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Delajmo v dobro vseh
In ne mečimo drug drugemu po-
len pod noge, je na Brezjah, kjer 
se je v soboto zbralo več kot tri ti-
soč ljudi, v pridigi dejal ljubljanski 
nadškof in metropolit Stanislav 
Zore. Z dobrimi deli začnimo pri 
sebi, je bilo sporočilo letošnjega 
velikega šmarna. 
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GORENJSKA

Plačevanje z  
mobitelom
Na vseh plačljivih parkiriščih v 
Škofji Loki bo od 1. septembra 
moč plačevati parkirnino s pomo-
čjo sodobnih mobilnih telefonov, 
prav tako bo brez obiska parkoma-
ta in kovancev mogoče podaljša-
nje parkirnega časa.
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ŠPORT

Opazil ga je celo  
Carl Lewis
Luka Janežič, devetnajstletnik iz 
Vodic, je najmlajši od osmerice 
slovenskih atletov, ki bodo nasto-
pili na svetovnem članskem atlet-
skem prvenstvu, ki se bo v Pekin-
gu začelo ta konec tedna. Luka bo 
tekel na 400 metrov.

10

ZADNJA

Steklenica za pol  
milijona evrov
V družinskem podjetju Palmieri so 
v petek v svojih poslovnih prosto-
rih predstavili steklenico refoško-
vega deserta z belim tartufom, ki 
so ga za premožnega ruskega 
kupca posebej oplemenitili – s kar 
5,25-karatnim diamantom.

24

VREME

Danes bo pretežno oblačno 
s plohami in nevihtami. 
Jutri bo deževno. V četrtek 
bo delno jasno, zjutraj bo 
po kotlinah megla.
    
     14/19°C
jutri: oblačno in deževno
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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Vilma Stanovnik

Jezersko – Minulo sobo-
to okoli 13. ure se je na Jezer-
skem zgodila huda prometna 
nesreča. Zaradi nepravilnega 

prehitevanja jo je povzročil 
46-letni voznik osebnega av-
tomobila, ki je z Jezerskega 
vozil proti Kranju. 

Motorist žrtev 
nepravilnega prehitevanja
Motorist je osma žrtev letošnjih prometnih nesreč 
na Gorenjskem.

Najhujša prometna nesreča se je ta konec tedna zgodila na 
Jezerskem, v njej pa je umrl motorist. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – Podjetnik Franc 
Stroj si že leta prizadeva, da 
bi legaliziral objekt na skal-
natem robu Dobrče, na kate-
rem ima merilno opazoval-
nico, ki mu, kot zatrjuje, slu-
ži kot osnova za večjo kvalite-
to njegovih izdelkov – ukvar-
ja se s proizvodnjo kurilnih 
naprav in izkoriščanjem 
sončne energije. Država mu 
je objekt na tem mestu pred 
enajstimi leti že porušila, a 
je Stroj kmalu zgradil nove-
ga. V sodelovanju z občino 
Radovljica si še vedno priza-
deva za legalizacijo; slednjo 
ovira predvsem dejstvo, da 
je Strojeva parcela, na kateri 

stoji objekt, del varovalnega 
gozda. Legalizacijo objek-
ta na Dobrči je občina si-
cer poskušala omogočiti s 

prostorskim redom, spre-
jetim v letu 2012, vendar to 
zaradi negativnega mnenja 
Zavoda za gozdove Slovenije 

ni bilo mogoče. Zdaj je po-
budo, da se parcela izvza-
me iz varovalnega gozda, 
radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik naslovil neposredno 
na ministra za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano De-
jana Židana. »Želja Fran-
ca Stroja, da bi bila postavi-
tev na tem grebenu na Dobr-
či z ustreznim dovoljenjem, 
je bila vselej zavržena. Pri-
šlo je celo do rušenja. Zavod 
za gozdove Slovenije, eno-
ta Bled, še vedno vztraja, da 
je kaj takega nemogoče, ker 
je parcela v varovalnem goz-
du,« piše župan Ciril Glo-
bočnik. 

Do legalizacije z županovo podporo?
Radovljiški župan Ciril Globočnik je na ministrstvo naslovil pismo, v katerem prosi, da se parcela na 
robu Dobrče, na kateri je merilna opazovalnica podjetnika Franca Stroja iz Dvorske vasi, izvzame iz 
varovalnega gozda, kar bi lastniku omogočilo, da objekt legalizira.

Strojev objekt na skalnatem robu Dobrče / Foto: arhiv ZGS – OE Bled
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Cveto Zaplotnik

Davča – Kdor se je za konec 
tedna namenil v Davčo, se je 
odločil prav, saj je na priredi-
tvi, ki sta jo pripravila Turi-
stično društvo Davča in Pro-
stovoljno gasilsko društvo 
Davča, imel marsikaj zani-
mivega in koristnega vide-
ti in slišati. Prireditev je pr-
vič trajala tri dni, od petka do 
nedelje, in prvič je bil v Dav-
či sejem hribovske kmetij-
ske in gozdarske mehaniza-
cije in opreme. »Z odzivom 
razstavljavcev za prvi sejem 
smo zadovoljni. Na sejmu 
je sodelovalo več kot tride-
set razstavljavcev, pretežno 

trgovcev in zastopnikov za 
prodajo tujih strojev v Slo-
veniji, ki so na sejem pri-
peljali skupno več kot sto 
strojev, prilagojenih za ob-
delavo tal in za delo v goz-
du v strmih, nevarnih hri-
bovskih razmerah. Razsta-
vljavci so delovanje strojev 
lahko tudi predstavili na bli-
žnjih strmih terenih,« je de-
jal Gregor Koder, član orga-
nizacijskega odbora za pri-
pravo sejma, in dodal, da so 
si za pripravo sejma nabrali 

veliko izkušenj že ob pred-
stavitvi delovanja hribovske 
mehanizacije v letih 2003 
in 2008. »V Davči smo se že 
odločili, da bo sejem meha-
nizacije za delo v hribovskih 
razmerah postal tradiciona-
len, ob tem pa bomo ohrani-
li Dan teric, ki je bil letos na 
sporedu že enaintridesetič,« 
je dejal Alojz Jelenc, predse-
dnik Turističnega društva 
Davča. 

Prvič tudi sejem hribovske mehanizacije 
V Davči je bil v soboto in nedeljo prvi sejem hribovske kmetijske in 
gozdarske mehanizacije, v nedeljo pa še tradicionalni Dan teric.

Na prvem sejmu hribovske kmetijske in gozdarske mehanizacije v Davči 

Alojz Jelenc, predsednik Turističnega društva Davča: 
»Zelo smo zadovoljni, v treh dneh si je sejem in 
prireditve v Davči ogledalo okoli šest tisoč ljudi.«

48. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ALOJZ KEMPERLE iz Srednje vasi v Bohinju.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Pred nekaj dnevi 
smo v uredništvo 
prejeli telefonski klic 
naše naročnice Nade 
Zupančič. Gospa je v 
89. letu in njena želja 
je podariti nekaj knjig, 
ki jih je, ko je bila 
mlajša, sama veliko 
uporabljala. Spomi-
nja se tudi, da si jih 
je težko privoščila, 
zato jih je plačevala 
na obroke. Zdaj je na 
eno oko slepa in se s 
šivanjem, krojenjem 
in pletenjem ne more 
več ukvarjati. Ko pa je 
knjige ponujala prija-

teljicam in znankam je opazila, da se vse manj žensk ukvarja 
z ročnimi deli. Gospe Nadi se to niti ne zdi čudno, saj se vse 
da kupiti v trgovinah in to za majhen denar. Ker v Gorenjskem 
glasu spremlja aktivnosti Glasovih Muc Copataric, se je odlo-
čila, da knjige podari kakšnemu naročniku Gorenjskega glasa, 
saj si resnično želi, da bi knjige prišle v prave roke. Če želite, 
nam pišite na znani naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si, napišite, katero knjigo bi imeli 
in morda jo boste dobili prav vi. Vaših odgovorov bomo veseli 
do srede, 26. avgusta.

Naročnica podarja knjige
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Jože Košnjek

Brezje – Nad tristo Romov, 
večinoma z Dolenjske, se je 
v četrtek pred velikim šmar-
nom nastanilo v gozdičku 
za gostiščem na Črnivcu, 
da bi na svoj način počasti-
li njihovo največjo zavetni-
co Marijo, ki jo kličejo Mari-
jica ali Devlori po romsko. Z 
njimi je bil črnomaljski žup-
nik Peter Kokotec, rojen na 
Primskovem v Kranju, ki je 
pri Slovenski škofovski kon-
ferenci zadolžen za pasto-
ralo Romov. Romi ga ima-
jo za svojega. Župnik Peter, 
raše ali rašaj po romsko, je 
bil z njimi na vsakem kora-
ku, pri počitku, pri molit-
vi in pri jedi. Skupaj s šen-
tjernejskim kaplanom Mit-
jo Buličem, ki je sin romske-
ga očeta in obvlada njihov 
jezik, brezniškim župnikom 

Marjanom Lampretom, ki je 
pred tem kot kočevski žup-
nik deloval med Romi, in 
patroma Tadejem Ingličem 
in Robertom Bahčičem z 
Brezij so za Rome v četrtek 
zvečer organizirali procesijo 
z Marijino sliko in lučkami 

po parku ter blagoslov in 
delitev rožnih vencev v bazi-
liki. 

»Delo z Romi ni enostav-
no, pa tudi nekoliko drugač-
no je,« je povedal po četrtko-
vi večerni procesiji z lučka-
mi in obredu v baziliki © raše©  

Peter. »Tako kot vsak človek 
tudi Romi prihajajo na Brez-
je z osebnimi stiskami in pro-
šnjami, pa tudi z zahvalami. 
Mnogokrat namreč pozab-
ljamo, da živijo svoje življen-
je in doživljajo tudi trpljenje, 
bolezni in hude preizkušnje. 
Zanje molimo in preprosta 
molitev seže tudi v božje srce. 
Letos smo molili za prijatelj-
stvo in mir, da ne bi bilo med 
ljudmi in tudi med Romi sov-
raštva in prepirov in bi zma-
gala dobrota. Ob družinski 
tragediji v Semiču smo moli-
li za to družino in za vse, ki so 
zgubili otroke, in še posebno 
za sedemletno deklico Tan-
jo, Romkinjo, ki je pravkar 
končala s kemoterapijami,« 
je povedal župnik Peter, ki 
je tudi na Brezjah zbiral pri-
jave za prvo romanje evrop-
skih Romov k papežu Fran-
čišku v Rim.

Romi so častili »Marijico«
Pred velikim šmarnom so se tudi letos na Brezjah zbrali Romi in z večerno procesijo počastili Marijo.

Romska procesija z Marijino sliko

Kranj – Za Župnijo Kranj - Primskovo je bil letošnji veliki šma-
ren še posebno prazničen, saj so obenem praznovali zlati 
jubilej župnije. V ta namen je bilo v minulem vikendu več 
slovesnih trenutkov, v fotoaparat smo zabeležili petkovo pro-
cesijo z lučkami s starodavnim kipom primskovške Matere 
Božje, ki je sledila slovesni sveti maši novega pomožnega 
ljubljanskega škofa dr. Franca Šuštarja. V soboto je slovesno 
sveto mašo ob somaševanju daroval ljubljanski nadškof in 
metropolit msgr. Stanislav Zore.

Veliki šmaren in zlati jubilej župnije

Jože Košnjek

Brezje – Slovesne šmaren-
ske maše v najbolj znanih 
slovenskih Marijinih romar-
skih središčih, na katerih 
pridigajo slovenski škof-
je, že dolgo nimajo le ver-
skega pomena, ampak tudi 
splošno družbenega. Letos 
so vrhovni pastirji katoliške 
Cerkve na Slovenskem ver-
nim in nevernim sporoči-
li, da moramo drug drugega 
sprejemati z veseljem, dela-
ti v dobro vseh in iz družbe-
nega in političnega življenja 
odpraviti zavist. 

Na Brezjah je dopoldne, 
prvič v vlogi nadškofa, maše-
val ljubljanski nadškof in 
metropolit Stanislav Zore. Pri 
maši se je zbralo nad tri tisoč 
ljudi, veliko pa jih je romalo 
na Brezje še popoldne. Veči-
na se jih je pripeljala z oseb-
nimi avtomobili, vsako leto 
več pa jih pride na Brezje po 
romarsko, peš. Nadškof Zore 
je začel svojo pridigo z misli-
mi o veličini Marije in z zgod-
bo o njenem srečanju s soro-
dnico Elizabeto v judejskem 
pogorju. Obe sta bili nose-
či in iz obeh je vrelo veselje. 
Takšno veselje, brez zavis-
ti in tekmovalnosti, bi mora-
lo po nadškofovem mnenju 
vladati tudi med nami. Dru-
žine bi bile drugačne, druga-
čni bi bili odnosi med ženo 
in možem, nobenih razlogov 
za dokazovanje večvrednosti 
ne bi bilo. »Kako drugačno bi 

bilo naše gospodarsko, druž-
beno in politično življenje, 
ko bi se vsak zavedal svojih 
sposobnosti in bi jih z vese-
ljem uporabljal v dobro vseh. 
Ko bi bila iz vseh odtenkov 
našega družbenega in poli-
tičnega življenja odpravljena 
zavist, ko drug drugemu ne 
bi več metali polen pod noge. 
Ko bi v resnici začeli delati za 
dobro vseh, za naše skupno 
dobro in dojeli, da je uspeh 
kogarkoli izmed nas dober 
za vse nas. Vem, da se mar-
sikomu zdijo te misli naivne, 

vendar sem prepričan, da bi 
marsikaj od tega lahko zače-
li živeti v svojih medsebojnih 
odnosih,« je povedal nadškof 
Stanislav Zore. Slovenija bi 
bila zaradi tega še veliko lep-
ša domovina. Pridigo je skle-
nil z besedami, da morajo biti 
otroci sprejeti. Veseli mora-
mo biti nad človekom, ki pri-
haja na svet.

Tako kot nadškof Zore na 
Brezjah so tudi drugi sloven-
ski škofje pri svojih mašah 
obnovili izročitev slovenske-
ga naroda v varstvo Mariji iz 

leta 1992. 
Na sobotni praznik je bilo 

svečano tudi v drugih kra-
jih, kjer so cerkve posvečene 
Mariji. Na Gorenjskem se je 
razen na Brezjah največ ver-
nikov zbralo v Lescah, na 
Blejskem otoku in na Prim-
skovem, kjer so bila v zgo-
dovini, še pred nastankom 
Brezij, znana romarska sre-
dišča. V Sloveniji je nad tri-
sto župnijskih in podružnič-
nih cerkva posvečenih Mari-
ji, od katerih jih je nad dve-
sto božjepotnih. 

Delajmo v dobro vseh
In ne mečimo drug drugemu polen pod noge, je dejal v pridigi na Brezjah ljubljanski nadškof in 
metropolit Stanislav Zore. Z dobrimi deli začnimo pri sebi, je sporočilo letošnjega velikega šmarna.

Na Brezjah je v soboto prvič v škofovski funkciji maševal ljubljanski nadškof in metropolit 
Stanislav Zore. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti je v četrtek objavilo ažuriran seznam občin in podje-
tij, ki so pristopala k sporazumu o sodelovanju pri odpustu 
dolga socialno ogroženim ljudem. Z Gorenjske so na najnovej-
šem seznamu občine Jesenice, Medvode, Radovljica, Tržič in 
Vodice, podjetja Elektro Gorenjska, Elektro Gorenjska prodaja, 
Domplan, Dimnikarstvo Dovrtel, Gorenjska banka, Komunala 
Kranj, Komunala Radovljica, Komunala Tržič, Komunala Kranj-
ska Gora, Jeko-in Jesenice, JP Komunala Vodice in Infrastruktu-
ra Bled. Poleg teh so na seznamu še podjetja, ki nimajo sedeža 
na Gorenjskem, a na Gorenjskem delujejo: Petrol, Triglav, 
zdravstvena zavarovalnica, Vzajemna, Adriatic Slovenica,...

Na Gorenjskem sedemnajst občin in podjetij
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Jasna Paladin

Cerklje – »O poginu rib v 
našem revirju Pšata 2 smo 
bili tako kot tudi vsi pristojni 
obveščeni prejšnji ponedeljek 
dopoldne in takoj smo se loti-
li ogleda terena, iskanja more-
bitnega krivca in pobiranja 
poginulih rib iz vode. Ugoto-
vljeno je bilo, da je do pogina 
prišlo zaradi izliva strupenih 
snovi iz bližnjega objekta. Šlo 
je povsem za slučaj oz. nes-
rečo, saj je stanje v tem vodo-
toku sicer zelo dobro,« nam 
je povedal Martin Movern, 
predsednik Ribiške družine 
Bistrica Domžale, ki gospo-
dari z reko Pšato tudi v obči-
ni Cerklje.

Konkretne škode ribiči, ki 
bodo od povzročitelja nesre-
če najverjetneje terjali odško-
dnino, še niso ocenili, so pa iz 
vode na 2,3 kilometra dolgem 
odseku med ribogojnico na 
Pšati in konca Poženika še isti 
dan pobrali več sto poginulih 
rib, največ potočnih postrvi in 

šarenk, ter jih ustrezno uni-
čili.

Dogodek so obravnavali tudi 
kranjski policisti. »Najbolj 
verjeten vzrok je nizek vodo-
staj ob visokih temperaturah. 

Kljub temu smo preverja-
li tudi ravnanje odgovornih 
v bližnji ribogojnici, kjer do 
pogina rib ni prišlo, so pa tam 
z dovoljenimi sredstvi čisti-
li bazene. Pristojni vpleteni 

so se po podatkih policistov 
sami dogovorili za sanacijo. 
Sumov nezakonitosti z dose-
danjim zbiranjem obvestil 
nismo potrdili,« nam je spo-
ročil Bojan Kos s PU Kranj.

V Pšati poginilo več sto rib
do pogina je na dobrih dveh kilometrih Pšate od ribogojnice do konca Poženika domnevno prišlo 
zaradi čiščenja bazenov bližnje ribogojnice, a policisti sumov nezakonitosti niso potrdili.

V Pšati je minuli teden zaradi zastrupitve vode poginilo več sto rib. / Foto: janez Zupan

Marjana Ahačič

Bled – »Šlo je za nesporazum, 
ki sta ga svetnika že zgladila 
med seboj,« je nedavni kon-
flikt med članoma občinske-
ga sveta Antonom Omer-
zelom in Antonom Meža-
nom v zvezi z nočnim hru-
pom v centru Bleda komenti-
ral blejski župan Janez Fajfar. 

Podžupan Mežan je namreč 
v imenu stanovalcev opozo-
ril na nočni hrup in nered na 
Grajski cesti, Omerzel pa naj 
bi mu po poročanju medijev 
odvrnil, da ga je sram, da ima-
jo podžupana, ki za red name-
rava skrbeti kar s hokejskimi 
palicami v rokah.

»Srečali smo se in pogovori-
li, ne le s svetniki, temveč tudi 

z drugimi pristojnimi, kar je 
dobro,« pravi župan Fajfar. 
»Sprejeli smo nekatere ukre-
pe, zaradi česar se je poveča-
la intenzivnost dela varnostne 
službe, težave s hrupom pa so 
se že zmanjšale.«

Z dogovorjenim je zadovo-
ljen tudi Anton Mežan. »Če 
bodo sprejeti sklepi za zagota-
vljanje javnega reda in miru s 

strani mladinskih hotelov res 
realizirani, se bo stanje prav 
gotovo bistveno izboljšalo,« 
se strinja z županom. Prav 
tako tudi on meni, da je imel 
neformalni sestanek poziti-
vne posledice. »Dobro je, da 
smo sedli skupaj in se pogo-
vorili o problemu, ki dejan-
sko obstaja, in ga začeli tudi 
reševati.«

Razrešili spor, hrupa bo manj
Po pritožbi nad hrupom, ki ga ponoči povzročajo gostje blejskih mladinskih hotelov, je župan janez 
Fajfar sklical neformalni sestanek članov občinskega sveta, na katerem so (z)gladili nesoglasje in se 
dogovorili za ukrepe.

»Mnenja smo, da nam 
mora biti v ponos, da imamo 
človeka, ki zna in zmore izde-
lovati take naprave in mu pri 
uresničevanju pomagati, saj 
so potrebe po večjem izkori-
ščanju naravnih virov ener-
gije vse večje,« še dodaja Glo-
bočnik. »Povsem razumemo 
pomen varovalnega gozda za 
naravo samo. Toda na tem 
skalnatem mestu ne bodo 
rasle ne smreke in ne druga 
drevesa. Zato želimo in pro-
simo, da se ta skalnata par-
cela izvzame iz varovalnega 
gozda in tako omogoči Fran-
cu Stroju legalizirati zgraje-
no merilno opazovalnico. V 

istem predelu sta dve skal-
nati parceli že izvzeti iz varo-
valnega gozda. V zvezi s tem 
smo napisali že kar nekaj pro-
šenj; odgovorov nismo dobi-
li, razen odgovora na vlogo 
Franca Stroja na Agencijo RS 
za okolje, da se vloga zavrne.«

»Stališče Zavoda za gozdo-
ve ne more biti drugačno, kot 
je bilo doslej,« vztraja Andrej 
Avsenek, vodja blejske obmo-
čne enote Zavoda za gozdove 
Slovenije. »Varovalni gozd, 
ki ga določa Vlada RS z Ure-
dbo, ima pomembno funkci-
jo varovanja in vanj se, razen 
v res izjemnih primerih, ne 
sme posegati.«

Glede konkretnega pri-
mera pa: »Skala, na kateri 

stoji stavba, ki jo želijo lega-
lizirati, je bila vse do leta 
1998 skorajda popolnoma 
poraščena, z izjemo skraj-
nega vrhnjega dela. Na delu, 
kjer sedaj poteka dostopna 
steza, tovorna žičnica, stoji 
ploščad za helikopter, je bilo 
po letu 1999 s strani lastnika 
kar nekajkrat posekano več 
deset dreves. Ker ima teren 
na tem območju izredno 
strm, tudi prepaden naklon, 
voda s terena dodatno odna-
šala vegetacijo in zemljo, 
tako da se lahko kar na pri-
meru, o katerem govorimo, 
konkretno poučimo o pome-
nu varovalnega gozda, ki šči-
ti spodaj ležeče kmetijske in 
gozdne površine,« opozarja 

Avsenek in dodaja, da je v 
dopisu, ki ga je župan poslal 
ministru Židanu, napačno 
interpretirana informacija 
o tem, da sta na območju iz 
gozda že izvzeti dve skalna-
ti parceli. »Gre zgolj za dve 
pečini, ki ju imamo gozdarji 
v maski gozda označeni kot 
neplodni, sicer pa sta ses-
tavni del varovalnega goz-
da, to je vse. Posegi, ki niso 
povezani z gospodarjenjem 
z varovalnimi gozdovi, so 
izjemoma dovoljeni zgolj za 
javno infrastrukturo in pod 
pogojem, da ne bodo bistve-
no negativno vplivali na fun-
kcije gozdov, zaradi katerih 
je bil gozd razglašen za varo-
valni gozd.«

Do legalizacije z županovo podporo?
31. stran

Od novega direktorja občin-
ske uprave Občine Naklo 
Tomaža Pliberška (no, ne 
tako novega, na tem položaju 
je od prvega junija letos) smo 
pričakovali konkreten odgovor 
na konkretno vprašanje, in 
sicer »Koliko je znašal najni-
žji znesek na že izdanih odlo-
čbah za komunalni prispevek 
v naseljih Podbrezje, Bistrica 
in Žeje in koliko najvišji?« 
Vemo, da je plačilo komunal-
nega prispevka ob priklapljan-
ju obstoječih objektov na nova 
kanalizacijska omrežja v pre-
teklosti že razburjalo občane v 
več občinah in tudi tokrat so 
mi na uho prišle govorice, da 
je komunalni prispevek v Pod-
brezjah (pre)visok. Govorice 
je treba preveriti, da se izka-
že, ali gre za neresnice ali pa 
te držijo ... Na koncu tudi po 
vseh razpravah na občinskem 
svetu namreč vedno prevlada 
znesek na položnici; nekaj, 
kar mora občan plačati iz 
svojega žepa in upravičeno 
zahteva pojasnilo, zakaj je 
moral plačati toliko in toli-
ko. Tomaž Pliberšek je sicer 
odgovoril, da so bili izraču-
ni za komunalni prispevek 
preračunani na enoto mere 
površine parcele in neto tlori-
sne površine objekta, da so pri 
izračunu upoštevali še faktor 
dejavnosti za posamezne obje-
kte v skladu s Pravilnikom o 
merilih za odmero komunal-
nega prispevka ter Odlokom 

o programu opremljanja in 
merilih za odmero komunal-
nega prispevka za Občino 
Naklo. Da je občina občanom 
tudi omogočila 60-odstotno 
oprostitev plačila in da je pla-
čilo možno na obroke. Lepo, 
spodbudno, ampak ostaja 
tisti zakaj, zakaj po kar nekaj 
dneh čakanja in obljubljanja 
konkretnega odgovora na kon-
kretno novinarsko vprašanje 
nisem dobila. Ljudje dobimo 
najboljšo predstavo s konkret-
nimi številkami, kajne? Zato 
špekuliram še sama: se morda 
izračuni bistveno razlikujejo 
od tistih denimo v Dupljah, 
kjer so že nekaj časa priključe-
ni na kanalizacijsko omrežje?

Tomaž Pliberšek je ob nasto-
pu delovnega mesta direktorja 
občinske uprave dejal, da se 
bo »občinska uprava odzivala 
in poslovala v skladu s priča-
kovanji občank in občanov ter 
ostale zainteresirane javnosti 
in ne zaprto in samozadostno, 
temveč odprto, hitro in učinko-
vito. Da se bo nenehno trudila 
za pozitivno podobo in njeno 
prepoznavnost in skozi slednje 
krepila kredibilnost in zaupa-
nje vseh občank in občanov.« 
Tudi mi smo zainteresirana 
javnost, zavezana svojim bral-
kam in bralcem, ki so doma 
tudi v Občini Naklo in si želijo 
več tekočih, takojšnjih infor-
macij o delu občinske uprave v 
Občini Naklo. S konkretnimi 
podatki seveda. 

Koliko je komunalni 
prispevek v Podbrezjah

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič
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Z MuZejskiM vlakoM  
Do MosTa Na soČi
Vabimo vas na enodnevni izlet, ki obeta nepozabno doživetje. Ob 8.30 se dobi-
mo na železniški postaji na Jesenicah. Muzejski vlak bo odpeljal ob 8.53. Na 
postaji Bled-Jezero se dobimo ob 8.50, vlak bo s postaje odpeljal ob 9.07. Peljali 
se bomo mimo Bohinja do Mosta na Soči. Med potjo se bomo naužili čudovitih 
pogledov na Blejsko jezero, na številne soteske in grape, uživali bomo v vožnji 
skozi predore, med katerimi je najdaljši dolg kar 6327 m. Na vlaku nas bodo 
spremljali vodniki in animatorji. Z izstopne postaje v Mostu na Soči se bomo 
peš odpravili do akumulacijskega jezera. Sledil bo pohod po kulturno-zgo-
dovinski poti, nato pa se bomo vkrcali na ladjico na smaragdni Soči. Na ladjici 
bomo kosili, po pristanku bo sledila vrnitev na železniško postajo, kjer nas bo 
ob 17.25 že čakala parna lepotica, da nas zapelje nazaj na Gorenjsko.  

Redna cena izleta je 61 EUR/osebo. Če se na izlet prijavite na Gorenjskem glasu, 
je cena le 52 EUR/osebo. Redna cena za otroke, stare od 6 do 12 let, je 34 EUR 
osebo, če otroka prijavite na Gorenjskem glasu, je cena le 29 EUR/osebo. Otro-
ci do 6. leta v spremstvu ene odrasle osebe potujejo brezplačno*. 

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim vlakom po Bohinjski progi do Mosta na Soči, voden pohod 
po kulturno-zgodovinski poti »Čez Most po modrost«, ogled vseh znamenitosti na poti, vožnjo z 
ladjico po jezeru, kosilo na ladjici, organizacijo in DDV. * Kosilo ni vključeno.

          IZLET // sobota, 5. septembra 2015
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Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem d.o.o. 

Do zapolnitve prostih mest se lahko prijavite na  
Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju,  
vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, po telefonu 
št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si
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ZARADI IZREDNO VELIKEGA  

ZANIMANJA RAZPISUJEMO NOV 

DATUM ZA IZLET

Suzana P. Kovačič

Zelenica – Občina Tržič stra-
teško varuje traso sedežnice 
na Zelenici, je povedal dire-
ktor občinske uprave Občine 
Tržič Drago Zadnikar, saj si v 
primeru državnih oz. evrop-
skih razpisov želijo postavi-
ti sodobno, preklopno nap-
ravo, ki bo povezovala plato 
na Ljubelju z vrhom Zeleni-
ce. »Veliko dodano vrednost 
takšne naprave vidimo pred-
vsem v letnem turizmu, kot 
so gorsko kolesarjenje, down-
hill, planinarjenje,« je pouda-
ril Zadnikar. Občina zato ne 
predvideva podrtja sedežni-
ce, zaradi varnosti obiskoval-
cev pa bodo letos z žičnic sne-
li sedeže, saj planinska pot do 
Zelenice vodi pod naprava-
mi. »Postaje sedežnic in pas 
zemljišč pod sedežnicami so 
v lasti Občine Tržič, zemljiš-
ča, po katerih v naravi poteka 
smučišče, je v lasti republiš-
kega Sklada kmetijskih zem-
ljišč in gozdov, občina pa je 
najemnik teh zemljišč,« je 

lastništvo razložil sogovor-
nik. Veljavnost pogodbe o 
najemu in upravljanju žič-
niških naprav na Zelenici, ki 
je bila sklenjena med občino 
in z RTC Zelenica še v letih, 
ko je sedežnica pozimi obra-
tovala zaradi smučanja, je 

potekla oktobra leta 2012. 
Dober obisk imajo v domu 
na Zelenici. »V lanskem letu 
so imeli 1870 nočitev, kar je 
bilo za 37 odstotkov več kot v 
letu 2013. Julija letos so ime-
li 123 nočitev domačih gos-
tov in 39 tujih, junija letos pa 

122 nočitev domačih gostov in 
74 tujih. Podatke o vseh dne-
vnih obiskovalcih koče pa je 
nemogoče točno navesti, oce-
njujemo, da kočo v lepih pole-
tnih mesecih obišče več tisoč 
planincev,« je še dejal Drago 
Zadnikar.

Z žičnice bodo sneli sedeže
Občina Tržič ne predvideva podrtja sedežnice na Zelenici, zaradi varnosti obiskovalcev pa bodo  
letos z žičnic sneli sedeže. Dober obisk beležijo v domu na Zelenici. 

Zaradi varnosti bodo letos z žičnice sneli sedeže. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Naklo – V delovno jesen sto-
pa direktor občinske upra-
ve Občine Naklo Tomaž Pli-
beršek, ki ga je župan Marko 
Mravlja imenoval na to delo-
vno mesto s prvim junijem. 
Po slabih treh mesecih dela 
je Pliberšek, ki se vsak dan na 
delo v Naklo pripelje 147 kilo-
metrov daleč s Ptuja, povedal: 
»Štiri enakovredna področja 
determinirajo moje delo. To 
so izdelava strateških in pro-
gramskih dokumentov ozi-
roma njihova novelacija ter 
izvajanje celostne trajnostne 
strategije, učinkovito delova-
nje javne uprave in trajno-
stna zagotovitev zadostnih 
finančnih sredstev za nemo-
teno poslovanje ter obvlado-
vanje tveganj, skrb za kvali-
teten in ustrezen razvoj kad-
rov, krepitev njihove strokov-
ne kredibilnosti ter vpetost v 

ustrezne socialne mreže s 
ciljem kontinuiranega raz-
voja in prepoznavanja pri-
ložnosti v javno dobro.« Pli-
beršek je bil v preteklosti pre-
davatelj na Fakulteti za gra-
dbeništvo v Mariboru, več 
let je sodeloval z nekdan-
jim ptujskim županom Šte-
fanom Čelanom na področ-
ju delovanja občinske upra-
ve in na evropskih projektih, 
bil je tudi direktor Komunal-
nega podjetja Ptuj. Meni, da 
je nakelskega župana prep-
ričal s sodelovanjem v pro-
jektu postavitve Puhovega 
mostu na Ptuju. »V Naklem 
se odlično počutim, za pred-
nost štejem, da sem kot pre-
bivalec druge občine neob-
remenjen z lokalnimi zade-
vami,« je povedal. Razmiš-
lja tudi o tem, da bi med ted-
nom bival v Naklem, da bi 
imel lahko ves čas »neposre-
den stik s terenom«. 

S Ptuja na delo v Naklo

Tomaž Pliberšek

Suzana P. Kovačič

Spodnje Duplje – Vogvarje-
va hiša, ki je bila leta 1985 
razglašena za zgodovinski 
in kulturni spomenik, je v 
lasti Občine Naklo. Pritlič-
na lesena stanovanjska stav-
ba z gospodarskim poslop-
jem je stara več kot dvesto let 
in se je skoraj nespremenje-
na ohranila do danes. Hiša 
pa kliče k prenovi, vidno je 
že, kako se poseda tram. S 
hišo upravlja Kulturno-tu-
ristično društvo (KTD) Pod 

krivo jelko Duplje, a je veli-
ko vprašanje, ali bo že dode-
ljenih pet tisoč evrov iz leto-
šnjega občinskega proraču-
na dovolj za popravilo. Kot 
sta povedala Ivan Meglič in 
Matjaž Mauser iz KTD Pod 
krivo jelko, se niti ne ve, kaj 
vse se še skriva pod površi-
no in bo še treba sanirati. 
V hiši je urejena dragocena 
muzejska zbirka, sanacija je 
zato nujna tudi z vidika var-
nosti obiskovalcev, sta opo-
zorila sogovornika. 

Sanacija nujna  
tudi zaradi varnosti
Vogvarjeva hiša, spomenik kulturne dediščine, 
kliče k sanaciji. 

Matjaž Mauser (levo) in Ivan Meglič sta pokazala, kako se 
poseda tram.

Suzana P. Kovačič

Križe – Štirje domačini – 
Zdravko Papler, mizar Janez 
Jesenko, Stojan Ahačič in Kle-
men Grašič – so donatorji in 
avtorji klopc, ki so ju posta-
vili eno pred cerkvijo, drugo 
pod vrbo ob športnem igrišču 
v Križah v petek zvečer. Pos-
tavili so ju že lani, pa so obe, 
vsaka je tehtala približno sto 

kilogramov, v desetih dneh 
odnesli nepridipravi. Vol-
je niso izgubili, upajo pa, da 
bosta novi dve služili svojemu 
namenu. »Lani sem slišal sta-
rejše gospe med pogovorom, 
da v Križah manjka kakšna 
klopca za počitek, za opazova-
nje narave. Prišel sem na ide-
jo in zbral še tri somišljenike, 
ki so bili takoj za to,« je pove-
dal Klemen Grašič.

Novi klopci v Križah

Klopci so postavili v petek zvečer, na obeh je znak 
štiriperesne deteljice z imeni donatorjev.
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ODNESE 
14. DO 23. 08.
VSTOP PROST
www.jazzkamp.cOm

PETEK 14. 8. ob 20:30 bIG bAND KRŠKo (SLo) Vrt Café galerije Pungert 
SoboTA 15.8. ob 20:30 KoNCERT MENToRJEV GLASbENIH DELAVNIC 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 (A, D, SLo, HR, H, F) Vrt Café galerije Pungert 
NEDELJA 16.8. ob 20:30 boSSA DE NoVo (SLo) Vrt Café galerije Pungert 
PoNEDELJEK 17. 8. ob 20:30 JURE PUKL KVARTET (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert ToREK 18. 8. ob 20:30 GoSToVANJE PoLETNE ŠoLE JAZZA HGM 
IZ GRožNJANA (HR) Vrt Café galerije Pungert SREDA 19. 8. ob 20:30 
JADRANKA JURAS IN SANDRA KLEMM bAND (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert ČETRTEK 20. 8. ob 20:30 MLADI LEVI (SLo) Vrt Café galerije 
Pungert PETEK 21. 8. ob 20:30 ZoRAN PREDIN IN DAMIR KUKURUZoVIĆ 
DJANGo GRoUP (SLo, HR) Vrt Café galerije Pungert SoboTA 22. 8.  
ob 10:30 JAZZ KAMP KRANJ FEST na različnih lokaCijah V starem 
mestnem jedru mesta kranj (maistroV trg, PrešernoVa uliCa, glaVni 
trg, Pungert) SoboTA 22.8. ob 20:30 ZAKLJUČNI KoNCERT UDELEžENCEV 
JAZZ KAMPA KRANJ 2015 Vrt Café galerije Pungert NADoMESTNA 
LoKACIJA V PRIMERU DEžJA: SToLP ŠKRLoVEC, ToMŠIČEVA ULICA, KRANJ
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Jože Košnjek

Sv. Jošt nad Kranjem – Na 
gori romarjev, kot rečejo 847 
metrov visokemu Sv. Joštu 
nad Kranjem v župniji Šmar-
tin, na katerem so že v 15. sto-
letju sezidali prvo cerkev, je 
bilo v nedeljo svečano. Tudi 
uradno so končali z obnovo 
fasade na cerkvi, na bližnji 
kapeli Marije Snežne ter na 
Finžgarjevem in Krekovem 
domu. Balkon pred glavnim 
vhodom v cerkev so zastekli-
li in vanj postavili obnovljene 
lesene kipe Kristusa, Pilata in 
rimskega vojaka. S popoldan-
sko mašo so se zahvalili za 
opravljeno delo, pri katerem 
so sodelovali številni župlja-
ni šmartinske fare. Obnovi-
tvena dela je pred začetkom 
maše blagoslovil ljubljanski 
nadškof metropolit Stanislav 
Zore, ki je bil prvič v tej vlogi v 
župniji Šmartin. Dobrodošli-
co mu je izrekel ključar cer-
kve na Sv. Joštu Franc Fojkar. 
Nadškof je daroval mašo sku-
paj z domačim župnikom 
Bojanom Likarjem in upo-
kojenim župnikom Rudol-
fom Tršinarjem, ki pomaga 
v šmartinski fari. V pridigi 
je spomnil, koliko lahko sto-
rimo s skupnim delom. Ena 
sam človek, ena sama denar-
nica bi bila premalo. Sku-
paj zmoremo narediti stva-
ri, ki se jim potem čudimo, je 

dejal. Nedeljska slovesnost 
je bila tudi spomin na žup-
nika Simona Vačavnika, ki 
je prišel na Sv. Jošt leta 1741 
in je umrl pred 250 leti. Z 
njegovim prihodom je pora-
sla priljubljenost Jošta med 
romarji. Nanj spominja-
jo ©s vete stopnice©, ki vodijo 
iz lope ob južnem zvoniku 
do kapele žalostne Matere 

Božje, v kateri je v oltarju 
Vurnikov kip pieta iz leta 
1902. Stopnice, skupaj jih je 
28 in so izdelane iz škofjelo-
škega rdečkastega marmor-
ja s Kamnitnika, spominja-
jo na stopnice, po katerih je 
šel Kristus v Pilatovo sodno 
dvorano. V vsaki stopnici sta 
vdelani dve relikviji, ki jih je 
Vačavnik leta 1750 prinesel 

iz Rima, kjer je obiskal pape-
ža Benedikta XIV. Stopnice 
so postavili leta 1751. Simon 
Vačavnik je umrl leta 1765, 
star 74 let. Pokopali so ga 
pod korom in v grob polo-
žili tudi njegove romarske 
sandale. ©Sv ete stopnice© so 
manj znana posebnost cer-
kve na Sv. Joštu.

Zahvalna nedelja na Sv. Joštu
Z mašo in blagoslovom ljubljanskega nadškofa Stanislava Zoreta so sklenili obnovo cerkve,  
kapele Marije Snežne in Finžgarjevega ter Krekovega doma.

Nadškof Stanislav Zore in šmartinski župnik Bojan Likar v nedeljo na Svetem 
Joštu / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Srednja Dobrava – Skupina 
krajank Srednje Dobrave in 
okoliških vasi, ki se v prostem 
času družijo ob balinanju in 
igranju namiznega tenisa (zato 
jim domačini pravijo kar © pink-
ponkarice© ), je pred časom dala 
pobudo za nakup defibrilator-
ja. Ideja je padla na plodna tla 
in v akciji so moči združili obča-
ni, krajevna skupnost, krajevna 
organizacija Rdečega križa in 
gasilci PGD Srednja Dobrava. 

Kot je povedal predsednik 
gasilcev Milan Kolman, so s 
pobiranjem prostovoljnih pri-
spevkov med krajani zbrali 
več kot dva tisoč evrov, kar je 
bilo dovolj za nakup avtomat-
skega eksternega defibrilator-
ja. Ta je od prejšnjega tedna že 
nameščen na stavbi gasilske-
ga doma na Srednji Dobravi, 
simbolično pa so predajo opra-
vili na sobotni gasilski veselici. 

V imenu © pinkponkaric©  ga je 
Marija Jakša izročila povelj-
niku gasilcev Petru Pfajfarju. 

Ob tem je študentka medici-
ne, prav tako domačinka Tina 
Šmid krajanom predstavila 

delovanje novega defibrila-
torja. Kot je povedala, je bilo 
že februarja letos pod okril-
jem društva študentov medi-
cine Za življenje organizira-
no usposabljanje za nudenje 
prve pomoči, ki se ga je ude-
ležilo trideset krajanov, zlasti 
gasilcev. Jeseni bodo pripravi-
li dodatna usposabljanja v zna-
nju temeljnih postopkov oživ-
ljanja in uporabe defibrilator-
ja za vse krajane, je povedala 
Tina Šmid. 

»Za donirana sredstva se 
zahvaljujemo v imenu vseh 
pobudnikov in članov PGD 
Srednja Dobrava, še zlasti pa 
v imenu vseh, ki jim bomo 
lahko s tem aparatom reši-
li življenje,« je dejal povelj-
nik gasilcev Peter Pfajfar. Ob 
tem pa je izrazil tudi upan-
je, da ga sploh ne bodo potre-
bovali in bodo na napravi čez 
osem let ob rednem servisu 
zgolj zamenjali baterije.

Krajani skupaj za defibrilator
Na gasilskem domu na Srednji Dobravi pri Kropi je od prejšnjega tedna nameščen defibrilator, ki so ga 
kupili krajani z zbiranjem prostovoljnih prispevkov. Pobudo za nakup je dala skupina rekreativk, ki jim 
domačini rečejo kar »pinkponkarice«.

Defibrilator so uradno predali v soboto na gasilski veselici. 
Na sliki poveljnik PGD Srednja Dobrava Peter Pfajfar,  
ena od pobudnic akcije Marija Jakša in študentka medicine 
Tina Šmid.

Rok Bizjak

Lesce – V soboto je na letali-
šču v Lescah potekal tradici-
onalni, že 27. miting malega 
letalstva, v sklopu katerega je 
potekalo tekmovanje za 27. 
Alpski pokal radijsko vode-
nih modelov. Tega vsako leto 
organizira modelarska sek-
cija Aerokluba Alpski cen-
ter Lesce. Pri izvedbi dogod-
ka jim je pomagalo lepo vre-
me, ki je poskrbelo, da se je 
veliko število ljudi odločilo za 
obisk letališča na ta praznični 
dan. Modelarji so na modelih 
motornih, reaktivnih in jad-
ralskih akrobatskih letal pri-
kazovali svoje spretnosti in 
znanje v pilotiranju letečih 
maket na daljavo. Petdeset 
tekmovalcev iz Slovenije, Avs-
trije, Italije in Hrvaške se je 
tako na tleh kot v zraku trudilo 

narediti najboljši možen vtis 
na občinstvo in člane žirije. 
Kot so povedali organizator-
ji, program ocenjuje posebna 
komisija. Ocenjujejo izdelavo 
modela, lepoto letenja, izvaja-
nje akrobacij in seveda prista-
nek. 

Hkrati pa sta potekala tudi 
tretji evropski miting in raz-
stava multikopterjev s pre-
nosom slike iz zraka. Poleg 
maket modelarjev so si obi-
skovalci lahko v hangar-
jih ogledali razstavo motor-
nih in jadralnih letal ali pa 
se z letečim taksijem odpel-
jali na panoramski let. Aero-
klub Alpskega centra Les-
ce je organiziral tudi pred-
stavitev svoje letalske šole. 
Na stojnicah je bilo mogo-
če kupiti modelarski materi-
al in modele, kar je navdušilo 
predvsem najmlajše.

Gostili modelarje
Na letališču v Lescah so se v soboto na mitingu 
malega letalstva zbrali modelarji.

Na mitingu malega letalstva v Lescah
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V priročniku je 
poleg že poznanih 
receptov veliko 
novih, izdelanih 
iz na prvi pogled 
nenavadnih sestavin 
in kombinacij. Izbira 
sadja, zelišč in cvetja 
sega od akacije, 
vrtnic, vseh glavnih 
sadnih rastlin do 
ožepka, regrata, 
trpotca.  Opisani 
so mnogi uporabni 
načini  pridelave 
in pravilnega  
shranjevanja.  

Cena knjige je

V priročniku je 
poleg že poznanih 
receptov veliko 
novih, izdelanih 
iz na prvi pogled 
nenavadnih sestavin 
in kombinacij. Izbira 
sadja, zelišč in cvetja 
sega od akacije, 
vrtnic, vseh glavnih 
sadnih rastlin do 
ožepka, regrata, 
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Uživajmo v doma  
pripravljenih sokovih!

 

Vilma Stanovnik

Kranj – »Z žalostjo na pod-
lagi javno dostopnih podat-
kov ugotavljava, da med pod-
porniki projekta odpisa dol-
ga najšibkejšim in med pod-
pisniki sporazuma o izved-
bi odpusta dolgov med vse-
mi mestnimi občinami ni le 
Mestne občine Kranj, med-
tem ko se je Komunala Kranj 
projektu pridružila že 20. 
julija. Iskreno upava, da to ni 
znak, da občina ne podpira 
projekta odpisa dolga najšib-
kejšim. Zato pozivava župa-
na Mestne občine Kranj Boš-
tjana Trilarja, da v najkraj-
šem možnem času pristopi k 
podpisu sporazuma, v okvi-
ru katerega bo lahko občina 
v skladu z zakonom upravi-
čenim dolžnikom odpisala 
dolgove. S tem bo občina pri-
pomogla k izboljšanju kako-
vosti življenja socialno naj-
bolj ogroženih državljank 
in državljanov v naši lokalni 
skupnosti in jim pomagala 
izstopiti iz začaranega kroga 
revščine,« sta v pozivu župa-
nu prejšnji teden zapisala 
občinska svetnika SD Janez 
Černe in Ana Pavlovski. 

Župan Boštjan Trilar se 
je na poziv hitro odzval in 
povedal, da Mestna občina 
Kranj program odpisa dolgov 

socialno šibkim posamezni-
kom in družinam podpira 
že od začetka. Občina nam-
reč kot ustanoviteljica vrt-
cev in šol poziva upravičen-
ce k oddaji obrazcev oziroma 
vlog, prav tako tudi Komu-
nala Kranj ter nekatera pod-
jetja v Kranju, kot so Elektro 
Gorenjska, Domplan, Dim-
nikarstvo Dovrtel, Petrol, 
Triglav, zdravstvena zavaro-
valnica in Adriatic Slovenica, 
ki so sporazum že podpisala. 

Župan Trilar tudi pojas-
njuje, da so se predstavniki 
občine z ministrico za delo 
Anjo Kopač Mrak na to temo 
prvič sestali že 8. maja in 
se dogovorili, da bo podpis 
dogovora možen tudi kas-
neje. »Ker na Mestni obči-
ni Kranj želimo poslovati in 
delovati racionalno in gos-
podarno, se je župan Boštjan 
Trilar na podlagi tega odlo-
čil, da se pred odpisom dolga 
predhodno zbere podatke o 
finančnih posledicah odpisa 
in posledično o obremenitvi 
proračuna. Pristojne službe 
na tem že intenzivno delajo 
in takoj, ko bo znana ocena 
stroškov v breme proračuna 
iz naslova odpisa dolgov, bo 
Mestna občina tudi uradno 
pristopila k podpisu dogo-
vora z ministrstvom,« poja-
snjujejo odgovorni na občini 

in upravičence ponovno 
pozivajo, naj vloge oddajo 
čim prej. Ali so občani upra-
vičeni do odpisa dolga, lah-
ko preverijo na spletni stra-
ni Ministrstva za delo, dru-
žino in socialne zadeve, kjer 
bodo našli tudi obrazce ozi-
roma vloge ter druge potreb-
ne informacije. 

»Naš poziv je bil namen-
jen spodbuditvi hitrejšega 
ukrepanja in pristopa Mes-
tne občine Kranj k projektu 
odpisa dolgov, saj ima mini-
strstvo za odpis dolgov ome-
jena sredstva, zato je eden 
od kriterijev tudi vrstni red 

vloženih prošenj, pri tem 
pa ne želimo, da občan-
ke in občani Kranja zara-
di tega ostanejo brez mož-
nosti odpisa dolgov. Zato 
smo veseli hitrega odziva 
župana, da gredo priprave 
na kranjski občini za pod-
pis sporazuma proti koncu 
in bo predvidoma prihodnji 
teden tudi uradno pristopi-
la k projektu odpisa dolgov. 
Vsekakor pa bomo potek 
pristopa v SD Kranj še nap-
rej budno spremljali,« je po 
odgovoru z občine sporočil 
vodja svetniške skupine SD 
Janez Černe.

Občina podpira odpis dolgov
Iz kranjske občinske organizacije SD so županu Boštjanu Trilarju poslali poziv za pristop Občine k 
projektu odpisa dolgov, ta pa odgovarja, da že od začetka podpirajo projekt in upravičence ponovno 
poziva, da čim prej oddajo vloge.

Župan Boštjan Trilar zagotavlja, da bo kranjska Občina  
v kratkem tudi uradno pristopila k podpisu dogovora  
za odpis dolgov. / Foto: Tina Dokl

Grega Flajnik

Zgornja Besnica – V Župni-
ji Besnica je od 4. do 8. avgu-
sta potekal oratorij. Prostovo-
ljno ga je pripravilo 35 anima-
torjev, vedno pa je bil z otro-
ki tudi župnik Andrej. Vsi 
skupaj so skrbeli za manjše 

otroke, ki se jih je letos zbralo 
kar 82. Otroci so bili razvršče-
ni v 12 starostnih skupin. Rde-
ča nit oratorija je bil Dominik 
Savio, fant, ki se je rodil pred 
173 leti in umrl zelo mlad. Ta 
fant je bil vseh pet dni otro-
kom vzor, več o njem so izve-
deli pri igri in na katehezah. 

Zelo zanimive, poučne in 
zabavne so bile tudi delavnice 
– kuharska, plesna, preživet-
je v naravi, umetniška, film-
ska, kemijska, športna, delav-
nica presenečenja in še mno-
ge druge. Tudi glasbe in pet-
ja ni manjkalo. Vsako jutro 
so ob petju himne dvignili 

zastavo in jo ob koncu dneva 
spustili. Veliko strpnosti in 
sodelovanja je od otrok zahte-
vala vsakodnevna velika igra. 
Najbolj zabavna je bila seveda 
vodna igra, saj je bilo ob škro-
pljenju z vodo otrokom prije-
tno hladno. Oratorij so vsak 
dan sklenili z zaključno sve-
to mašo. Kot je ob zaključku 
dejala vodja animatorjev Ana 
Bešter, je bil letošnji oratorij 
vsekakor eden izmed najlep-
ših doslej, saj so otroci sklenili 
veliko novih prijateljstev, ves 
čas pa je bilo čutiti tudi sku-
pinski duh animatorjev.

Na oratoriju v Besnici  
dvainosemdeset otrok

Udeleženci oratorija v Besnici

Klavdija Rupar

Hotavlje – Tradicionalno pri-
reditev je letos po oceni pred-
sednika društva Janeza Dem-
šarja obiskalo rekordno števi-
lo ljudi. »Po navadi jo obišče 
od tisoč do tisoč petsto lju-
di, letos pa jo je že v soboto 
okoli dva tisoč, tako da smo 

zagotovo podrli rekord.« Vsa-
ko leto prireditev traja dva 
dni. V soboto je večer podo-
knic, letos ga je odprla vokal-
na skupina Pozdrav, sledil 
jim je ansambel Raubarji, 
seveda pa ni manjkala vsako-
letna igra. »Letos smo ime-
li muzikal, ki sta ga pripra-
vila Blaž Potočnik in David 
Mohorič, igrali pa so kraja-
ni Hotavelj. Dobro nam je 
uspelo, vsi so nas zelo pohva-
lili. Večer se je nato prevesil v 
veselico, katere glavne zvez-
de so bili ansambel Novi spo-
mini. V nedeljo se je Sema-
nji dan začel s sveto mašo v 
cerkvi Sv. Lovrenca, druže-
nje pa se je nadaljevalo na 

Šinkovcovem travniku, kjer 
si je bilo mogoče ogleda-
ti izdelke prebivalcev okoliš-
kih vasi«, je še povedal Janez 
Demšar. V nedeljo popoldne 
so bile na vrsti otroške delav-
nice, dan pa se je zaključil s 
plesom in zabavo, za kar so 
poskrbeli Veseli svatje. 

Kot so povedali obiskoval-

ci in člani turističnega druš-
tva, je bila najboljša stvar 
letošnje veselice prav muzi-
kal. Barbara Alič, ki je tudi 
igrala v muzikalu, je pove-
dala, da so prejemali same 
pohvale. »Vsi so bili navdu-
šeni nad igro.« Z njo se je 
strinjal tudi Blaž Jenkole: 
»Občutki so odlični, še pose-
bno zato, ker je to prvi muzi-
kal v poljanščini.« Tudi obi-
skovalci radi pridejo na pri-
reditev. »Sem Hotaveljčan-
ka in se vsako leto vračam 
na veselico,« je dejala Fran-
cka Ržek in dodala: »Včasih 
so jo obiskovali samo prebi-
valci Hotavelj, zadnja leta pa 
prihajajo iz vse Slovenije.« 

Večer podoknic  
in semanji dan 
Turistično društvo Slajka Hotavlje vsako leto  
ob godu svetega Lovrenca pripravi Večer 
slovenskih podoknic in Semanji dan. Letos je  
bila prireditev že petinštiridesetič.

Posnetek s sobotne igre Ena n© dejla dopoudne
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53. MEDNARODNI 
KMETIJSKO-
ŽIVILSKI 
SEJEM

www.pomurski-sejem.si

Gornja Radgona
T r a d i c i o n a l n o  s v e ž ! 22. - 27. 8. 2015 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na Pomurskem sej-
mu v Gornji Radgoni bodo v 
soboto, 22. avgusta, odprli 53. 
mednarodni kmetijsko-živil-
ski sejem Agra, ki bo odprt 
šest dni, do vključno v četrt-
ka, 27. avgusta. Na sejmu, ki 
bo obsegal 69.500 kvadrat-
nih metrov razstavnih povr-
šin, se bo predstavilo 1785 raz-
stavljavcev iz tridesetih držav, 
med njimi še zlasti osem 
držav in regij – Romunija, 
Poljska, Avtonomna pokra-
jina Vojvodina, Srbija, Mad-
žarska, Kitajska, Avstralija in 
Hrvaška. V sejemski ponud-
bi bo veliko kmetijske in goz-
darske mehanizacije in opre-
me, kmetijskega reprodukcij-
skega materiala, živil in tudi 
blaga za široko porabo. Na 
sejmu se bodo poleg ponu-
dnikov mehanizacije in živil 
predstavile tudi različne usta-
nove in organizacije, med nji-
mi ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, kme-
tijske in živilske šole, kme-
tijsko gozdarska zbornica, 
zavod za gozdove in kmetijski 
inštitut. Na ogled bodo razsta-
ve goved, konj, prašičev, dro-

bnice, slovenskih avtohtonih 
pasem domačih živali, peru-
tnine, malih živali, rib, kraš-
kih ovčarjev in čebelarstva ter 
vzorčni nasadi rastlin, med 
katerimi je letošnja novost 
njiva, ki prikazuje slovenske 
avtohtone vrste – lan, proso, 
ajdo, hmelj, buče ... 

V času sejma bo tudi več 
kot 150 strokovnih, poslov-
nih, stanovskih in družabnih 
dogodkov, med njimi med-
narodna šola mladih rejcev, 
dražba plemenskih telic, 
državno sekaško tekmovan-

je lastnikov gozdov, predsta-
vitev varnega dela v gozdu, 
drugi festival piva, zeliščni 
forum, slovesnost ob 20-let-
nici Zveze kmetic Sloveni-
je, srečanja kmečkih žena in 
deklet, podeželske mladine 
in lastnikov starodobnih tra-
ktorjev Steyr, izbor najtežje 
buče in tekmovanje v plesa-
nju polke. Podelili bodo priz-
nanja za najboljše izdelke na 
sejemskih ocenjevanjih, pri-
znanja zaslužnim zadružni-
kom in zadružnim organiza-
cijam ter priznanja mladim 
rejcem. Veliko bo tudi preda-
vanj, pogovorov in posvetov, 
tako bodo razpravljali o kori-
ščenju denarja iz programa 
razvoja podeželja za obdob-
je 2014–2020, negi gozdne-
ga drevja, legalizaciji konop-
lje, novostih pri dopolnilnih 
dejavnostih, davkih v kme-
tijstvu in davčnih blagajnah, 
možnostih namakanja in o 
zmanjšanju količin zavržene 
hrane. Kmetijsko-gozdarska 
zbornica bo na sejmu sve-
tovala kmetom o neposred-
nih plačilih, kmetijsko-okolj-
skih-podnebnih plačilih, pla-
čilih za območja z omejeni-
mi možnostmi za kmetijsko 
dejavnost, dopolnilnih dejav-
nostih na kmetijah, škodi po 
divjadi, pravnih vprašanjih 
in socialnem podjetništvu.

Tudi gorenjske poti 
vodijo v Radgono
V Gornji Radgoni bo od 22. do 27. avgusta 
mednarodni kmetijsko-živilski sejem, na katerem 
se bodo predstavili tudi vsi najpomembnejši 
gorenjski prodajalci kmetijske in gozdarske 
mehanizacije. Že po tradiciji si ga bodo ogledali 
tudi številni gorenjski kmetje in potrošniki.

Cena vstopnice za 
odrasle je sedem evrov, 
za učence, dijake in 
študente štiri evre in za 
upokojence šest evrov, 
popusti pa so tudi za 
družine in skupine.

Sejem bo odprl 
predsednik države Borut 
Pahor ob navzočnosti 
ministra za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano 
Dejana Židana in 
kmetijskih ministrov še 
nekaterih drugih držav.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »Škofjeloš-
ka občina je na svoji splet-
ni strani objavila javni raz-
pis za izvajalca storitev za 
mobilno plačevanje parkir-
nine. Na podlagi ponud-
be, ki smo jo sprejeli, bo po 
novem parkirnino na plačlji-
vih parkiriščih, ki jih je tre-
nutno v občini pet, moč pla-
čevati tudi z mobilnim tele-
fonom. Naj ob tem povem, 
da obstoječi sistem plače-
vanja ostaja nespremenjen, 
saj bo mobilno plačevanje za 
uporabnike le dodatna mož-
nost. Računamo, da bo za 
marsikoga bolj enostavna in 
prijazna,« je ob četrtkovem 
podpisu pogodbe med ško-
fjeloškim županom Mihom 
Ješetom in direktorjem izva-
jalca, družbe iPlus, d. o. o., 
Fredom Erženom, poudaril 
vodja oddelka za prometno 
infrastrukturo Občine Ško-
fja Loka Miloš Bajt.

Kot je povedal župan Ješe, 
so poskusno delovanje zad-
nji dve leti preverjali na par-
kirišču pred Šolskim cen-
trom, ker je bilo uspešno, pa 
so se odločili, da ga s 1. sep-
tembrom uvedejo na vseh 
drugih plačljivih parkiriš-
čih v o občini: na platoju na 
Novem svetu, pred Upravno 
enoto, na platoju pri Zdravs-
tvenem domu in na parkiri-
šču Štemarje. 

»Prednost mobilnega pla-
čevanja je, da lahko po tele-
fonu naročimo svoj virtual-
ni listek in s tem rezervira-
mo parkirno mesto. Še več-
ja prednost je, da nas tele-
fon obvesti, da je naš parkir-
ni čas potekel in lahko parki-
ranje daljinsko podaljšamo, 

oziroma zaključimo s par-
kiranjem. Bistvo je, da na 
ta način parkiranje naredi-
mo prijazno zlasti mlajšim, 
tistim, ki največ uporabljajo 
sodobne mobilne telefone,« 
je povedal župan Miha Ješe 
in pojasnil, da redar ob kon-
troli na parkirišču pogleda 
registrsko tablico in iz svo-
je evidence ugotovi, ali je za 
določen avto parkiranje ure-
jeno.

Kot je pojasnil direktor 
iPlusa Fred Eržen, se jim je 
ideja o mobilnem plačeva-
nju parkirnine porodila ob 
razmišljanju, kako storitev 
parkiranja približati upora-
bnikom. »Ob proučevanje 
ideje o mobilnem parkiran-
ju smo sicer našli tako pre-
dnosti kot slabosti, vendar 
je prednosti več, saj mobilni 
telefon uporabljamo skoraj 
vsi. Skozi aplikacijo imamo 

veliko možnosti, od tega, da 
izvemo vse o cenah in delo-
vnem času parkirnih mest, 
prav tako nam ni treba hodi-
ti do parkomata. Slabosti so 
edino, da nekateri niso veš-
či uporabe sodobnih mobil-
nih telefonov in da parkir-
nine na ta način ne morejo 
plačevati tujci. Ker pa to ni 
nadomestek parkirnih par-
komatov, ampak le dodat-
na možnost, smo se odloči-
li za razvoj sistema,« je poja-
snil Fred Eržen in povedal, 
da imajo v načrtu uvedbo 
podobnega načina mobilne-
ga plačevanja parkirnine v 
več slovenskih mestih, kjer 
so prav tako začeli preizku-
šati takšen način plačevanja 
parkiranja.

Plačljiva parkirišča so v 
občini sicer večino časa pre-
cej dobro zasedena, upora-
bniki so se nanje navadili, 
izkoriščajo pa tudi čas brez-
plačnega parkiranja, ki se bo 
tudi prek mobilnega plače-
vanja odšteval od računa za 
parkiranje oziroma bo par-
kiranje v določnem času 
brezplačno. 

»Po poročilu o prome-
tu je bilo v lanskem letu 
na plačljivih parkiriščih na 

parkomatih za nekaj manj 
kot 15 tisoč evrov plačil. 
Nekaj več prihodka je bilo z 
izdajo letnih dovolilnic, glob 
pa je bilo v celem letu izda-
nih okoli tisoč dvesto. Mis-
lim, da uporabniki že dob-
ro poznajo sistem parki-
ranja in da bo glob vedno 
manj,« je še povedal Miloš 
Bajt, župan Miha Ješe pa je 
dodal, da načrtujejo, da bo 
ob bližnjem odprtju obvoz-
nice plačljivo tudi parkirišče 
pod Tehnikom. 

»Vozni režim v starem 
mestnem jedru se bo spre-
menil in bo namenjen pred-
vsem lokalnemu prome-
tu z omejitvijo 30 kilomet-
rov na uro. Prepoved parki-
ranja bo na Spodnjem trgu 
in zato bo tudi za prebivalce 
urejeno posebno parkirišče 
pri Tehniku, ki ga ima obči-
na v najemu,« je še pojas-
nil župan Ješe in povedal, da 
naj bi, odvisno od uporab-
nega dovoljenja, odprli pol-
jansko obvoznico konec sep-
tembra ali v začetku oktob-
ra. »Čim prej bomo skušali 
odpreti most pri Suhi, med-
tem ko bo za preostali del s 
tunelom treba počakati,« je 
še dodal župan Ješe.

Plačevanje z mobitelom
Na vseh plačljivih parkiriščih v Škofji Loki bo od 1. septembra moč plačevati parkirnino s pomočjo 
sodobnih mobilnih telefonov, prav tako bo brez obiska parkomata in kovancev mogoče podaljšanje 
parkirnega časa.

Direktor družbe iPlus, d. o. o., Fred Eržen in škofjeloški župan Miha Ješe sta minuli  
četrtek v družbi vodje oddelka za prometno infrastrukturo Miloša Bajta podpisala  
pogodbo za mobilno plačevanje parkirnine. / Foto: Gorazd Kavčič

V tednu mobilnosti, v soboto, 19. septembra, v Škofji 
Loki pripravljajo vrsto dogodkov, ki bodo povezani 
z gibanjem brez motornih vozil, kar zlasti velja za 
staro mestno jedro. Hkrati bodo predstavili različne 
preventivne dejavnosti pa tudi parkiranje, kjer bo 
največja pozornost namenjena mobilnemu plačevanju 
parkirnine.

Ana Šubic

Bled – Izvajalci dejavnos-
ti Mednarodnega priznanja 
za mlade (MEPI) pri nas se 
bodo v petek in soboto sreča-
li na Bledu na drugem Naci-
onalnem MEPI forumu. 
Rdeča nit dvodnevne konfe-
rence je Kakovost in trajnos-
tni učinki. Udeleženci bodo 

debatirali predvsem o mož-
nih izboljšavah programa in 
strategijah za njihovo dose-
ganje, izpopolnjevali pa se 
bodo na delavnicah in pre-
davanjih s področij mladin-
ske psihologije, upravljanja 
s časom, mladinskega men-
torstva, reševanja konflik-
tov, osebnih financ ¼ Zbra-
ne bosta nagovorila tudi 

ministrica za izobraževanje, 
znanost in šport Maja Mako-
vec Brenčič in blejski župan 
Janez Fajfar.

MEPI je svetovno prizna-
ni mladinski program, ki 
mladim med 14. in 25. letom 
omogoča, da z aktivno ude-
ležbo na različnih področjih 
odkrijejo, razvijejo in ures-
ničijo svoje potenciale.

Nacionalni MEPI forum
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Poveljnik davških gasilcev 
Jernej Peternelj je ob tem do-
dal, da bodo izkupiček na-
menili za nakup novega ga-
silskega vozila, kar v društvu 
skupaj z občino načrtujejo 
za leto 2017. »Sejem je prilo-
žnost za nove ideje, navezo-
vanje stikov in tudi za kupči-
je,« je dejal železnikarski žu-
pan Anton Luznar in pohva-
lil Davčarje, da so se lotili or-
ganizacije sejma. 

Prihodnost hribovskih 
kmetij je bil tudi naslov pogo-
vora, ki sta ga gorenjska ob-
močna enota Kmetijsko-goz-
darske zbornice in Kmetijsko 
gozdarski zavod Kranj (v so-
delovanju z davškim turistič-
nim in gasilskim društvom) 
v soboto pripravila na skednju 
Vrhovčeve kmetije. V razpra-
vi je bilo slišati, da se števi-
lo (hribovskih) kmetij, ki re-
dijo živino, še naprej zmanj-
šuje, da bodo gorenjski kme-
tje v novem programskem in 

finančnem obdobju 2014–
2020 dobili manj plačil, kot 
so jih v prejšnjem obdobju, da 
je velika ponudba lesa, ki sta jo 
povzročila žled in lubadar, še 
znižala odkupno ceno lesa, da 
bodo davčne blagajne © ustra-
šile©  marsikaterega kmeta, ki 
se ukvarja z dopolnilno de-
javnostjo, da je za pridobitev 
neposrednih in drugih pla-
čil potrebno občutno preveč 
zahtev, omejitev in tudi © pi-
sarije©  ... »Davčarji smo trma-
sti. Če se za kmeta ne bo nič 

spremenilo, se prihodnje leto 
spet srečamo,« so dejali ob 
slovesu s predstavniki mini-
strstva, kmetijsko-gozdarske 
zbornice in strokovnih služb.

V nedeljo je bil v Davči tradi-
cionalni Dan teric, na katerem 
so domačini prikazali, kako so 
nekdaj, še do poznih 60. let 
prejšnjega stoletja, v vasi pri-
delovali in predelovali lan, ki 
ga danes na nekaterih kmeti-
jah v manjših količinah še ve-
dno sejejo za lastne potrebe. 
Prireditev na prostem je zmo-
tilo močno deževje, a so doma-
čini s predstavitvijo nadaljevali 
na seniku Vrhovčeve kmetije.

 Društvo koscev in kosic Slo-
venije je v nedeljo v sodelova-
nju z davškim turističnim in 
gasilskim društvom pripra-
vilo tekmo v ročni košnji, na 
katerem so se štiri ekipe s po 
štirimi kosci in kosicami po-
merile v štafeti. »To je bila 
predstavitev tekmovalne roč-
ne košnje in hkrati priprava 
za evropsko prvenstvo, ki bo 
30. avgusta v Španiji,« je dejal 
predsednik društva Matej Pi-
bernik. Že v petek je bila na se-
niku Vrhovčeve kmetije pred-
stavitev filmov Kuhanje zdra-
vilnega smovnaka pod Blego-
šem in Izdelava šinkelnov re-
žiserja Janeza Habjana, v so-
boto pa še igra na prostem Kje 
je meja v izvedbi KUD Draž-
goše.Del udeležencev pogovora o prihodnosti hribovskega kmetijstva

Prvič tudi sejem hribovske mehanizacije 
1. stran

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Pot proti kar 
1600 kilometrov oddaljene-
mu Helsingborgu ni bila le 
dolga, ampak tudi poučna in 
zanimiva, saj so se člani Fol-
klorne skupine Škofja Loka in 

Društva Rovtarji za daljši čas 
ustavili v Berlinu. »Tam nas je 
čakal dr. Boštjan Dvorak, slo-
venski jezikoslovec in lektor 
slovenskega jezika na Hum-
boldtovi univerzi. Pridružila 
se nam je tudi asistentka na 
isti univerzi Alenka Žitnik. 

Skupaj smo se odpravili na 
ogled mesta. Med pogovorom 
smo izvedeli tudi, da je Alen-
ka doma v Puštalu, Boštjanov 
oče pa se je rodil v Javorjah,« je 
povedala Tanja Oblak in doda-
la, da so nato prespali v Henni-
gsdorfu in pot nadaljevali pot 

mimo Luebecka, kjer so se v 
bližnjem pristanišču vkrcali 
na trajekt. 

»Mimo Kobenhavna smo 
potovali do Hamletovega me-
sta Helsingor. Nato smo pri-
speli v Helsingborg, kjer smo 
se namestili na zračnih bla-
zinah v učilnicah Mednaro-
dne šole, že naslednji dan pa 
so folklorno skupino čakale 
prve obveznosti. Najprej po-
lurni nastop na trgu Stortor-
get, nato še skupna general-
ka za večerno otvoritveno slo-
vesnost. Na generalki v no-
vozgrajeni Helsingborg are-
ni smo prvič zaplesale sku-
paj vse tri slovenske folklor-
ne skupine: Folklorna sku-
pina Škofja Loka, Folklorna 
skupina Račna in Folklorna 
skupina TKD Babinci. Na-
slednji dan smo si vzeli nekaj 
časa za ogled mesta, popol-
dne pa smo se udeležili para-
de 248 skupin iz 24 držav. Na 
paradi se je Folklorna skupi-
na Škofja Loka predstavila z 
novimi oblačili, ki so nastaja-
la v okviru projekta Bogastvo 

babičine skrinje. Zvečer se 
je glavno dogajanje preselilo 
na obalo, kjer smo se v okvi-
ru prireditev Europeade by 
night in Europeade Ball vsi 
zabavali pozno v noč,« je po-
vedala Tanja Oblak, ki se je z 
Markom Krajnikom udele-
žila tudi sprejema v mestni 
hiši, kjer so vodje skupin poz-
dravili predsednik organiza-
cijskega komiteja Europea-
de Armand De Winter, žu-
pan mesta Helsingborg Mats 
Sander in predsednica lokal-
nega organizacijskega komi-
teja Marianne Halling.

Folklorna skupina Škofja 
Loka je nato nastopila tudi 
na gradu Sofiero, veliko ude-
ležencev Eurpoeade pa se je 
zbralo tudi pri nedeljski eku-
menski maši v Marijini cerkvi, 
kjer sta bili med sodelujočimi 

tudi slovenski skupini Zarja 
in Mlada zarja.

»Na Europeado nas je pelja-
la želja, da bi spoznali skupine 
iz drugih regij, njihove plese in 
petje. Všeč mi je tudi ideja or-
ganizatorjev, da skupine iz raz-
ličnih regij ene države pripra-
vijo skupen nastop, kar se na 
drugih srečanjih in turnejah 
ne dogaja prav pogosto. Želim 
tudi, da bi z udeleženci Euro-
peade obdržali stike, ki bi se 
prek turnej ohranjali tudi v pri-
hodnje,« je po vrnitvi domov 
povedal vodja Folklorne skupi-
ne Škofja Loka Marko Krajnik, 
Brane Tavčar, predsednik Dru-
štva Rovtarji, pa je dodal: »Naj-
bolj mi je bilo všeč, da se so na 
festivalu tkale medgeneracij-
ske vezi. Udeleženci Europea-
de so bili namreč predstavniki 
prav vseh generacij.«

Evropeada vseh generacij
Člani Folklorne skupine Škofja Loka in Društva Rovtarji so bili med kar šest tisoč udeleženci 52. 
Europeade, ki je potekala v Helsingborgu na Švedskem, najbolj pa jih je navdušilo druženje in tkanje 
medgeneracijskih vezi.

Pomlajena zasedba Folklorne skupine Škofja Loka je na Švedskem zaplesala v novih 
oblačilih. / Foto: Tanja Oblak

Člani društva Rovtarji na paradi, ki je potekala na 52. 
Europeadi v Helsingborgu / Foto: Tanja Oblak

Ana Šubic

Cerklje – To soboto bo pri 
OŠ Davorina Jenka Cerklje 
potekal že šesti Semenj na 
rokovo. Organizatorji, cer-
kljanska občina, zavod za 
turizem in kulturni klub 
Liberius, želijo letos poleg 
bogate ponudbe izdelkov 
na stojnicah obiskovalcem 
ponuditi pester spremlje-
valni program z delavnica-
mi, športnimi aktivnostmi 
ter glasbenimi in kulturni-
mi točkami.

Med 10. in 19. uro bodo 
na ogled stojnice z izdel-
ki domače in umetnostne 
obrti izdelovalcev iz Cer-
kelj in okolice. Na stojnicah 
se bodo odvijale tudi raz-
lične delavnice: klekljari-
ce Lastovke bodo prikazale 
klekljanje, kmečke žene iz 
Cerkelj izdelavo rož iz krep 
papirja, društvo likovnikov 
pa bo v spominskem parku 
pripravilo delavnico in raz-
stavo likovnih del. Hkrati s 
semnjem bodo odprli tudi 
likovno razstavo Pod kro-
šnjami, ki bo na ogled v ga-
leriji Petrovčeve hiše. Ob 

10.30 in 15. uri se bosta na 
voljo vodena ogleda zna-
menitosti Cerkelj, zbor bo 
pred Petrovčevo hišo. Ob 
11. uri bodo gasilci z Zgor-
njega Brnika in Cerkelj pri-
kazali gašenje nekoč in da-
nes. Otroci se bodo po 10. 
uri lahko udeležili brez-
plačnega tečaja rolanja, se 
zabavali na mini poligonu 
in napihljivem gradu, Dru-
žinski in mladinski center 
Cerklje pa bo med 12. in 
14. uro pripravil delavnice 
in stare igre, s katerimi so 
si čas krajšali naši predni-
ki. Organizirali bodo tudi 
nordijsko hojo, bralno uri-
co in šahovski krožek, na-
stopila bo domača skupina 
November ¼  S koračnica-
mi v izvedbi Godbe Cerklje 
se bo ob 16. uri začel kul-
turni program, v katerem 
bodo nastopili še KUD Pod 
lipo Adergas, ki bo uprizo-
ril življenje na vasi, KD Fol-
klora Cerklje s Cerkljanski-
mi gavnarji, pevsko skupi-
no Klasje in folklorno sku-
pino ter dramska sekcija 
Pod Stražo s skečem V pla-
nine.

Že šesti Semenj na rokovo
V Cerkljah bodo v soboto znova obudili nekdanjo 
tradicijo priljubljenega Semnja na rokovo. Poleg 
bogate ponudbe izdelkov na stojnicah se obeta 
tudi pester spremljevalni program.
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Cerklje – Triindvajsetletna 
Tina Verbič je na Naravos-
lovnotehniški fakulteti na 
Oddelku za tekstilstvo, obli-
kovanje tekstilij in oblačil 
diplomirala pred mesecem 
dni, ta teden pa svoja dela, 
prav posebne kreacije iz raz-
ličnih materialov, predstav-
lja še v domačih Cerkljah.

»Niso mi zgolj všeč obla-
čila, ampak tekstil na splo-
šno kot medij. In ker sem 
sama zelo osveščena in raz-
gledana, kar se tiče varovan-
ja okolja in življenja z nara-
vo, sem si za diplomsko delo 
izbrala temo trajnost v mod-
ni industriji. Trajnost je tudi 
v oblikovanju namreč vse 
bolj aktualna, oblikovalci pa 
vse bolj osveščeni, povsod, 
a le v modi ne. Modni obli-
kovalci se tega področja še 
kar nekako bojijo, meni pa 
se zdi nadvse pomembno, 
zato sem si to trajnost izbra-
la za izhodišče svojega dela. 
Moda se je na splošno znašla 
v krizi, saj se spodbuja le pot-
rošnja, večina pa naj bi dela-
la zgolj na površini. Vpraša-
la sem se, kako lahko mla-
di oblikovalci to rešimo. Za 
izdelavo posameznega kosa 

oblačila je potrebnih tudi do 
sedemdeset različnih vme-
snih postopkov, kar seveda 
zahteva veliko delovne sile, 
časa ... Osredotočila sem 
se torej na izziv, kako vse 
te faze eliminirati na zgolj 
eno – brez šiva. In nastala 
je moja kolekcija brezšivnih 
oblačil, ki so krojene iz kro-
ga, čeprav sem pri vsem sku-
paj upoštevala vse principe 
krojenja, ki v stroki veljajo že 

desetletja. Ko oblačilo nade-
nemo, je zato prav takšno, 
kot mora biti,« je s svojimi 
izdelki zadovoljna Tina Ver-
bič, ki poudarja, da so obla-
čila primerna za vse posta-
ve in t. i. ©o ne size©. Čeprav 
zagovarja preprosta oblačila, 
primerna za kombiniranje, 
med njenimi izdelki najde-
mo tudi zelo močne barve, 
ki so ji na splošno najljubše, 
saj »moramo biti oblikovalci 

tisti, ki preizkušamo meje 
estetike«.

Polna energije se Tina že 
veseli svojih novih izzivov. 
Njena razstava bo v Petrovče-
vi hiši na ogled še do petka, 21. 
avgusta, že dan za tem pa se 
odpravlja na dvoletni magis-
trski študij na prestižno Aal-
to University v Helsinke. In 
načrti? »Rada bi se še naprej 
učila in od oblikovanja teksti-
lij tudi živela,« sklene.

Tinina moda brez šivov
Mlada oblikovalka in diplomantka tekstilij in oblačil Tina Verbič iz Cerkelj se v Petrovčevi hiši predstavlja 
s svojo kolekcijo brezšivnih oblačil, že v soboto pa se odpravlja na študij na prestižno oblikovalsko 
fakulteto v Helsinke.

Tina Verbič se s svojo kolekcijo brezšivnih oblačil ta teden predstavlja z razstavo v 
Petrovčevi hiši v Cerkljah. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Spodnje Duplje – V Vogvar-
jevi hiši – Razstavišču na 
podu je Kulturno turistič-
no društvo (KTD) Pod kri-
vo jelko Duplje v petek odpr-
lo samostojno slikarsko raz-
stavo Francija Markovca 
iz Žej, člana likovne sekci-
je Kulturnega društva Dob-
rava Naklo. Iz avtorjevega 
obsežnega opusa slikarskih 
del, ki obsega tako krajinske 
motive kot tudi figuraliko, 
je tokrat za razstavo izbral 
motive krajine, kjer prevla-
dujejo gozd ali posamez-
na izpostavljena drevesa, v 
njih pa umešča živali, ljudi, 
kulturno dediščino. Večina 
motivov je iz domače krajine 
v različnih letnih časih, kot 
so Krčev jez na Tržiški Bis-
trici, pot na Kriško goro, star 
čebelnjak pri Savi. Čudovite 
breze pa so bile ujete v Beli 
krajini. 

Francija Markovca sli-
karstvo zanima že od otro-
ških let, intenzivneje se z 

njim ukvarja zadnjih deset 
let. Je slikarski samouk. 
»Njegov ustvarjalni nemir 
je pleskarski čopič zame-
njal za slikarskega. V nje-
govih pokrajinah se moč-
no začuti impresionistič-
no maniro, ob tem pa pred-
vsem intenzivno zasleduje 

igro barv, svetlobe in senc,« 
je ob odprtju povedal pred-
sednik KTD Pod krivo jelko 
Duplje Ivan Meglič. V kul-
turnem programu so nasto-
pile pevke Otroške folklor-
ne skupine Podkuca Naklo. 
To je že tretja letošnja pred-
stavitev domačih slikarjev v 

razstavišču Vogvarjeve hiše, 
razstava Francija Markovca 
bo na ogled do 4. septembra 
ob predhodnem dogovoru 
s KTD Pod krivo jelko Dup-
lje, z Matjažem Mauserjem 
iz Graščine Duplje ali kar z 
avtorjem na telefonski šte-
vilki 041 745 830. 

Razstavlja Franci Markovec
Na samostojni slikarski razstavi se avtor predstavlja z motivi krajine, v katerih prevladujejo gozd  
ali posamezna izpostavljena drevesa, vanje pa umešča živali, ljudi, kulturno dediščino. 

Franci Markovec s soprogo Fani in vnučkama Zojo in Zalo. 

Samo Lesjak

Lom pod Storžičem – Sankt 
Peterburg leži na strateš-
ko  izjemno pomembnem 
mestu, kjer se reka Neva del-
tasto  izliva v  Finski zaliv 
Baltskega morja in dejan-
sko simbolizira rusko okno 
v Evropo. Gostje iz Loma so 
v mestu velikih ruskih ume-
tnikov doživeli prisrčno 
dobrodošlico. Z barko so se 
vozili po kanalih, narejenih 
z izsušitvijo. Ogledali so si 

katedralo sv. Izaka, ki je tre-
tja največja cerkev na svetu. 
V njej že dolgo časa obnav-
ljata slike ruska restavrator-
ja Vladimir in Aleksander, 
ki sta obnavljala tudi lomske 
oltarje. Lomski pevski zbor 
je imel to čast, da je v tej cer-
kvi zapel Marijino pesem, 
vodička pa jim je pokaza-
la tudi prostore, ki so sicer 
za javnost zaprti. Ti so med 
vojno služili za zaklonišče 
muzejskih delavcev in ume-
tnin. Povzpeli so se na kupo-
lo, s katere je prelep razgled 
na vse mesto. Poleg katedra-
le so si prvi dan ogledali tudi 
cerkev Smolny in cerkev sv. 
Samsona.

Sledil je ogled reziden-
ce ruskih carjev, Zimskega 
dvorca, največje umetnost-
ne galerije na svetu, imeno-
vane Eremitaž. Poleg tega 
so si ogledali tudi letno rezi-
denco ruskih carjev Petr-
hof s številnimi parki, Zaj-
čji otok, na katerem sta utrd-
ba in cerkev sv. Petra in Pav-
la, muzej Puškin ter Carsko 
selo, kjer je v veliki palači na 
novo narejena jantarna dvo-
rana. V svojo delavnico so jih 
povabili ruski restavratorji, 

ki so veliko časa preživeli v 
Lomu in so se na njih zelo 
navezali. V delavnici hrani-
jo slike Bleda, lomske cerkve 
in Postojnske jame. Tudi 
v njihovih knjigah so našli 
lomske oltarje in kipe. »Pet-
je našega lomskega zbora je 
bilo vsem poslušalcem zelo 
všeč in so ga zelo lepo spre-
jeli. Največji glasbeni profe-
sionalci so izjavili, da zbor 
poje z dušo. Hvala gospodu 
Silvu, da nam je omogočil to 
nepozabno doživetje Sankt 
Peterburga, njegovih umet-
nin in prisrčnega sprejema 
naših ruskih prijateljev,« je 
potopis sklenila Mira Čema-
žar.

Lomski pevci  
v Sankt Peterburgu
Pevke in pevci iz Loma pod Storžičem so se 
na povabilo ruskih restavratorjev, glasbene in 
zborovske šole M. I. Glinka udeležili strokovne 
ekskurzije v ruskem Sankt Peterburgu.

Pevke in pevci v daljnem Sankt Peterburgu / Foto: arhiv skupine

Zbilje – Društvo Touhou z Veleposlaništvom Japonske in Turi-
stičnim društvom Zbilje pripravlja Azijski kulinarični dan, ki bo 
potekal 23. avgusta na vaškem trgu ob Zbiljskem jezeru. Širši 
javnosti želijo predstaviti azijsko hrano s čim več koncev celine 
ter pokazati, da azijska hrana ni samo sushi, sladko-kisli pišča-
nec in riž. Na dogodku bo več stojnic, na katerih se bodo razne 
azijske trgovine in restavracije predstavile s svojo ponudbo, 
potekala bo tudi brezplačna degustacija jedi, program pa bo 
tudi na velikem odru. Z raznimi igrami in delavnicami bodo 
animatorji poskrbeli za najmlajše. 

Azijski kulinarični dan v Zbiljah

Globasnica – Pri Sv. Hemi v občini Globasnica so pretekli 
petek pripravili kulturni dogodek z naslovom Tri poti/Drei 
Wege. Predstavili so se mojstri besede, glasbe in slike z obeh 
strani meje, avstrijske Koroške in Slovenije. Med tridesetimi 
sodelujočimi umetniki se je med slikarji predstavila tudi priz-
nana slikarka iz Kranja, Klementina Golija.

Tri poti na Koroškem
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Ljubljana – Pred atleti je naj-
pomembnejše tekmovan-
je sezone, svetovno prven-
stvo v Pekingu. Na Kitaj-
skem bo kot edini Goren-
jec nastopil 19-letni Luka 
Janežič iz Vodic, član Kladi-
varja. Tekel bo na 400 met-
rov, v disciplini, v kateri je 
letos prišel do uspeha kari-
ere. Na evropskem prvens-
tvu za mlajše člane je osvo-
jil bronasto medaljo. Opazi-
li so ga že tudi v tujini. Šti-
pendijo so mu ponujali čez 
lužo, med njimi tudi Carl 
Lewis kot skavt za Houston, 
a Luka ostaja v Sloveniji.

Glavni cilj sezone je za vami.
»Res je. Glavni cilj sezo-

ne je bilo evropsko prven-
stvo za mlajše člane. Že 
pred sezono sem vedel, da 
imam tam možnosti za fina-
le. Ko sem 1. julija v Velen-
ju s 45,44 na 400 m posta-
vil osebni rekord in izpolnil 
normo za Peking, sem se kar 
naenkrat znašel v vlogi favo-
rita. To je bilo zame prvič na 
tako veliki tekmi in ni bilo 
lahko. Psihično je bilo zelo 
naporno, tako da sem zelo 
vesel, da mi je uspelo osvoji-
ti medaljo. To je za zdaj naj-
večji uspeh v moji karieri.«

Pred vami je svetovno član-
sko prvenstvo. Kakšna so 
vaša pričakovanja? 

»To mi je kot nagrada. 
Če bi se približal osebne-
mu rekordu, mislim, da bi 
zadoščalo za polfinale. To je 
cilj, kaj bo, bomo pa videli. 
Gre za svetovno in še član-
sko prvenstvo. Sezona je 
zelo dolga. Običajno sem jo 
tak čas že zaključil in bil na 
dopustu.«

Letos ste naredili velik korak 
naprej. Za koliko ste izbolj-
šali osebne rekorde?

»Nisem si mislil, da bo nap-
redek tako hiter. Odkar sem 
prestopil v Kladivar in kari-
ero nadaljeval s trenerjem 

Rokom Predaničem, sem 
naredil velik preskok. Kar 
naenkrat sem iz perspektiv-
nega, zelo dobrega atleta pri-
šel skoraj na vrhunski nivo. 
Vem, da bo popravljati rezul-
tati vedno težje. Moja disci-
plina je 400 m, tudi 200 m. 
Na državnem prvenstvu sem 
nastopil še na 100 m in bil 
prav tako državni prvak z ose-
bnim rekordom 10,50, kar je 
zelo dober rezultat. V teku 
na 400 m sem v primerjavi 
z lansko sezono na prostem 
osebni rekord izboljšal za 
sekundo in pol, na 200 m za 
pol sekunde, na 100 m pa za 
tri desetinke. To je izjemno.«

 
V teku na 400 m vam še sto-
tinka manjka do državnega 
rekorda Matije Šestaka.

»Sem zelo blizu rekordu 
tudi na prostem, v dvorani 
sem ga postavil januarja, se 
pa s tem ne obremenjujem.«

 
Kje imate rezerve?

»Največ rezerve je v številu 
treningov. Marsikateri moj 
vrstnik trenira vsak dan dva-
krat na dan, jaz imam četr-
tek in nedeljo prosto. Nekaj 
so tudi izkušnje in psihična 
pripravljenost.«

Nase opozarjate že kar nekaj 
let. Katere so bile glavne pre-
lomnice v vaši karieri?

»Kot otrok sem bil zelo 
živahen in starša sta me v tre-
tjem razredu vpisala v Atlet-
ski klub Medvode. Atletinja 
je bila že moja mami. Tako se 
je začelo. Treniral sem pod 
vodstvom Francija Bohinca, 
ki mi je dal ljubezen do atle-
tike. Morda sem prav zaradi 
njega še danes v tem športu. 
Ni me ©pr etreniral©, treningi 
se mi niso zamerili. Od leta 
2010 naprej sem začel atle-
tiko resno trenirati, prej je 
bilo bolj igranje. Prvič sem 
odtekel normo za veliko tek-
movanje, za svetovno prven-
stvo za mlajše mladince, kjer 
sem nastopil na 200 m. Leta 
2012 sem prestopil k Pre-
daniču in sezona kasneje je 
bila prva pod njegovim vods-
tvom. To je bil ključni trenu-
tek, ko sem sploh začel teči 
na 400 m. Do tega je prišlo 
čisto po naključju. V klubu 
so želeli, da tečem v štafeti 4 
krat 400 m. Meritve so poka-
zale, da sem zelo hiter. Sicer 
pa sem v mlajših kategori-
jah dobro skakal tudi v viši-
no in daljino. Verjetno bi bil 
uspešen tudi v mnogoboju, 

a odločil sem se za 400 in 
200 m.«

Atletiko trenira tudi vaša 
sestra, ki pa je ostala v Med-
vodah.

»Lara je moja sestra dvoj-
čica. Teče na 800 m in letos 
je bila tretja na državnem 
prvenstvu, tako da je zraven. 
Je zelo pridna študentka, jaz 
pa sem se predal atletiki.«

Kako pa vi usklajujete šport 
in šolo?

»Zaključil sem četrti let-
nik srednje biotehniške šole 
v Ljubljani, pozimi me čaka 
še matura. Načeloma name-
ravam tudi študirati, a ne 
še sedaj. Najbolj pomem-
bni sta trenutno atletika in 
matura.«

Kaj počnete, ko niste na sta-
dionu?

»Med sezono sem tudi 
izven stadiona povezan z 
atletiko: ali sem na masaži, 
imam fizioterapije, obvez-
nosti do medijev, pokrovite-
ljev ... Ko sem doma, se sku-
šam spočiti, odmisliti atle-
tiko, a je težko. Včasih sem 
igral kitaro, sedaj tudi za to 
ni več časa.«

Opazil ga je celo Carl Lewis
Luka Janežič, devetnajstletnik iz Vodic, je najmlajši od osmerice slovenskih atletov, ki bodo nastopili  
na svetovnem članskem atletskem prvenstvu, ki se bo v Pekingu začelo ta konec tedna. 

Luka Janežič je na evropskem prvenstvu za mlajše člane v teku na 400 m osvojil bronasto 
medaljo, na svetovnem članskem prvenstvu si je za cilj postavil polfinale. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – V Portorožu se je v 
soboto končal teniški turnir 
ATP Challenger Tilia Slove-
nia Open. Na njem je uspeš-
no nastopil 28-letni Žirovni-
čan Grega Žemlja. Uvrstil se 
je v finale, v katerem pa je bil 
od njega s 6 : 3 in 7 : 6 (6) bolj-
ši Italijan Luca Vanni. 

Žemlja je v Portorožu 
pred dvema letoma slavil 
zmago, bil že 43. igralec sve-
ta, nato pa zaradi težav z bole-
znijo v letu in pol na lestvici 
ATP zdrsnil na 890. mes-
to. Pred turnirjem je bil že 
290. igralec sveta. Z nastopi 

v Portorožu je zadovoljen, 
čeprav je tudi v finalu igral 
na zmago. »Ves teden sem 
igral zelo dobro, tukaj se 
odlično počutim, zato sem si 
želel zmage. Luca je bil danes 
boljši. Serviral je res neverjet-
no dobro. Najpomembnejše 
pa je, da se počutim odlično 
in nimam težav, s katerimi 
sem se ukvarjal zadnji dve 
leti. Sedaj me čakajo podo-
bno močni turnirji v Italiji. 
Verjamem, da se lahko pre-
bijem precej višje po lestvi-
ci ATP,« je povedal Žemlja, 
ki si je s finalom v Portorožu 
pridobil 59 mest in je na novi 
lestvici 231.  

Žemlja napreduje 
na lestvici
Grega Žemlja, finalist Portoroža, je na lestvici ATP 
pridobil še 59 mest.

Grega Žemlja je z dobrimi nastopi v Portorožu na lestvici 
ATP napredoval na 231. mesto. / Foto: arhiv organizatorja

Odbojka – Slovenska moška odbojkarska reprezentanca je 
osvojila zaključni turnir evropske lige v Walbrychu na Poljskem 
in si priigrala uvrstitev v elitno svetovno ligo. V finalu so bili 
naši odbojkarji s 3 : 0 boljši od izbrane vrste Makedonije.
Košarka – Znan je termin Superpokala Slovenije v košarki za 
letošnje leto. Potekal bo v soboto, 26. septembra, ob 17.30 v 
škofjeloški dvorani Poden. V sodelovanju s Košarkarsko zvezo 
Slovenije ga bo organiziral klub, ki je v minuli sezoni napre-
doval v prvo ligo. Tokrat je to KK Škofja Loka, ki je ta dogodek 
prvič gostil leta 2005. Pomerila se bosta državni prvak Tajfun 
in zmagovalec Pokala Spar Krka.
Atletika – Kranjčan Dušan Prezelj je na svetovnem veteran-
skem prvenstvu v Franciji s preskočenimi 165 centimetri zma-
gal in postal svetovni prvak na prostem. V svojo bogato zbirko 
je tako dodal še novi naslov. Je tudi aktualni svetovni dvoranski 
in evropski prvak na prostem ter nosilec svetovnega rekorda 
v skoku v višino v kategoriji M65.
Smučarski skoki – Poletna velika nagrada v smučarskih sko-
kih se je minuli konec tedna nadaljevala v Courchevelu in 
Einsiedelnu. Na stopničke se je s tretjim in drugim mestom 
uvrstil Peter Prevc. Obakrat je zmagal Nemec Severin Freund. 
Naslednja tekma bo konec meseca na Japonskem, kamor pa 
Prevc ne bo potoval. Posvetil se bo kondicijskemu treningu. 
Tek na smučeh – Smučarska tekačica Vesna Fabjan v sode-
lovanju z banko Sberbank od 28. do 30. avgusta organizira 
Poletni kamp Vesne Fabjan za mlade v starosti od 8 do 12 let, 
ki bo potekal v Planici. Vodja kampa bo Nejc Brodar. Dodatne 
informacije dobite na 051 694 406. Prijave bodo sprejemali 
do zasedbe prostih mest nastanitve. Sprejeli bodo največ 45 
otrok. Fabjanova je skupaj z ostalimi reprezentanti minuli 
konec tedna tekmovala na rolkarskih tekmah na Norveškem. 
Zmagala je na šestkilometrski preizkušnji, v sprintu v prosti 
tehniki pa je premoč morala priznati Niki Razinger.

ŠPORT NA KRATKO

Jože Marinček

Kranj – Za gorenjske nogo-
metaše zadnji konec ted-
na ni bil najbolj uspešen. V 
prvi slovenski ligi Telekom 
so Domžalčani v šestem 
krogu gostili vodilno Gorico 
in izgubili z 2 : 3. Zadela sta 
Benjamin Thomas Roma-
in Morel in Antonio Man-
ce. Na lestvici so na četr-
tem mestu. V naslednjem 

krogu bodo v petek gostova-
li v Zavrču.

Že v petek so tekmo dru-
gega kroga v drugi sloven-
ski nogometni ligi odigrali 
nogometaši Kalcerja Rado-
mlje in Zarice Kranj. Bolj-
ši so bili lanski prvoligaši iz 
Radomelj, ki so z zadetkom 
Dušana Stojilkoviča zmaga-
li z 1 : 0. V soboto so nogo-
metaši Šenčurja doma gos-
tili Farmatech Veržej in 

izgubili z 2 : 3. Za Šenčur je 
oba zadetka dosegel Samo 
Kokalj. V nedeljo je v Kran-
ju Triglav gostil Roltek Dob. 
Gostje so z zadetkoma Uro-
ša Klopčiča in Alberta Rači-
ča zmagali z 0 : 2. V nasle-
dnjem krogu bosta v sobo-
to dva gorenjska obračuna: 
Zarica Kranj – Šenčur in Rol-
tek Dob – Kalcer Radomlje, 
Triglav pa bo v nedeljo gos-
toval pri Aluminiju. Že jutri 

pa nogometaše Triglava in 
Zarice Kranj čaka prva tek-
ma v pokalnem tekmovan-
ju, kamor sta se oba uvrstila 
kot finalista pokala Gorenj-
ske. Triglavani boso gosto-
vali pri četrtoligašu Stojni-
ci, Zarica Kranj pa pri tretje-
ligašu Brda. Konec tedna se 
bo začelo tekmovanje v tre-
tji slovenski nogometni ligi 
center, v kateri je kar polovi-
ca ekip z Gorenjskega: Sava 
Kranj, Šobec Lesce, Jeze-
ro Medvode, Žiri, Jesenice, 
Bled Hirter in Komenda. 

Črn vikend za gorenjski nogomet
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Nastja Bojić

Škofja Loka – Vsestranska 
športnika in ljubitelja nara-
ve Patrik in Srečko sta si letos 
zadala nalogo v neprekinjenih 
24 urah prevoziti Loško kole-
sarsko pot, ki obsega dvanajst 
krožnih etap po zelo razgiba-
nem terenu po Škofjeloškem 
in delno Polhograjskem hri-
bovju. Iz Kranja sta krenila 14. 
avgusta ob 21. uri, vozila pono-
či in podnevi v vročini in dežju 
ter na cilj prispela v manj kot 
dvajsetih urah. 

Na kolesarski podvig sta se 
začela pripravljati že spom-
ladi, ves čas pa sta ju zvesto 
spremljali in podpirali sopro-
gi Elizabeta Zupanič in Olga 

Kantužer Deželak. Razen 
bolečega Patrikovega gležnja 
kolesarja med vožnjo nista 

imela večjih težav, Elizabeta 
Zupanič pa nam je zaupala, 
da sta bila ob prihodu na cilj 

utrujena, vendar v dobrem 
fizičnem stanju ter zelo zado-
voljna in vesela, da jima je v 
izjemnem času uspelo preko-
lesariti okoli 250 kilometrov 
in premagati približno deset 
tisoč metrov višinske razlike.

Ker imata tako Srečko kot 
Patrik rada živali in pomaga-
ta, kadar le lahko, bosta v okvi-
ru projekta Loška kolesarska 
v 24 urah vsa zbrana sredstva 
namenila prostovoljni vete-
rinarski skupini TNR Team 
Slovenia, ki pomaga brezdo-
mnim živalim na povojnem 
območju nekdanje Jugoslavi-
je. Projekt še vedno lahko pod-
prete s poljubnim nakazilom 
na društvo za pomoč prosto-
živečim mačkam Mačjelovka.

Loška kolesarska v slabih dvajsetih urah
Patrik Zupanič iz Kranja in Srečko Deželak z Unca sta minuli konec tedna v manj kot dvajsetih  
urah prekolesarila Loško kolesarsko pot, svoj podvig pa sta posvetila veterinarski skupini  
TNR Team Slovenia.

Patrik in Srečko na cilju uspešno prekolesarjene  
poti / Foto: osebni arhiv E. Z.

Prometne nesreče so kot 
rak! Vedno se zgodijo nekomu 
drugemu. Tako je razmišlja-
nje večine sogovornikov, ko 
začnem s svojim »pametova-
njem« o varstvu v prometu. V 
predprejšnjem torkovem Glasu 
sem napovedal, da bom v teh 
vrsticah nekaj časa pametoval 
na temo varnega kolesarjenja. 
Obljubo držim in hkrati delam 
vse mogoče na tem področju. 
Zadnjih štirinajst dni sem v 
vsaki kolesarski debati s pri-
jatelji na prvo mesto postavil 
temo varnost kolesarja v pro-
metu. Poslušali so me dvakrat, 
v tretje pa sem bil že opozorjen, 
da »nabijam«. Iz tega je sledi-
la ugotovitev, da so vsi srečni, 
da se jim prometna nesreča na 
kolesu še ni zgodila ali da se jim 
težko zgodi, ker oni pač vedno 
pazijo oziroma se zavedajo, 
da se lahko zgodi v vsakem 
kilometru, vendar njim malce 
težje. Ali skratka napisano: ta 
moja tema ni nič kaj zanimiva 
za kolesarske pogovore, ker vse 
»nas« bolj zanima, koliko kilo-
metrov smo letos že prevozili, 
za koliko smo podrli osebni 
rekord na Vršič, koliko vatov 
obrnemo, kako hitro se lahko 
spustimo s Krvavca, kakšen je 
naš čas na Kranjskem krogu 
in kako kolo je zdaj »top«. In 
potem jaz vedno vsilim še var-
nost. In potem zakolovratijo z 
očmi: »Evo, spet njega!« A se 
ne predam. Vsakič, ko grem s 
prijatelji na kolo, jim ob pivu 
na koncu vožnje postrežem 
s statistiko prometnih prekr-
škov, ki smo jih naredili med 
turo. Malokdo verjame, da 

jih je toliko. Primer: gremo iz 
Kranja do Soriške planine ... 
rezultat: 21 prometnih prekrš-
kov. Da ne rečem, da sem imel 
od šestih udeležencev ture 
samo jaz osebno izkaznico v 
žepu! To je tudi prekršek, ki 
kolesarja stane dvesto evrov! 
Policisti vedo, kako težko je 
identificirati mrtvo osebo ob 
kolesu, če ta nima v žepu 
osebnega dokumenta. Veste, 
če ležite mrtev na cesti, je 
neuporaben tudi vaš mobilni 
telefon. Po navadi ga odnese 
daleč stran, da ga ne najde-
jo prav hitro, je zdrobljen v 
vašem žepu ali ga enostavno 
nimate s sabo, ker imate radi 
mir vsaj takrat, ko kolesarite.

Vneto teženje vsem okoli 
sebe, je pripeljalo tako daleč, 
da jaz kolesarjem ne govorim 
o ničemer več, razen o tem, 
kako nespametno se vozi-
mo po cesti. To je prišlo tako 
daleč, da sem nekaterim kole-
sarjenje priskutil. To pa pome-
ni, da so ozaveščeni! Postali 
so »paranoiki«, skoraj taki, 
kot sem sam! In to je dobro, 
veste. Na kolesu mora imeti 
strah večje oči od občutka var-
nosti. Veliko, veliko večje. Bolj 
ko nas je prometa strah, več je 
možnosti, da se bomo držali 
cestnoprometnih predpisov. 
Upoštevanje cestnopromet-
nih predpisov pa je osnova! Je 
to tako težko dojeti? Potem 
pride točka, ko se vmeša še 
voznike avtomobilov. Ti so še 
večji kreteni, kot pa mi kole-
sarji! Vam bom povedal zakaj 
... Bognedaj pa, da ste oboje, 
voznik in kolesar ...

Keglji, 2. del

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Miroslav Cvjetičanin

Škofja Loka – Anko lah-
ko vidimo po celi Gorenj-
ski. Leži na čudnem kole-
su, na katerem plapola slo-
venska zastavica in se pre-
mika s pomočjo njenih rok, 
ne nog!

Ročni kolesarji so drugač-
ni od tistih, ki smo jih vajeni 
na ležečih kolesih, čeprav so 
kolesa na prvi pogled podo-
bna med seboj. Kot kole-
sar, ki kolo poganja z noga-
mi, si ne predstavljam, kako 
jih Anka z rokami! Ona, tako 
kot vsak, pravi, da se klancev 
pač izogibajo, tako kot vsak 
»pošten« kolesar oziroma: 
čez klance gre precej, precej 
težje in zato tudi počasneje, 
ampak saj je to čar tako roč-
nega kot nožnega kolesarje-
nja, mar ne? Anka Vesel ima 
žalostne oči na obrazu. Ne 
vem, ali so take od rojstva ali 
od leta 2003, ko je kot sovo-
znica na motorju doživela in 
komaj preživela prometno 
nesrečo, po kateri je obsede-
la na invalidskem vozičku. 
Nisem je spraševal, ker sem 
po nekaj minutnem pogovo-
ru opazil, da te žalostne oči 
pridobijo veselje in žar, ko 
ji omeniš kolesarstvo in sli-
kanje. Je mama 21-letnega 
Matije in 24-letne Maše. Pri 
42. se počuti, da prihajajo 
najlepša leta. Kot medicin-
ska sestra se je hitro sprija-
znila s posledicami nesreče 

– in kot pravi, danes živi bol-
je, živi počasneje, brez stre-
sov in s tem živi kakovos-
tnejše življenje, kot ga je 
živela prej. Bere se čudno in 
nenavadno, vendar resnič-
no. In to se ji vidi. Anka je 
našla svoj smisel in svoj mir 
v kolesarstvu in slikanju ter 
čisto običajnem vsakdanji-
ku, kar je bilo včasih skoraj 
nemogoče. Je članica slo-
venske parakolesarske eki-
pe, je tudi najboljša v državi v 
tej disciplini in hkrati še vodi 
kolesarsko sekcijo pri Zvezi 
za šport invalidov Slovenije.  
Anko in njene kolege iz Zve-
ze paraplegikov Slovenije ter 

kluba Tuš-Bauerfeind bomo 
lahko videli ter z njimi kole-
sarili naslednjo sredo v Stra-
žišču pri Kranju. Skupaj s 
kolesarskim klubom Sava 
Kranj bodo na velodromu 
predstavili svoj letošnji pro-
jekt z imenom Zavrtimo Slo-
venijo. S to akcijo, ki poteka 
po celi državi, želijo spraviti 
invalide in vse druge v giba-
nje ter promovirati parako-
lesarjenje in šport invalidov. 
V tej akciji bodo tudi zbira-
li sredstva za nakup ročne-
ga kolesa in otroškega prila-
gojenega kolesa, ki bosta na 
voljo Inštitutu RS za reha-
bilitacijo Soča. V ta namen 

je s 1. majem 2015 odpr-
ta linija 1919 za SMS-do-
nacije. Uporabniki mobil-
nih storitev Telekoma Slo-
venije, Izimobila, Debitela, 
Tušmobila in Simobila lah-
ko pošljete sporočilo SMS s 
ključno besedo KOLO1 ali 
KOLO5 na številko 1919 in 
prispevali boste en evro oz. 
pet evrov za nakup ročne-
ga kolesa. Anka se skupaj s 
prijatelji iz kluba zahvalju-
je tudi kolesarskim klubom 
in društvom po Sloveniji, ki 
jim pomagajo pri organiza-
ciji projekta, in podjetjem, 
občinam ter medijem, ki so 
ga podprli.

Odkar sem na vozičku, je 
moje življenje kakovostnejše
Anka Vesel je ročna kolesarka in oseba, ki ji ob besedi slikanje zažarijo oči.

Anka Vesel / Foto: Andraž Muljavec

Ribno – Športno društvo Ribno je 9. avgusta organiziralo četrti 
tek na Talež Nordix Taležlauf. Na startu je bilo 74 tekačev, ki 
so se iz Ribnega podali na 8,5 km dolgo pot proti Taležu, pred 
ciljem pa so morali opraviti še vzpon na Tolsti vrh. V absolutni 
moški konkurenci je bil najboljši Tomaž Dolar iz PGD Smokuč 
pred Simonom Strnadom (ŠD Nanos Podnanos) in Mirosla-
vom Nikolićem (Intersport). Med ženskami je zmagala Tina 
Klinar pred Lidijo Pajk (AK Radovljica) in Urško Robnik (IPA).

Četrtič so tekli na Talež

Kranjska Gora – V soboto je v organizaciji TD Kranjska Gora 
potekal vsakoletni desetkilometrski tek Kranjskogorska deset-
ka. Nastopilo je skoraj dvesto tekačic in tekačev. Najbolj zani-
mivo je bilo pri ženskah, kjer je Lidija Cerkovnik za skoraj 
minuto prehitela celo našo najboljšo triatlonko Matejo Šimic 
(KGT Papež). Pri moških je zmaga odšla v tujino. Najboljši 
je bil Alex Whitten, drugi je bil Matej Beke, tretji pa Andrej 
Trojer (ŠD Nanos Podnanos). Na krajši razdalji (700 m) so 
letos tekli tudi otroci.

Cerkovnikova celo pred našo najboljšo triatlonko

Kranj – Prihodnji konec tedna, 30. avgusta, bo na Bledu v orga-
nizaciji Timinga Poljane potekal Mali blejski maraton. Poleg 
teka na 21 km je razpisan tudi družinski in rekreacijski tek na 
5,9 km, na Zakijevem teku pa bodo tekli otroci. Predprijave 
po nižji ceni sprejemajo še do 20. avgusta. Ena od novosti 
letošnje prireditve je tudi skupinska prijava najmanj desetih 
tekačev. Začetek prireditve je letos prestavljen na dopoldanske 
ure. Start otroškega teka bo ob 9.30, za ostale kategorije pa 
ob 10. uri.

Nižja startnina za Bled še do četrtka
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Andraž Sodja

Kranj – V sklopu vsesloven-
ske akcije so tudi gorenjski 
policisti minuli konec tedna 
poostreno nadzorovali voz-
nike motornih koles. V pet-
ek so policisti opravljali poo-
stren nadzor na območju 
občin Kranjska Gora, Jese-
nice in Žirovnica, kjer pose-
bnih odstopanj niso zabele-
žili. Kontrole so postavili na 
nevarnejših odsekih, kjer je 
v preteklosti že prihajalo do 
hujših prometnih nesreč ali 
pa so znani po nevarni vož-
nji. Policisti pa so nadzoro-
vali predvsem hitrost, psiho-
fizično stanje voznikov, upo-
rabo zaščitne čelade in teh-
nično brezhibnost vozil.

Po zadnjih informacijah 
policistov posebej izstopajo-
čih nepravilnosti med moto-
risti ni bilo, koliko so jih 
zaustavili med preventivno 
akcijo, pa še nimajo podat-
ka. Kot je poudaril tiskovni 
predstavnik policijske upra-
ve Kranj Bojan Kos, so zara-
di povsem obrabljene zad-
nje pnevmatike na območ-
ju Bleda obravnavali motori-
stko, ki so jo tudi izločili iz 
prometa. Kot še dodaja Kos, 
se vzroki za nesreče s poško-
dbami skozi leta praktično 

niso spremenili: »Najpogo-
stejši so še vedno povezani s 
hitrostjo, nepravilno stranjo 
in smerjo vožnje ter nepra-
vilnim prehitevanjem, bot-
rujejo pa jim tudi uporaba 
telefonov, alkohol in utruje-
nost. Vsi ti vzroki pa so tis-
ti, na katere lahko vplivamo 
s počasnejšo, bolj umirjeno 
in pravilno vožnjo po cesti, 
brez motenj telefonov, pri-
sotnosti alkohola in spočiti.« 

Letošnje leto je sicer na 
področju prometne varnos-
ti nekoliko slabše od lanske-
ga, saj se je do 8. avgusta na 

Gorenjskem zgodilo 1.720 
prometnih nesreč, kar je 
168 več kot v istem obdob-
ju lani. V nesrečah je osem 
udeležencev izgubilo živ-
ljenje, lani v istem obdobju 
štirje, 57 udeležencev v pro-
metu se je huje poškodova-
lo, lani pa 48. 

Vozniki motornih koles 
veljajo za bolj ogrožene ude-
ležence v prometu, ki so bili 
udeleženi v 38 prometnih 
nesrečah, od tega so jih 23 
povzročili. V nesrečah pa sta 
dva poškodbam tudi podle-
gla. Kot sporočajo s policijske 

uprave Kranj, so najpogos-
tejši vzroki prometnih nes-
reč še vedno neprilagojena 
hitrost, nepravilna stran vož-
nje in izsiljevanje prednosti. 
Kot zaključuje Kos, je pose-
ben podatek dejstvo, da so 
policisti na 3.200 kilometrih 
gorenjskih cest v letošnjem 
letu zabeležili že kar 13 tisoč 
prometnih prekrškov, naj-
več zaradi hitrosti, veliko pa 
tudi zaradi uporabe mobil-
nih telefonov med vožnjo, 
še vedno pa tudi zaradi neu-
porabe varnostnega pasu in 
alkohola.

Kontrolirali so motoriste
Gorenjski policisti so minuli konec tedna opravljali poostren nadzor nad vozniki motornih koles. 

Med preventivno akcijo so policisti vse motoriste preverjali z alkotesti.

Vilma Stanovnik

Brnik – Odziv pobudnikov 
srečanja je bil nad pričako-
vanji, saj se jih je minuli pet-
ek pred stavbo letalske poli-
cijske enote zbralo kar 33. 
Po uvodnem pozdravu orga-
nizatorjev in predsednika 
GRZS Igorja Potočnika jim 
je v sejni sobi delo Letalske 
policijske enote najprej pred-
stavil vodja Uroš Marjetič. 
Sledil je še ogled filma, ki so 
ga v realnih reševalnih akci-
jah posneli policisti te enote.

Izkušeni gorski reševalci so 
si nato ogledali delovne pros-
tore letalske policijske enote 
ter hangarje, kjer jim je letal-
ski tehnik Gregor Hajdenku-
mer predstavil helikopterje, 
njihov namen, tehnične pod-
robnosti ter zmožnosti delo-
vanja. Še zlasti natančno so si 
ogledovali helikopter, ki je bil 
tisti dan dežuren za potrebe 
gorskega reševanja, ter opre-
mo, ki je za ta namen name-
ščena v njem. Dežurni reše-
valec letalec in zdravnica sta 

predstavila opremo za reševa-
nje ter osnovne principe tran-
sporta. 

Seveda je med najstarejšimi 
člani in prekaljenimi gorski-
mi reševalci največjo pozor-
nost požel legendarni »Bur-
duš«, helikopter, s katerimi 
je marsikdo od njih še reševal 
življenja ponesrečenih. Heli-
kopter so pred časom obnovi-
li prav bivši zaposleni v letalski 
policijski enoti in sedaj počiva 

v hangarju med drugimi sodo-
bnejšimi plovili. Mnogim pri-
sotnim reševalcem so se vrnili 
spomini na posamezne akcije, 
napore in tveganja. Helikopter 
je namreč v tistih časih pome-
nil skokovit napredek v kvali-
teti, predvsem pa hitrosti reše-
vanja.

V načrtu srečanja so imeli 
tudi obisk prostorov Sloven-
ske vojske in njihovih plovil, s 
katerimi policisti z roko v roki 

izvajajo naloge gorskega reše-
vanja. Žal je bil helikopter s 
posadko aktiviran za nujni 
medicinski polet in ogleda ni 
bilo mogoče opraviti.

So pa zato za zaključek obi-
skali vadbeno lokacijo speci-
alne enote policije. Inštruktor 
specialne enote njim je pred-
stavil delo ter način usposa-
bljanja. Še posebno zanimiv 
je bil ogled povsem prave-
ga, seveda odsluženega leta-
la, na katerem policisti spe-
cialne enote urijo postopke v 
primeru ugrabitve ter talskih 
situacij. Vprašanja udeležen-
cev srečanja so kar deževala, 
saj gre za področje dela poli-
cije, ki je malo manj poznano. 

»Odločitev, da se v poletnih 
dneh spomnimo tudi starej-
ših, zasluženih članov je bila 
pravilna. Srečanje je mini-
lo v prijetnem vzdušju, dru-
ženju in obujanju spominov. 
Vsakdo je spoznal in videl 
kaj novega, vsi skupaj pa smo 
preživeli lep dan,« je v imenu 
GRS Jesenice povedal Robert 
Sušanj.

Ogledali so si delo naslednikov
Pri društvu GRS Jesenice so se odločili, da svojim starejšim članom in članom drugih gorenjskih GRS 
predstavijo delo letalske policijske enote, prekaljeni gorski reševalci pa so uživali tako ob obujanju 
spominov kot spoznavanju sodobnih načinov reševanja.

Udeleženci srečanja so si z zanimanjem ogledali delo 
letalske policijske enote in uživali tudi ob obujanju 
spominov. / Foto: arhiv dogodka

Križe – Ponoči iz četrtka na petek so bili tržiški policisti obve-
ščeni, da gori gospodarsko poslopje v Križah. Gasilci so požar 
do jutra pogasili, nastala pa je materialna škoda v višini okoli 
štirideset tisoč evrov. Pogorela je namreč večja lopa za spravilo 
sena. Policisti vzrok nastanka požara še preiskujejo.

Požar na gospodarskem poslopju

V Križah so gasilci tleče pogorišče v petek dopoldne zalili z 
vodo, policisti pa vzrok za požar še raziskujejo. / Foto: Luka Rener

Mrzli Studenec – Med kolesarjenjem na Mrzlem studencu 
na Pokljuki je minulo nedeljo kolesar padel in se pri tem tako 
poškodoval, da je posredovala služba Nujne medicinske 
pomoči Bled ter dežurna ekipa helikopterske nujne pomoči s 
posadko. Ranjenega kolesarja so najprej oskrbeli, nato pa s 
helikopterjem prepeljali v UKC Ljubljana.

Helikopter odpeljal ranjenega kolesarja

Kranjčan je v nesreči trčil v 
25-letnega motorista iz oko-
lice Ljubljane, ki je na kraju 
zaradi hudih poškodb umrl. 
Voznika sta izpolnjevala 
pogoje za vožnjo vozil. 

Motorist je letošnja osma 
žrtev prometnih nesreč, pred 
njim sta umrla že dva moto-
rista, dva kolesarja in po en 
pešec, voznik avtomobila in 
potnica v avtomobilu. Lani je 
bilo smrtnih žrtev za polovi-
co manj. 

Gorenjski operativno-ko-
munikacijski center je sicer 

ob koncu tedna prejel obve-
stila o 20 prometnih nesre-
čah. Poleg mrtvega motorista 
so se v osmih udeleženci tele-
sno poškodovali. Zaradi huj-
ših prekrškov v prometu so 
policisti zasegli še eno vozi-
lo, v prijavah kršitev predpi-
sov o javnem redu pa so tudi 
16-krat posredovali na jav-
nem kraju in 9-krat v zaseb-
nem prostoru. S področja kri-
minalitete so policisti obrav-
navali sume kaznivih dejanj 
tatvina, vlom, poškodovanje 
tuje stvari, nasilje v družini s 
prepovedjo približevanja žrt-
vi in ponarejanje listin.

Motorist žrtev 
nepravilnega prehitevanja
31. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – V Sloveniji in v večini 
evropskih držav so policisti 
v tednu med 17. in 23. avgu-
stom začeli ponovno izvaja-
li evropsko usklajen poos-
tren nadzor hitrosti SPEED, 
ki poteka v okviru TISPOL-a. 
Namen poostrenega nadzo-
ra je spodbuditi voznike, naj 
vozijo previdno in varno.

Hitrost je namreč še 
vedno eden najpogostej-
ših vzrokov za povzročitev 

prometnih nesreč, kar žal 
potrjuje tudi letošnja črna 
statistika na slovenskih ces-
tah. Do 17. avgusta 2015 je 
na slovenskih cestah življe-
nje izgubilo 79 udeležen-
cev, v enakem obdobju lan-
skega leta 63, kar je četrti-
no več. Izmed vseh umrlih 
je kar 31 (v enakem obdobju 
lani 20) udeležencev umrlo 
v prometnih nesrečah, ki so 
se zgodile zaradi neprilago-
jene hitrosti, kar predstavlja 
39 odstotkov vseh umrlih.

Poostren nadzor hitrosti

Bohinjska Bistrica – Minulo nedeljo je v Grajski ulici v Bohinj-
ski Bistrici počila glavna vodovodna cev. Voda je poplavila del 
ulice in ogrožala tri objekte. Posredovali so gasilci PGD Bohinj-
ska Bistrica, ki so zaustavili iztek vode in vodo izčrpali. Delavci 
komunale so zaprli glavni ventil na vodovodnem sistemu.

Poplava v Grajski ulici



Alenka Brun

S
impatični navihan-
ki v dirndlih, Fran-
ceska in Linda iz 
Padove, sta v dru-
žbi svojih staršev 

z velikimi očmi spremljali 
tokratno dogajanje na ©v aš-
kem trgu©. Da je program 
potekal nemoteno, je skr-
bel Bojan Makovec, pri pre-
vajanju mu je pomagala tudi 
Neža, ki je hitro dodala, da 
z Bojanom sicer nista nič v 
sorodu, čeprav imata enak 
priimek. 

Ponudba domačih jedi, 
sladic in izdelkov domače 
obrti je bila pestra; otroci so 
lahko sodelovali v ustvarjal-
nih delavnicah Naredi svo-
jo ovčico; kulturno-etnološ-
ki program pa se je začel s 
sprevodom narodnih noš in 
drugih nastopajočih. Med 
več kot sedemdesetimi ude-
leženci sprevoda so bili god-
ba na pihala iz Gorij, rateš-
ke noše in pevski zbor, tudi 
otroci iz Vrtca Rateče, ki so 
kasneje zaplesali ob zvokih 

harmonike. Tri- do šestlet-
niki so se predstavili z ven-
čkom narodnih plesov. Lju-
bek, a kar dolg nastop. 

V uvodnem delu pa sta pri-
sotne pozdravila tudi kranj-
skogorski župan Janez Hro-
vat in direktorica Gornje-
savskega muzeja Jesenice 
Irena Lačen Benedičič.

Zanimiv je bil pogled na 
nastopajoče, kjer smo lahko 
videli različna ljudska obla-
čila – noše, med katerimi so 
se nekatere, predvsem žen-
ske, ohranile le še v Ratečah 
in so zato še zlasti dragoce-
ne. 

Noše so nosili predniki 
ob različnih svečanih prilo-
žnostih in delovnih opravi-
lih, s prikazi na starih delo-
vnih orodjih, ki jih vidimo 
le še v muzejih, z glasbo, 
pesmijo in izbranimi ljud-
skimi plesi pa so na vaškem 
dnevu zavrteli kolo časa 
daleč nazaj. Spremljali 
smo lahko prikaz preje vol-
ne, izdelavo nogavic, žgan-
jekuho, šivanje, vezenje na 
lanene prte, izdelavo lese-
nih cokel, lesenega korita 

za napajanje živine ... Fol-
klorna skupina Triglav Slo-
venski Javornik in ome-
njeni vrtčevski otroci so 
predstavili plese iz doma-
če doline, zvoki harmoni-
ke in citer, petje mešanega 
pevskega zbora KD Odmev 
iz Kranjske Gore pa nas je 
popeljalo v čase, ki se jih 
radi spominjamo. 

In kogar je preteklost res-
nično pritegnila, si je v Kaj-
žnkovi hiši lahko ogledal 
še stalno muzejsko zbirko 
Rateč ter Jervahovo mizar-
sko zbirko. 

Da se je v nadaljevan-
ju Vaški dan razvil v pravo 
veselico, so v popoldanskih 
urah s svojo glasbo poskrbe-
li še Vitezi Celjski.
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Zgodbe so,  
ki slikajo slike
V preddverju Sokolskega doma v Škofji 
Loki je od petka na ogled prva samos-
tojna razstava slik avtorice Mojce Pin-
tar. Arhaične figure, kot je naslovila svoj 
izbor slik, išče v starih civilizacijah.

15

Glasov oder

Naj te odNese
V petek se je na kranjskem Punger-
tu z nastopom Big Banda iz Krške-
ga odprl tradicionalni Jazz Kamp, 
festival za vse ljubitelje glasbene 
improvizacije.

14

ljudje

srečaNje hroščev
Volkswagnov beetle je zagotovo eno 
najslavnejših vozil vseh časov. Njego-
vi navdušenci so se letos ponovno 
dobili na letališču v Lescah. Festival 
ribjih dobrot na Bohinjski Beli je 
konec tedna navdušil.

20

Alenka Brun

L
etošnji Festival Kanal 
v Bohinju se je začel 
v ritmih rokenrola, 
zaključil pa se bo 19. 
avgusta z nastopom 

DidiWa, slovenskega etno rok 
benda in skupine Like The 
Rolling Stones. 

Preteklo sredo pa smo pris-
luhnili simpatičnima glasbe-
nikoma: Vladu Pilji in Miro-
slavu oziroma Miru Todo-
sovskemu. Vlada je na kitari 
spremljal še Miha Plantarič.

Lik Lepega Dase se je očit-
no dokončno poslovil, Vlado 
Pilja pa ostaja, in da je dober 
tako v nastopanju kot petju 
smo spoznali v zadnji odda-
ji Znan obraz ima svoj glas. 
Sodeloval je tudi v letošnjem 
Velikem bratu. Sicer je bil pri-
soten le kratek čas, a dovolj, da 
smo si obraz zapomnili. 

V resničnostnem šovu je 
nastopil tudi Miro Todosov-
ski in zmagal – pred dobrimi 
desetimi leti, ko smo lahko 
na televiziji spremljali neke 
vrste prvega Velikega brata, 
v katerem so bile s tekmoval-
ci zastopane vse dežele bivše 
Jugoslavije, snemali pa so ga 
v Makedoniji.

Seveda mu je zmaga pri-
nesla prepoznavnost, ven-
dar bolj na Balkanu, pove. 
Poudari pa, da je bil že prej 
glasbenik. Glasba je njegov 
hobi in kruh. Nekaj časa 

je pred leti pel celo pri Pop 
Designu, sledil je ansambel 
Samson, ima izkušnjo z nas-
topanjem na festivalih, ve, 
kako nastajajo videospoti, 
se delajo zgoščenke, a danes 
nastopa sam ali s svojim 
bendom pod njegovim ime-
nom. Slovenci ga tako poz-
namo kot predskupino na 
koncertih nastopajočih, kot 
so Ceca, Dino Merlin, Bijelo 
dugme, Zdravko Čolić ¼ In 
nekatere njihove pesmi naj-
raje preigrava, čeprav z vese-
ljem zapoje tudi kakšno slo-
vensko. Časi so se spremeni-
li, doda. Glasbo je ustvarjal 
tako zase kot za druge. Pisal 
je tudi besedila, včasih nare-
dil kakšen aranžma: »Ven-
dar potrebuješ inspiracijo, a 
opažam, da sem stara šola,« 
tako da določene stvari pre-
pušča mlajšim.

Festival Kanal  
se zaKljučuje

Miro Todosovski je tokrat 
nastopil na Festival Kanalu 
v Bohinju. / Foto: A. B.

Miha Plantarič in Vlado Pilja / Foto: A. B.

vašKi dan v Ratečah
V soboto so Rateče v Zgornjesavski dolini gostile že dvaindvajseti Vaški dan. Živahno dogajanje  
v središče kraja vsako leto privabi večje ali manjše število obiskovalcev, med katerimi je bilo letos  
veliko italijansko govorečih turistov.

Simpatični navihanki v dirndlih, Franceska in Linda iz 
Padove / Foto: Tina Dokl

Kulturno-etnološki program Vaškega dne v Ratečah se je začel s sprevodom narodnih  
noš in drugih nastopajočih. / Foto: Tina Dokl

Prikaz zanimivih ženskih ročnih spretnosti, ki so v preteklosti 
ob leščerbah in petrolejkah krajšale večere. / Foto: Tina Dokl
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sudoku_LAZJI_15_66
NALOGA

5 3 4 9
6 4 1 5 8

3 9 2
1 6 7 3 4

9 8 5
2 9 6 8 7
4 3 9

7 5 8 2 9
2 6 3 1

sudoku_LAZJI_15_66

REŠITEV

5 3 2 8 6 4 1 7 9
9 6 4 1 2 7 3 5 8
8 1 7 5 3 9 6 2 4
1 8 6 7 5 3 9 4 2
4 7 9 2 8 1 5 6 3
3 2 5 9 4 6 8 1 7
6 4 1 3 9 2 7 8 5
7 5 3 4 1 8 2 9 6
2 9 8 6 7 5 4 3 1

sudoku_TEZJI_15_66
NALOGA

7 8 2
5 3 7

2 5 1 4
2

4 6 8 1 9
3

4 3 5 9
1 8 7

9 8 1

sudoku_TEZJI_15_66

REŠITEV

7 1 4 8 6 3 9 2 5
9 5 3 1 2 4 7 8 6
2 8 6 7 9 5 3 1 4
1 7 9 4 5 2 6 3 8
3 4 2 6 8 1 5 9 7
8 6 5 3 7 9 1 4 2
4 3 8 5 1 7 2 6 9
5 2 1 9 4 6 8 7 3
6 9 7 2 3 8 4 5 1

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_66
NALOGA

782
537

2514
2

46819
3

4359
187

981

sudoku_TEZJI_15_66

REŠITEV

714863925
953124786
286795314
179452638
342681597
865379142
438517269
521946873
697238451

sudoku_LAZJI_15_66
NALOGA

5349
64158

392
16734

985
29687
439

75829
2631

sudoku_LAZJI_15_66

REŠITEV

532864179
964127358
817539624
186753942
479281563
325946817
641392785
753418296
298675431

KINO SPORED

Torek, 18. 8.
17.30, 20.40 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA
15.10, 16.00, 17.00, 18.50 MINIONI,  
sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

Sreda, 19. 8.
17.30, 20.40 MISIJA NEMOGOČE: ODPAD-
NIŠKA NACIJA
15.10, 16.00, 17.00, 18.50 MINIO-
NI, sinhro.
17.50, 19.40, 21.30 MINIONI
15.30 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
19.50, 21.50 DARILO

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 18. 8.
15.00, 17.40 20.15, 21.15 MISIJA  
NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 20.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 17.30, 18.50, 
19.25 MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30, 20.30 MINIONI, 
3D, sinhro.

14.10 PIKSLI
16.15, 21.00 RAZUZDANKA
15.50 LAŽNA MESTA

Sreda, 19. 8.
20.00 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.
15.00, 17.40 20.15, 21.15 MISIJA 
NEMOGOČE: ODPADNIŠKA NACIJA
18.00, 21.00 MINIONI
13.30, 14.00, 15.30, 17.30, 18.50, 
19.25 MINIONI, sinhro.
14.30, 16.30, 18.30, 20.30 MINIONI, 
3D, sinhro.
14.10 PIKSLI
16.00 RAZUZDANKA
15.50 LAŽNA MESTA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 21. 8.
20.30 LEVIATAN

Sobota, 22. 8.
18.00 MINIONI, 3D, sinhro.
20.00 MOŽ Z AGENCIJE U.N.C.L.E.

Nedelja, 23. 8.
18.00 MINIONI, 3D, sinhro.
20.00 MOŽ Z AGENCIJE U.N.C.L.E.

Organizatorji filmskih predstav si  
pridržujejo pravico do spremembe programa.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Samo Lesjak

F
estival Jazz Kamp 
Kranj je z več kot 
desetletno ©kilo me-
trino© že prerasel v 
glasbeni dogodek, 

ki celotno mesto spremeni v 
pravo žarišče kulture, kako-
vostne glasbe in umetniš-
kega udejstvovanja. Glavna 
organizatorja festivala, idej-
ni vodji zdaj že tradicional-
nega glasbenega dogodka, 
sta svetovno priznani jaz-
zovski kitarist Primož Gra-
šič in trobentač Gregor Gra-
šič, ki zagotavljata raznolik 
glasbeni program. Ta zaje-
ma domala vse stile jazza: 
od klasičnega swinga, blue-
sa pa do pravega, ‘mainstre-
am’ jazza.

V dolgoletnem glasbenem 
delovanju sta si nabrala ogro-
mno dragocenih izkušenj in 
bogatih znanj, ki jih zdaj s 
pomočjo uglednih profesor-
jev mednarodnega slovesa – 
prav mentorji so nastopili na 
sobotnem koncertnem veče-
ru – posredujeta mladim 

nadobudnim glasbenikom. 
V desetdnevni delavnici se 
amaterski in profesional-
ni slušatelji, željni igran-
ja nekoliko drugačne glas-
be, dodobra izpopolnjujejo 
v tehniki igranja in spozna-
jo z jazz in popularno glas-
bo ter naučijo, kako kar naju-
spešneje kreirati svojo glas-
beno kariero. Prav mladim 
pa so tudi namenjeni večer-
ni ‘jam sessioni’, na kate-
rih lahko svoje znanje pred-
stavijo širši publiki. Festival 
pa tudi tokrat ponuja bogat 
program večernih koncertov 
znanih izvajalcev: po nasto-
pih Big Band Krško, zase-
dbe Bossa de Novo in Jure 
Pukl Quarteta bo danes na 
Pungertu ob 20.30 gosto-
vala Poletna šola iz Grož-
njana, jutri se obeta nastop 
pevke Jadranke Juras s San-
dra Klemm bandom, v četr-
tek bodo obiskovalce priva-
bili legendarni Mladi levi, v 
petek bo nastopil Zoran Pre-
din, festival pa se bo sklenil 
v soboto, 22. avgusta, z zak-
ljučnim nastopom udele-
žencev Jazz Kampa.

NAJ TE ODNESE
V petek se je na kranjskem Pungertu z nastopom Big Banda iz Krškega odprl tradicionalni Jazz Kamp, 
festival za vse ljubitelje glasbene improvizacije.

Kitarista Primoža Grašiča po vsej Sloveniji pozna tako 
strokovna kot tudi širša glasbena javnost. V soboto je na 
Pungertu ponovno navdušil v okviru koncertnega večera, 
na katerem so nastopili mentorji glasbenih delavnic 
letošnjega kranjskega Jazz Kampa. / Foto: Primož Pičulin

Naj vas osveži improvizacija: Jazz Kamp bo potekal še ves 
teden./ Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

P
isani festival, ki 
letos drugič zapo-
red poteka v str-
njeni, desetdnev-
ni obliki, bo ponu-

dil vse od koncertov različ-
nih žanrov, pouličnega in 
improvizacijskega gledališ-
ča, razstav, javnih diskusij, 
delavnic pa do zanimivega 
otroškega programa.

Na glasbenem področju 
zagotovo velja posebej ome-
niti koncerta legendarnega 

Bajage na Loškem gra-
du (petek, 28. avgusta) ter 
Nece Falk s ponarodelim 
Mačkom Murijem (sobo-
ta, 29. avgusta). Fužinski 
raper Zlatko bo na Blaže-
vi ulici nastopil ta petek, 
21. avgusta, kantavtor Jani 
Kovačič pa pod Homano-
vo lipo v ponedeljek, 24. 
avgusta. V preostalem delu 
programa bodo obiskoval-
ce navdušile raznovrstne 
predstave, delavnice in pri-
reditve za otroke – še več o 
festivalu na spletni strani 
www.pisanaloka.si.

LOKA bO SPET PISANA
V četrtek, 20. avgusta, se v Škofji Loki pričenja festival Pisana Loka 2015, ki tudi tokrat prinaša izjemno 
pester in kakovosten koncertno-družabni program.

Beograjska rokenrol atrakcija Repetitor bo v starem 
mestnem jedru Škofje Loke nastopila v soboto, 22. avgusta. 

Fo
to

: Z
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a

Na Gorenjskem se je v minulem tednu rodilo 56 novoro-
jenčkov. V Kranju se je rodilo 44 otrok, 20 dečkov in 24 
deklic, od tega tudi par dvojčkov. Najtežji deček je tehtal 
4220 gramov, najlažji pa 2120 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 8 deklic in 4 dečki, od tega par dvojčic. Najtežji je bil 
deček s 4190 grami, najlažji deklici pa je tehtnica odmerila 
2070 gramov.

Novorojenčki
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Igor Kavčič

D
o četrtka, ko se 
bo v vhodni dvo-
rani Sokolske-
ga doma iztekla 
skupinska raz-

stava članov Združenja umet-
nikov Škofja Loka z naslovom 
Novejše slikarstvo in kipars-
tvo na Loškem (2014–2015), 
in potem še do sredine sep-
tembra, bo več kot primerna 
predhodnica razstava likov-
nih del v sokolskem predd-
verju. Na svoji prvi samostoj-
ni razstavi se namreč pred-
stavlja Mojca Pintar iz Gore-
nje vasi. Leta 2001 je diplo-
mirala iz likovne pedagogi-
ke pri prof. Bojanu Kovačiču 
na Pedagoški fakulteti v Lju-
bljani, kot profesorica likovne 
umetnosti pa je zaposlena na 
Osnovni šoli Medvode. Dos-
lej je sodelovala na vsakoletni 
razstavi likovnikov iz Puštala, 
od koder sicer izhaja, tokrat pa 
se, kot zapisano, predstavlja 
samostojno. »Veselje do liko-
vnega ustvarjanja me sprem-
lja že, odkar pomnim. Slikar-
stvo je tisto področje umetno-
sti, na katerem lahko izrazim 
svoja občutenja narave in raz-
mišljanja o življenju ter nje-
govem smislu, bistvu,« pove 
Mojca Pintar in doda, da dos-
lej nekako ni zbrala poguma 
za razstavo, na kateri bi pred-
stavila svojo likovno ustvar-
jalnost. »Čakala sem na pravi 
trenutek, ko bo čas za to dozo-
rel. Pri odločitvi mi je v veli-
ki meri pomagala vodja gale-
rije v Sokolskem domu Aga-
ta Pavlovec, ki me je že pred 
leti spodbujala, naj se vendar-
le pokažem, tokrat pa ji je le 
uspelo,« v duhovitem tonu 

nadaljuje Pintarjeva. Delo v 
šoli ji namreč pobere kar pre-
cej energije, kar je najbrž tudi 
eden od razlogov, da slika 
predvsem za dušo in iz oseb-
ne nuje.

Naslov razstave Arhaič-
ne figure deloma razkriva 
tudi izbor del, s katerimi se 
Pintarjeva predstavlja. Gre 
za slike srednjega formata, 
največkrat v mešani tehniki, 
saj poleg akrilnih barv pri sli-
kanju uporablja tudi pesek, 
papir, lepilo, oglje ... Najbližja 
slikarska motiva sta ji krajina 
in figuralika. Prav figura tudi 
tvori osrednjo podobo na sli-
kah, ki jih je tokrat izbrala za 
razstavo. »Poimenovala sem 
jih za arhaične figure. Veliko 
se namreč ukvarjam z razmi-
šljanjem o tem, kdo smo in 
kam gremo, kaj je bistvo biva-
nja, življenja na tem planetu. 
Navdih iščem pri starih civili-
zacijah,« razloži sogovornica, 
ki se pri © pisanju©  svojih likov-
nih zgodb naslanja na zgodbe 

o nastanku sveta, druge bibli-
čne zapise ali na primer na 
egipčansko mitologijo, in ob 
tem pokaže na sliko s prepro-
sto izrisanima figurama moš-
kega in ženske, združenima 
v poljubu, hkrati pa v kompo-
ziciji nastopata kot nekakšni 
likovni utelešenji boga neba 
in matere zemlje.

»Svoje raziskovanje sem 
strnila v cikel figuralnih moti-
vov, kjer se zrcali razmišljan-
je o iskanju resnice bivanja, o 
odnosu ženske in moškega, 
dveh različnih polov, ki tvori-
ta celoto in sta globoko pove-
zana s smislom bivanja. Nav-
dihuje me tudi mitologija in 
povezanost človeka z globljo 
resnico. Upodobljene arhaič-
ne, zemeljske figure se spo-
gledujejo s starimi civilizaci-
jami, z dojemanjem sveta in 
iskanjem resnic, ki so uni-
verzalne,« potrjuje Pintarje-
va. Slike upodablja v tehniki 
akrila, na slikarsko podlago 
pa včasih dodaja pesek, spet 

drugič oglje ... Navdušujejo 
jo namreč strukture in barv-
ni nanosi, ki delujejo prvin-
sko, zemeljsko in neposre-
dno. Slika običajno s slikar-
sko lopatico, redkeje s čopi-
čem, izstopajoče so novej-
še slike, na katerih s praska-
njem posega v sliko. »Zani-
ma me snovnost materiala. 
Kar zagrizla bi se v nanose, 
jih pojedla,« je slikovita sli-
karka, ki rada ustvarja z nara-
vnimi materiali. V zadnjem 
času se več posveča tudi gra-
fiki, še posebno kolagrafiji, 
v kateri nadaljuje cikel, ki si 
ga lahko ogledamo na tokra-
tni razstavi. Da mora likovno 
delo poleg likovnosti vsebo-
vati tudi globlji pomen, zgod-
bo, je prepričana. »Sama nav-
dih za slikanje iščem v zgod-
bi, ki ji potem na platnu sle-
dim s svojim likovnim zna-
njem,« je še povedala Mojca 
Pintar, ki ji prva samostojna 
razstava pomeni tudi dobro 
spodbudo za naslednjo.

Zgodbe so,  
ki slikajo slike
 V preddverju Sokolskega doma v Škofji Loki je od petka na ogled prva samostojna razstava slik 
avtorice Mojce Pintar. Arhaične figure, kot je naslovila svoj izbor slik, išče v starih civilizacijah.

V arhaičnih podobah Mojce Pintar bomo do sredine septembra iskali temeljne resnice 
človeštva. / Foto: Igor Kavčič

Samo Lesjak

Kranj – Umetniški kolektiv 
Numkokk, delujoč pod okril-
jem Lee Zupančič, diploman-
tke grafičnih komunikacij, in 
Zale Kalan, akademske res-
tavratorke, se tokrat v Stolpu 
Škrlovec predstavlja z razsta-
vo Humanimal. Ta se v zas-
novi koncepta nanaša na pre-
pletanje živalskega instink-
ta ter človeške kulture. Dela, 
ki izhajajo iz intimnih doži-
vljajev avtoric, se v samem 
bistvu nanašajo na človeko-
vo eksistenco v relaciji do 
živalske prvinskosti in samih 

arhetipskih vzorcev, ki jih je 
človek ustvaril zavoljo kulture 
jezika. »Četudi so dela v smi-
slu dokumentiranja ali zapisa 
človekovih navad lahko antro-
pološke narave, so upodoblje-
na z osebno izpovednim vizu-
alnim jezikom, ki omenjene 
situacije komentira z dodaja-
njem elementov intuitivnega 
nadrealizma, tragikomičnega 
humorja in temačnosti. Avto-
rici svoj vizualni jezik izraža-
ta z združevanjem analognih 
in digitalnih tehnik ter mate-
rialov, katerih korelacija omo-
goča svobodnejši zapis same 
ideje,« je avtorici predstavil 
Marko Humljan. 

PrePlet instinkta 
in kulture

Impresije prepletanja človeškega in animaličnega / Foto: Tomaž Šantl

Škofja Loka – V okviru Bralnice na vrtu Sokolskega doma 
bo v četrtek, 20. avgusta, ob 18. uri srečanje s pesnico Než 
Maurer in predstavitev njene nove knjige Vida – voda, ki jo 
je ob 70-letnici delovanja izdala in založila Knjižnica Ivana 
Tavčarja Škofja Loka. Knjigo bosta v pogovoru z avtorico 
predstavila Monika Tavčar in Marko Črtalič. Vida – voda 
je povest v verzih ter oda življenju, ki je pogosto preplet 
bolečin, iskanja ljubezni, osamljenosti in minevanja.

Vida – voda Neže Maurer

 Žlebe – Zavod CCC v sodelovanju s KUD Zbilje, TD Žlebe 
Marjeta in KUD Trivia vabi na več kulturno-umetniških 
dogodkov, ki se bodo v zadnjih štirinajstih dneh v avgustu 
zvrstili v Žlebeh pri Medvodah v sklopu projekta z naslo-
vom Hiša na hribu. Gre za bivšo mežnarijo ob cerkvi sv. 
Marjete, umestitev projekta v to okolje pa pomeni pove-
zovanje in soustvarjanje s krajani, krajino in pripovedmi, 
ki so vtkane vanjo. Domačina Zvonka T. Simčič, vizual-
na umetnica in performerka ter Franc Cegnar, režiser in 
intermedijski umetnik s kuratorico Petjo Grafenauer v hiši 
na hribu gostita sedem ustvarjalk in ustvarjalcev iz Slove-
nije, prav posebno gostjo iz Rezije v Italiji in štiri gostujo-
če umetnike s Hrvaške. Tako v projektu poleg omenjenih 
sodelujejo še Alenka Spacal, Brane Zorman, Irena Pivka, 
Iztok Zupan, Kata Mijatović Marian Molnar, Mojca Pun-
gerčar, Silvana Paletti, Valerija Wolf Gang, Vlatko Vincek 
in Zoran Pavelić. Ustvarjalce družita podobna generacij-
ska in konceptualno estetska opredeljenost, saj imajo 
vsi bogate izkušnje z negalerijskimi praksami, projekti v 
javnem prostoru, nepredmetno umetnostjo in umetnos-
tjo, ki zahteva socialno izostreno občutljivost in angažma 
publike. Prizorišče bo ves čas trajanja projekta, od 17. do 
30. avgusta, odprto javnosti, saj bodo tako namenski kot 
naključni obiskovalci po principu dela v nastajanju lahko 
priča genezi umetniških del. Razstavo bodo uradno odpr-
li v sredo, 19. avgusta, ob 20. uri, pred tem pa bo od 18. ure 
dalje potekalo pripovedovanje pravljic. Ogled razstave je 
možen vsak dan od 12. do 19. ure, projekt pa bodo sklenili 
v nedeljo, 30. avgusta, ob 11. uri.

Hiša na hribu
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RubRiko MulaRija ureja Dina kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

PUNCE

Punce so rade super fine,
zato obožujejo trgovine – 
BTC in Supernova, 
Europack in Qulandia;
pričakujejo punce, 
da si bodo nabavile nove cunce.
Fantje tega smo že siti,
zato prosimo:
zaprite trgovine,
da denar tako hitro ne © pomine© !

Jernej Rihtaršič, 7. a, OŠ Železniki

Nasmejala sem se ob Jernejevi pesmi. Najbrž tudi vi. Smo 
punce res take? Fine ¼ zapravljivke. Jernej samo tako nap-
rej. Lep poletni pozdrav. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Domen Bertoncelj

N
aslednje dni 
smo imeli na 
razpolago čas 
za počitek in 
ogled nekate-

rih krajev. Ogledali smo si 
krokodiljo farmo in trgo-
vino izdelkov iz krokodil-
je kože. Pot smo nadaljeva-
li na jugozahod otoka, kjer 
smo si ogledali Chamarel 
park. Tam smo videli preču-
dovit slap in slavnih sedem 
odtenkov prsti. Med orga-
nizatorji odprave je bil tudi 
moj oče, z nami pa sta bila 
tudi moj brat in mami. Žal 
je brat že drugi dan priho-
da zbolel, bruhal in večino 
časa preživel na stranišču, 
tako da je obiskal tudi bol-
nico. Prijazno so ga spreje-
li, mu dali infuzijo in zdra-
vila, za storitev pa niso zah-
tevali nobenih papirjev in 

plačila. Mauricijski prijatelji 
so moje domače povabili na 
celodnevni izlet s katamara-
nom na otok Saint Gabriel. 
Eno uro in pol so jadrali po 
visokih valovih, da so prispe-
li na osamljeno otočje. Ker 
otok ni čisto ves obkrožen 
s koralnim grebenom, sta 
brat in mami ure preživela v 
morju, da bi mogoče le opa-
zila kakšnega morskega psa, 
in sta se vrnila v našo bazo 
precej ©za pečena©. Sonce je 
v popoldanskem času moč-
no in krema za sončenje z 
nizkim faktorjem ne poma-
ga. Neki domačin mi je pre-
dlagal, naj kupim kokosovo 
kremo, ki je najboljša zašči-
ta proti soncu.

Ko sem bil na odpravi, sta 
mami in brat obiskala tudi 
Flic en Flac, plažo na zahodu 
otoka, in bližnji Casela Natu-
re Park, kjer sta se z avtobu-
som odpeljala na safari med 
noje, antilope in zebre.

Mauritius (6)

Čas za turistiČne 
znamenitosti

Na zahodni obali je pokrajina še vedno zelena, obalo pa 
prekrivajo črne skale. / Foto: Rožle Bregar

Mogočen slap v Chamarel parku / Foto: Rožle Bregar

Sedem odtenkov prsti v Chamarel parku / Foto: Rožle Bregar

© Selfie©  ... / Foto: Rožle Bregar

Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
18. 8. 19. 8. 20. 8. 21. 8. 22. 8.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
23. 8. 24. 8. 25. 8. 26. 8. 27. 8.

15/25°C 16/21 °C 15/23 °C 14/24 °C 13/23 °C 

13/24 °C 12/24 °C 14/23 °C 14/25 °C 13/25 °C 

desetdnevna vremenska napoved

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 18. 8. tor. Helena 6.04 20.06

 19. 8. sre. Ljudevit 6.06 20.05

 20. 8. čet. Bernard 6.07 20.03

 21. 8. pet. Ivana 6.08 20.01

 22. 8. sob. Timotej 6.09 20.00

 23. 8. ned. Filip 6.11 19.58

 24. 8. pon. Jernej 6.12 19.56

Suzana P. Kovačič

Kovor – Junijski oratorij v 
Kovorju je bil tako uspe-
šen, da so se domačinke, 
sestre Tjaša, Kaja in Suza-
na Kokalj, odločile in orga-
nizirale tridnevno druženje 
za otroke in mladino od četr-
tega do štirinajstega leta pod 
imenom Kamp Kovor. Ta je 
potekal v drugi polovici prej-
šnjega tedna, na Kampu je 
bilo 54 mladih in enajst ani-
matorjev. »Animatorji so 

sodelovali prostovoljno, 
finančno nam je pomagala 
Občina Tržič, nekaj denar-
ja, da smo pokrili stroš-
ke, smo dobili še iz prijav-
nin. Od Krajevne skupnos-
ti Kovor smo dobili v upora-
bo prostore Doma krajanov, 
slaščičarna Deteljica nam je 
podarila sladoled,« je pove-
dala Tjaša Kokalj. Dogajan-
je je bilo pestro, veliko je bilo 
iger na prostem, ki nadome-
stijo sedenje doma za raču-
nalnikom, vsak dan pose-
bej je bil tematsko obarvan. 

»Prvi dan smo dali pouda-
rek znanosti s kemijskimi 
poskusi, četrtkov dan smo 
posvetili detektivkam, v pet-
ek so bile na vrsti pravljice. 
Eno noč smo tu tudi pre-
spali in si večer popestrili s 
tabornim ognjem in Sherlo-
ckovim plesom,« je povzela 
Tjaša. Večina udeležencev 
je bila iz občine Tržič, nekaj 
tudi iz kranjskega konca. 
Nekaj otrok smo vprašali, 
kako se imajo, in odgovor 
je bil samo eden: »Super 
fajn.«

Prvi KamP Kovor
Raznolike aktivnosti so si mladi udeleženci popestrili s tabornim ognjem in 
Sherlockovim plesom.

Igre na prostem namesto računalnika. V družbi skupine otrok so sestre Tjaša, Kaja in 
Suzana, ki so Kamp Kovor organizirale. 

www.goRenjskiglas.si



Že od dveh preteklih torkov 
nas čakajo karte za sistem 
navadni križ, in sicer: Darilo, 
Pismo, Denar, Veselje, Otrok, 
Sporočilo, Smrt, Hrepenenje, 
Vdovec in Težave. Nimamo 
vprašanja, zato imamo splo-
šni pogled. Kot bi se zgodba 
ponavljala od zadnjič, kajti 
zopet v prvi in drugi karti, ki 
nakazujeta preteklost, vidi-
mo, da gre za čustvene ozi-
roma ljubezenske zadeve. V 
centru imamo karto Denar in 
v primeru, da sta poleg dve 
čustveni karti, ne moremo 
govoriti o denarju, temveč o 
splošnem uspehu in dobrem 
izhodu, saj vemo, da Denar ni 
vedno zgolj denar. Karte pet, 
šest in sedem, Veselje, Otrok, 
Sporočilo, nam pokažejo 
razplet. Veselje predstavlja 
par, karta Otrok nov začetek 
lepe zveze in karta Sporočilo, 
da bo za to ljubezen izvede-
la tudi širša okolica in s tem 
se razkrijejo določene skriv-
nosti. Vpliv vidimo v kartah 
Smrt in Hrepenenje. In ta pri-
naša zelo velike spremembe, 
konec vseh omejitev. V Smrti 

vidimo, da je le še vprašanje 
časa, in v Hrepenenju, da so 
čustva res globoka. Vdovec 
in karta Težave nam razkri-
jeta rešitev in nam prinašata 
absolutni konec vseh težav in 
razplet ni več daleč. Nisem 
pozabila na vas bralci, vaša 
vprašanja bodo vsa prišla na 
vrsto, nekateri ste pozabili 
dodati svoje šifre, da se boste 
lažje prepoznali, lahko mi jih 
še naknadno pošljete.
Na naslov tanja.70@hot-
mail.com ali pa na Gorenj-
ski glas s pripisom © šola 
vedeževanja©  in svojo šifro 
pošljite tri poljubne karte 
ali pa deset kart za nava-
dni križ, ki ste jih naključ-
no izbrali, in skupaj bomo 
našli pravo razlago. Lahko 
dodate že svojo razlago.  
Srečno! Vedeževalka Tanja
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Tanjin koTiček

Tanja oDGoVaRja

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Patricija«

Zanima me za zdravje svoje 
matere. Hvala in lep pozdrav.
Odkar je vaša mati v domu 
ostarelih, je v dobri oskrbi in 
nič ji ne manjka. Hitro se je 
prilagodila novemu okolju in 
osrečujejo jo dnevi, kadar jo 
pridete obiskat. Operacija, 
ki jo je prestala pred leti, ji 
je omogočila veliko brezskr-
bnih let, v katerih lahko zdaj 
uživa. Srce je nekoliko oslab-
ljeno, to že veste,in ima tudi 
ustrezno terapijo s tableta-
mi. Novih težav pri zdravju 
ni videti, vaše skrbi so odveč. 
Umirite se in zadihajte. Lep 
pozdrav

»Preteklost v maju«

Imam veliko vprašanj, a naj-
bolj si želim, da mi pogledate, 
kaj lahko pričakujem od prija-
teljske zveze, želim si več kot to, 

ne verjamem pa več, da to lah-
ko dobim z druge strani. Kadar 
sva skupaj, se imava čudovito, 
popolnoma si zaupava, jaz si 
ne predstavljam življenja brez 
njega. Ker se bojim njegove 
zavrnitve, se strinjam z vsem, 
kar v tistem trenutku ponudi. 
Kaj naj, počakam ali kaj dru-
gega?
Med vama teče posebna 
energija in ni človeka ali 
vesolja, ki bi to lahko prekinil. 
Eden drugemu dajeta največ, 
kar lahko, in to je brezpogoj-
na ljubezen. On govori med 
vrsticami, saj se včasih ustra-
ši svojih čustev. Za seboj ima 
težko preizkušnjo in le malo 
mu še manjka do cilja. Ko 
bo končal določene zade-
ve, ki ga še bremenijo, ne 
bo videl nobenih ovir več. 
Malo, čisto malo mu dajte 
še časa, in videli boste, čaka 
vas res veliko presenečenje. 

In potem boste vi tisti, ki se 
boste morali odločiti. Pre-
mislite vse skupaj, potegnite 
črto tam, kjer jo je nujno tre-
ba, saj kmalu ne bo več časa. 
Odprla se bodo vrata in naj 
bo vaš prvi korak trden, odlo-
čen, kajti pred vami je veliko 
lepega. Vsi radi prehitevamo, 
a vse se zgodi točno ob dolo-
čenem trenutku, nič prej. Vse 
bo dobro, zaupajte. Srečno.

»Sreča je opoteča«

Tokrat vas sprašujem za sina 
in njegovo družino. Je srečen, 
bo ostal v tem domu ali se mu 
obeta selitev nazaj? 
Vsaka mati bi za svoje otroke 
naredila vse in še več. Nje-
gova odločitev je bila, da se 
odseli na dom vašega bivšega 
moža oziroma svojega očeta 
in tega se ni dalo preprečiti, 
kar je tudi prav. Iz dneva v 

dan spoznava resnico, ki je v 
preteklosti ni videl in je sam 
moral priti do nje. Bivši mož 
se ni spremenil in odnos, ki 
ga ima do sina in njegove dru-
žine, ni lep. Aroganca, stalna 
provokacija in druge težke 
manipulacije so na dnevnem 
redu. Ne vmešavajte se, saj 
ne bo več dolgo, da sin ne 
bo zdržal tega pritiska in se 
bo s partnerko in otrokom 
vrnil k vam. Lahko mu daste 
vedeti, da je vedno dobrodo-
šel, a odločiti se mora sam. 
Vse to je seveda vplivalo na 
odnos s partnerko, ki se je 
zelo potegnila vase in išče 
izhode, ne upa pa vas prositi 
za pomoč. Vsaka slaba stvar 
je za nekaj dobra. Vse se bo 
uredilo tako, da bo prav. V 
roku dveh let bo še en dojen-
ček. Na poslovnem področju 
ima videti lep uspeh. Lepo 
vas pozdravljam.

Šola vedeževanja  
iz Ciganskih kart

Alenka Brun

Že tisto soboto pred 
rojstnim dnem 
so ji ob pomo-
či partnerja Pet-
ra, sina Jaka, dru-

žin Žemlja, Ramuš-Pečar ter 
Vidic-Jenko pripravili prese-
nečenje. Prijateljica Adela jo 
je pod pretvezo, da mora slu-
žbeno v Bovec in da ne bi šla 
rada sama, zvabila s seboj.  
»Onidve počasi čez Vršič, 
ostali pa smo pohiteli čez Pre-
del in v Bovec prispeli pred 
njima,« razlagajo glavni © kri-
vci©  nadaljnjega dogajanja. » 
Posedli smo se na terasi res-
tavracije ob letališču, si nade-
li papirnate čepice ter pripra-
vili piščalke. Kake pol ure za 
nami sta prispeli tudi Zden-
ka in Adela.« Smehu ni bilo 
konca, presenečenje je uspelo.  
Ko je Zdenka prišla k sebi, je 
seveda sledilo vprašanje, čemu 
vse to, in potem so ji izročili 
darilo: zvitke toaletnega papir-
ja, plenico ter otroški dežnik. 
Brez da bi ji prišepnili, kaj sle-
di, je slavljenka s cmokom v 
grlu izdavila: »A u luft bom 
mogla???« Kakšno uro kas-
neje se je namreč z Matjažem 
Pristavcem že podala v letalo 

in sledil je skok v tandemu. Po 
uspešnem pristanku na veli-
ko ponjavo z napisom 40, je 
bil ravno še pravi čas za kosilo.  
V torek zvečer, dan pred Zden-
kinim rojstnim dnem, pa je 
slavljenka na vrtu pripravi-
la večerjo za ožje sorodstvo. 
Potem je sledila noč, ki je hit-
ro minila, priprave na sredino 
jutro pa so se seveda začele že 
nekaj dni prej. In tako je Zden-
ko – med drugim – v sredo zju-
traj pozdravil njen jekleni kon-
jiček v posebni, rojstnodnevni 

izvedbi: okoli tretje ponoči 
so namreč na avto pri Žem-
lji namestili že neonsko roza 
pobarvan komplet pnevmatik 
ter ji avto vrnili na dvorišče – 
kot da se ni nič zgodilo. Sode-
lavke so vso noč krasile lokal in 
okolico, Zdenkin brat Boštjan, 
ki ga večina pozna kot predse-
dnika Čebelarske zveze Slove-
nije, pa je organiziral transpa-
rente na domači hiši ter čez 
cesto in pripeljal ansambel 
Kdr voč. »Res špilajo, kadar 
hočeš,« se pošalijo prijatelji.

Z zabavo so tako v sredo 
začeli že ob šestih zjutraj.  
Zdenka se je s posebej zan-
jo pobarvanimi pnevmatika-
mi kar nekaj časa vozila oko-
li. Vmes se je zapeljala celo 
v sosednjo Avstrijo, kjer je 
obiskala sorodnico Franči-
ško, ki je dan pred njenim 
štiridesetim rojstnim dnem 
rodila hčer. Avto je dobil sta-
ro podobo kar nekaj dni po 
rojstnodnevnem dogodku, 
ko se je Zdenka z njim odpe-
ljala na morje.

Brez zdenkine  
kave ne gre
V sredo, 12. avgusta, je štirideset let dopolnila Zdenka Noč s Sela pri Žirovnici. Prijatelji pravijo,  
da je duša lokala Bistro Noč, in smeje dodajo: »Brez njene kave bi bil dan precej težji.«

Matjaž Pristavec je bil tisti, ki je z Zdenko © priletel©  z neba. Na sliki so še Adela, Veronika in 
Sabina. / Foto: osebni arhiv (Jani Žemlja)

Posebna © izdaja©  Zdenkinega jeklenega konjička
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V soboto, 1. avgusta, sta se na Otoku na Savi na Posav-
cu poročila Lucija Oblak in Sebastjan Perko, v Vili Bled 
na Bledu pa Lejla Hajredini in Tine Meden. V soboto, 8. 
avgusta, sta se na Bledu poročila Manca Rakuš in Anže 
Mulej ter Ajda Košir in Jože Križnar, v Kranjski Gori Moj-
ca Hojnik in Jean-Marc Stephane Poumel, v Javorniškem 
Rovtu Tanja Kramar in Alexander Friz, v Kranju Ramaela 
Kasupović in David Arnaut, Petra Leben in Jure Rogelj, 
Katja Meško in Gregor Kuralt ter Vesna Gros in Gregor 
Cilenšek, na Otoku v dvorcu Lambergh Irena Richter in 
Peter Tonkli, v Muzeju Avsenik pa Katarina Janc in Andrej 
Sušnik. V Poročni dvorani na Bledu sta 12. avgusta skleni-
la zakonsko zvezo Neža Bračun in Damjan Pančur. V Vili 
Bled sta se 14. avgusta poročila Eva Perčič in Nejc Matjaž. 
V Poročni dvorani na Bledu sta se 15. avgusta poročila 
Sandra Poklukar in Matevž Burja ter Jana Stare in Andrej 
Grašič.

Mladoporočenci
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Grega Flajnik

V 
začetku avgus-
ta se je 17 bral-
cev Gorenjske-
ga glasa poda-
lo na to zanimi-

vo kolesarsko pot. Potovan-
je smo začeli v mestu Pas-
sau, kjer se v eno zlivajo tri 
reke. Inn, ki je obarvan zele-
no, Donava, ki je obarvana 
modro, in Ilz, ki je obarvan 
črno. Na sotočju smo lah-
ko opazovali, kako se bar-
ve dejansko prelivajo med 
seboj. Pred začetkom kole-
sarjenja smo si ogledali 
katedralo svetega Štefana. V 
lepi baročni cerkvi so najve-
čje orgle na svetu, ki s svo-
jimi 17.974 piščalmi in 233 
registri pričarajo res preču-
dovite zvoke. V prekrasnem 
mestu bi lahko preživeli še 
celo popoldne, a kolesar-
ska pot, ki ji Avstrijci rečejo 
Donauradweg, nas je vabi-
la, da po njej prekolesarimo 
prvih 70 kilometrov. 

Kolesarska pot ob Donavi 
je v svetovnem merilu ver-
jetno najbolj poznana in 
obljudena. Večino poti pel-
je po nasipu ob reki Dona-
vi in je zaprta za avtomobil-
ski promet. Na vseh križiš-
čih so smerokazi namenjeni 
samo kolesarjem. Pot je spe-
ljana tako po levem kot po 
desnem bregu reke. Skoraj 
v vsakem mestu lahko pre-
čkaš reko bodisi čez most 
bodisi s posebnimi trajek-
ti, prilagojenimi za kolesar-
je, bodisi prek elektrarn, ki 
imajo vrata odprta ravno toli-
ko široko, da skoznje lahko 
pridejo kolesarji, avtomobi-
li pa ne. Na razdalji 340 kilo-
metrov se nadmorska viši-
na spusti za slabih sto met-
rov. Večina poti je ravna kot 
palačinka, in le če načrtuješ 
kakšen ogled znamenitosti, 

ki pogosto ležijo na nekoliko 
višjih legah, moraš nekoliko 
močneje pritisniti na pedala. 

Prvi del poti smo kolesari-
li po levem bregu, in sicer v 
Nemčiji, saj meja med Avs-
trijo in Nemčijo poteka prav 
po reki. V vasi Jochenstein 
smo občudovali prvo elek-
trarno na naši poti. Pot smo 
nadaljevali do znamenitega 
Donavskega okljuka, kjer se 
reka obrne nazaj, kot da bi se 
hotela vrniti v kraje, od koder 
je pritekla. Nadaljevanje po 
zastavljeni poti ji namreč 
preprečuje trdna granitna 
sestava tal. Donau schlinge, 
kot jo Avstrijci imenujejo, je 
naravna znamenitost, zašči-
tena pod okriljem organiza-
cije UNESCO. Na tem mes-
tu smo Donavo tudi prečka-
li z ladjico in pot nadaljeva-
li po desnem bregu, na kate-
rem leži Aschah, majhno in 
lepo urejeno mesto. Vse hiše 
imajo lepo pobarvane fasa-
de in med njimi lahko naj-
deš detajle zgodovinskih sti-
lov od gotike do baroka. Na 

vsaki hiši je tudi ploščica, ki 
opisuje, kaj pomembnega se 
je v tej hiši v preteklih stolet-
jih dogajalo. Tu smo zaključi-
li prvi dan poti.

Naslednji dan smo po 
jutranji telovadbi in okus-
nem zajtrku pot nadaljeva-
li po levem bregu do mesta 
Ottensheim, kjer smo reko 
prečkali prek elektrarne. Pot 
nas je vodila mimo jezera, ob 
katerem so naredili veslaški 
regatni center. Nedaleč stran 
je kamp, kjer lahko kolesar-
ji prespijo v okroglih beton-
skih ceveh. 

Dopoldan so bile tempera-
ture ozračja še znosne, zato 
hitro nadaljujemo proti Lin-
zu. Mesto, ki je po številu pre-
bivalcev nekaj manjše od Lju-
bljane, ima močno razvito 
kemijsko in jeklarsko indus-
trijo. V njem je veliko kultur-
nih dogodkov, zato je bilo leta 
2008 proglašeno za evrop-
sko prestolnico kulture. Zna-
no je tudi po linških tortah, ki 
naj bi jih tu izdelovali že od 
davnega leta 1653.

Nadaljujemo do Mautha-
usna, kjer je bilo med dru-
go svetovno vojno koncen-
tracijsko taborišče. Pri eni 
od elektrarn smo prečkali 
reko in se po senci in gozdo-
vih vozili do mesta Ybbs, kjer 
je bil cilj drugega dne poto-
vanja. Ob poti smo srečali 
še nekaj domačinov v naro-
dnih nošah, ki so ravno čaka-
li na prevoz v mesto Grein na 
drugi strani reke. Sledilo je 
še zadnje kopanje v mlačnih 
jezerih ob vasi Hössgang. 

Tretji dan smo se v mestu 
Pöchlarn peljali mimo roj-
stne hiše ekspresionistične-
ga slikarja Oskarja Kokos-
chke in nadaljevali v Melk, 
kjer je eden največjih benedi-
ktinskih samostanov. Mesto 
Melk imenujejo tudi vrata v 
pokrajino Wachau, znano po 
pridelovanju vina in marelic. 
V mestu Aggsbach Markt se 
nam je pripetila manjša nes-
reča. Na srečo je bila posledi-
ca samo otečeno koleno naše 
kolesarke. Sreča v nesreči je 
bila, da smo poškodovano 

koleno ohladili v kmečkem 
turizmu v bližini. Prijaz-
na gospodarica Doris nam 
je postregla pravo wachaus-
ko vino, kruh in sir. V vasi-
ci Willedorf smo si ogleda-
li mesto, kjer so ob gradnji 
železnice našli znamenito 
Willendorfsko Venero, ki so 
jo tukajšnji prebivalci pred 
okoli 25 tisoč leti častili kot 
boginjo plodnosti. V vasi Joc-
hing nas je počakal Marjan s 
svojim kombijem in malico. 
Glede na visoke temperature 
smo se odločili, da se v senci 
in vodi hladne Donave osve-
žimo. Donava ima tu precej 
močan tok, zato smo lahko 
plavali le tako, da smo skoči-
li v vodo z nasipa nekaj sto 
metrov višje in tok reke nas 
je potem pripeljal do mesta 
našega počivališča. 

Po tretji uri popoldan, 
ko se je vročina že nekoli-
ko znižala, smo se odpravi-
li naprej do mesta Krems. V 
tem mestu je živel in delal 
znani baročni slikar Mar-
tin Schmidt, znan tudi kot 

Kremser Schmidt. Ta slikar 
je povezan tudi z našimi kra-
ji, saj je za cerkev Marijine-
ga oznanjenja v Adergasu 
naslikal nekaj slik. Nato smo 
kolesarili še do mesta Tulln, 
ki je znano kot mesto rož. Tu 
smo prenočili v mladinskem 
hotelu. 

Zadnji dan našega potova-
nja fizično ni bil tako napo-
ren, saj smo prekolesarili le 
40 kilometrov, a je bila vož-
nja po Dunaju in njegovem 
gostem prometu precej stre-
sna. Po krajšem ogledu cen-
tra mesta in Štefanove kated-
rale smo se podali še v zaba-
viščni park Prater, kjer smo 
svoje kolesarjenje zaključili. 

Kolesarjenje v družbi bral-
cev Gorenjskega glasa je bila 
lepa izkušnja. Tako sprošče-
nih in zadovoljnih ljudi ne 
srečaš pogosto. Vsi smo bili 
pripravljeni pomagati drug 
drugemu in na Dunaju nam 
je bilo kar malo žal, da smo 
pot že končali. Ob koncu 
smo si obljubili, da skupaj še 
kam rajžamo.

S koleSom ob hladni donavi
Zaradi visokih temperatur zraka smo se precej časa hladili v prav prijetno hladni reki. Kolesarsko pot med mestoma Passau in Dunaj, ki je dolga 340 
kilometrov, smo prekolesarili v štirih dneh.

Glasove kolesarke ob Willendorfski Veneri – boginji 
plodnosti

Vroče temperature so nam narekovale čim več prijetnih 
postankov v senci.

Pretežno smo kolesarili po poteh, ki so namenjene samo 
kolesarjem.

Neučakani Zvonka, Grega, Izidor, Janez, Rado, Tone, Stane, Meta, Igor, Olga, Darinka, Ana, Mirjana, Milan, Jože, Slava in Marjan pred začetkom 
kolesarjenja v mestu Passau



19

NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_18. 08. 2015

Nagrade:  3 x po 2 vstopnici za Škofjeloško noč

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 26. 
avgusta 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Hčerka znane igralke Susan Sarandon, 
ameriška igralka Eva Amurri (30), je ime-
la spontani splav. Z možem Kylom Mar-
tinom sta pričakovala drugega skupnega 
otroka, sestrico ali bratca za njuno eno-
letno hčerkico Marlowe Mae. »Nekaj dni 
nazaj je dojenček, ki sem ga nosila pod 

srcem devet tednov, umrl. Žalostno novico delim v upa-
nju, da s tem pomagam ljudem z enako izkušnjo in da se 
opomnim, da ni nič sramotnega v izražanju čustev in v 
tolažbi,« je zapisala igralka.

Eva Amurri izgubila dojenčka

Zadnje čase pevka Rihanna (27) in dirkač 
formule 1 Lewis Hamilton (30) vse več 
časa preživljata skupaj. Po dopustovanju 
na Barbadosu so ju pred kratkim opazili 
tudi v nekem newyorškem nočnem klu-
bu. Rihanno so prej povezovali z nogo-
metašem Karimom Benzemo, Hamilton 

pa se je januarja že četrtič razšel z ameriško pevko Nicole 
Scherzinger.

Sta Rihanna in Lewis Hamilton par?

V sklopu festivala OVO v Torontu, natan-
čneje na zabavi raperja Draka (28), je pri-
šlo do streljanja. Dve osebi sta umrli na 
kraju nesreče, tri pa so huje poškodovane. 
Klub je bil poln mladih, starih od dvajset 
do trideset let, kje je bil raper med stre-
ljanjem v klubu, pa ni znano. »Razočaran 

sem zaradi nasilja v Torontu. Molim za boljše čase in več 
razumevanja v našem mestu,« je v izjavi zapisal raper ter 
izrazil sožalje družinam umrlih. Lani je bilo podobno, le da 
se je incident končal brez smrtnih žrtev.

Na festivalu OVO smrtni žrtvi

Britanski pevec Seal (52) 
je srečen z novo ljubeznijo 
Erico Packer (38) in Heidi 
Klum njuno zvezo pod-
pira. »Skupno vzgajanje 
otrok je zelo pomembno 

in Seal je super človek. Ona se mi zdi prisrčna in želim mu le 
najlepše,« je povedala Klumova, ki se je novemu paru pridru-
žila na večerji. Packerjeva je bila pred tem šest let poročena z 
milijonarjem Jamesom Packerjem, s katerim ima tri otroke. 
Slednjega že nekaj časa videvajo v družbi pevke Mariah 
Carey.

Heidi Klum odobrava zvezo bivšega

VRTIMO GLOBUS

R. Bizjak, A. Brun

Ž
e štiriindvajset let 
se na letališču v 
Lescah srečuje-
jo ljubitelji Volk-
swagnovega beet-

la ali hrošča po slovensko. Ta 
dvovratni osebni avtomobil 
z zadaj nameščenim motor-
jem velja za enega najbolj pri-
ljubljenih avtomobilov vseh 
časov, kar dokazuje dejstvo, 
da so ga pri Volkswagnu pro-
izvajali kar celih 75 let. 

Mednarodno srečanje 
Let©s  Bug Together #24 je 
organiziral VW Hrošč klub 
Slovenija, najstarejši in naj-
večji Volkswagnov klub v 
Sloveniji. 

Kot se za največje srečan-
je ©hro ščarjev© v južnem delu 

Evrope spodobi, so poleg 
slovenskih prišli tudi lastni-
ki hroščev iz Avstrije, Hrva-
ške, Češke, Srbije, Slovaške 
in Poljske.

Dogodek vsako leto pote-
ka v času velikega šmarna – 
letos je med 13. in 16. avgus-
tom. Najbolj pestro je bilo v 
soboto, saj so imeli ljubitel-
ji zračno hlajenih vozil VW 
med drugim paradno vož-
njo, srečelov, igre, ocenje-
vanje vozil in avkcijo, s kate-
ro so zbirali sredstva v dob-
rodelne namene. Vsak večer 
pa je druženje popestrila še 
živa glasba.

Klub blanskih ribičev pa 
je konec tedna pripravil tri-
dnevni Festival ribjih dob-
rot. Okušali ste lahko blan-
sko postrv, krožnik s smu-
čem, somom in manjšo 

postrvjo, kalamare, giri-
ce, tradicionalno pa so bili 
na meniju tudi čevapčiči in 
odojek. 

V petek zvečer so za dob-
ro ribiško fešto poskrbe-
li Mambo Kings; sobo-
ta je bila najprej namenje-
na tekmovanju v muharje-
nju, popoldne so nastopili 
Dolinski fantje, zvečer pa so 
prišli na svoj račun ljubitelji 
dalmatinskih napevov s kla-
po Tramuntana. Tudi sme-
ha ni manjkalo. V nedeljo 
se je festival zaključil z nas-
topom priljubljenih Modri-
janov.

Roman Šimnovec pra-
vi, da je ribolov na začetku 
hobi, potem postane precej 
več; eden od vodij sobotne-
ga tekmovanja v muharjen-
ju, kjer je bila tekmovalnost 

sicer prisotna, večji pouda-
rek pa je bil na druženju, 
Toni Strgar, je spregovoril o 
nastopajočih, med katerimi 
so bila znana domača in tuja 
imena – tudi člani sloven-
ske državne reprezentan-
ce v muharjenju, ki so bili 
letos v Jajcu v Bosni; o med-
narodnem srečanju muhar-
jev na Savi Bohinjki v vodah 
Ribiške družine Bohinj in 
Zavoda za ribištvo Slovenije 
pa je par podatkov dodal še 
Gašper Humar, predsednik 
Kluba blanskih ribičev. Med 
muharji je bila celo ena žen-
ska. Vseh muharjev je bilo 
petdeset, med njimi se je 
posamično najbolje odrezal 
Danilo Mežan iz ekipe Zlati 
val iz Kranja; med 17 ekipa-
mi, pa je bila na koncu tudi 
njegova ekipa najboljša.

Srečanje hroščev
Volkswagnov beetle je zagotovo eno najslavnejših vozil vseh časov. Njegovi navdušenci so se letos 
ponovno dobili na letališču v Lescah. Festival ribjih dobrot na Bohinjski Beli je konec tedna navdušil.

Srečanje lastniki hroščev izkoristijo za druženje in 
izmenjavo izkušenj. / Foto: Rok Bizjak

Hrošč zagotovo spada med slavnejše avtomobile  
v zgodovini avtomobilizma. / Foto: Rok Bizjak

Mitja Zupan je znan po ribogojnici in vseh vrstah postrvi, 
Roman Šimnovec pa med drugim pove, da je šarenka 
okusna, lipan pa trofejna riba. / Foto: Tina Dokl

Državni prvaki in legende – domači in tuji: Marjan Kolar, 
Edo Januš, Antonin Pešek iz Češke, Hrvat Miroslav Katičić, 
Danilo Mežan in Gašper Humar / Foto: Tina Dokl

Kdo bo ekipno in kdo posamično najboljši? / Foto: Tina Dokl Dolinska fanta v ženski družbi / Foto: Tina Dokl

Anja Florjančič (29) iz Nožic pri Kamniku ni le ljubiteljica 
piva, ampak je prava pivovarka, saj je s svojim možem 
v Kamniku ustanovila domačo pivovarno. Diplomantka 
ruskega in poljskega jezika poletje večinoma preživlja na 
različnih festivalih po vsej Sloveniji, kjer ljubitelje piva 
razveseljuje s svojimi pivi. / Foto: Aleš Senožetnik
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Bučni burek
O letošnji količini buč in 

njihovih pozitivnih učinkih 
sem že pisala v eni od prej-
šnjih številk. Pred kratkim 
sem bila v Komendi pri stri-
cu na počitnicah, kjer nikoli 
ne manka kulinarike. Tokrat 
me je starejši krajan naučil 
speči bureka. Da bi bil burek 
malo drugačen od klasične-
ga in bolj v stiku s sezono 
zelenjave, sva za nadev upo-
rabila bučke, ki so se izkaza-
le za odlično izbiro. 

Za bučni burek potrebuje-
mo: za vlečeno testo: 0,5 kg 
pšenične moke, 2 žlici olja, 
pol žličke soli, 1 žlico kisa, 1 
jajce, približno 2 dl mlačne 
vode; za nadev: 1,2 kg bučk, 
pol žličke mletega suhega 
česna, pol žličke karija, 1,5 

žličke soli, ščep popra, 1 jaj-
ce, 1 kislo smetano.

Dodatne sestavine: pribli-
žno 0,5 dl sončničnega olja, 
1 žlica margarine

Najprej pripravimo vleče-
no testo: moki dodamo olje, 
sol, kis in jajce. Postopo-
ma dolivamo mlačno vodo 
ter zgnetemo vse sestavine 
v testo. Vodo dodajamo po 
potrebi do te mere, da je tes-
to prožno. Testo oblikujemo 
v hlebček, ga premažemo z 
oljem in ga pustimo počivati 
približno 30 minut.

Za nadev bučam odstra-
nimo sredinska semena. 
Narežemo jih na centimeter 
debele kocke. Narezane buč-
ne kocke osolimo, popopra-
mo, potresemo s česnom in 

karijem, dodamo kislo sme-
tano ter razžvrkljano jajce. 
Nadev dobro premešamo.

Testo razdelimo na tri dele 
ter vsak del razvaljamo in ga 
razvlečemo. Testo razreže-
mo na tako velike dele, koli-
kor imamo velik pekač. Na 
pooljen pekač položimo prvo 
plast testa, nanj enakomerno 
razporedimo dve žlici nade-
va. Na nadev položimo novo 
plast testa in postopek ponav-
ljamo, dokler nam ne zmanj-
ka vseh sestavin. Vsako tret-
jo plast testa na tanko prema-
žemo z oljem. Zaključimo z 
dvema plastema testa, ki ju 
premažemo z oljem. Sestav-
ljen burek po vsej površini z 
nožem večkrat prebodemo. 
Burek postavimo v ogreto 

pečico in pečemo na 200 °C 
približno 1 uro oziroma toli-
ko časa, da se po vrhu lepo 
zapeče. Pečenega vzamemo 
iz pečice, po vrhu ga prepi-
kamo z vilicami in premaže-
mo z margarino. Burek pus-
timo počivati 30 minut, da se 

nekoliko ohladi in dobi kom-
paktnost. 

NASVET: med nadev lah-
ko dodamo še sesekljano 
čebulo, začimbe, kot sta dro-
bnjak, peteršilj … Skratka, 
začinimo ga po svojem oku-
su.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: jogurtova juha s kumaro, ocvrti puranji 
zrezki s koruznimi kosmiči, krompirjeva solata, breskve s 
sladoledom; večerja: bogata riževa solata, lubenica
Ponedeljek – kosilo: zeliščna skuta, pikantni makaroni, para-
dižnikova solata s feto, dinja z robidnicami; večerja: zape-
čene rezine polente, obložene z zelenjavo in sirom, jogurt
Torek – kosilo: polnjena paprika, pire krompir, sadna solata; 
večerja: hrenovke, gorčica, lepinje, jogurt
Sreda – kosilo: mleti zrezki s sirom, stročji fižol v solati, 
sadna skuta; večerja: jabolčni zavitek, sadni sok
Četrtek – kosilo: mesni sir, pečen krompir z bučko in kumino, 
mešana solata, sladoled; večerja: špageti s stročjim fižolom, 
melona, sadni sok
Petek – kosilo: fižolova mineštra, pehtranov zavitek, kompot; 
večerja: rižota z morskimi sadeži, rdeča pesa v solati
Sobota – kosilo: mešano meso in zelenjava na žaru, (buč-
ke, jajčevci, paprika itd.), lepinje, lutenica, kajmak; večerja: 
ostanki z žara, pečena nadevana jabolka, belo vino ali sadni 
sok

Ocvrti puranji zrezki s koruznimi kosmiči

4 puranji zrezki, sol, poper, 2 jajci, 50 g koruznih kosmičev, 
50 g krušnih drobtin, 2 žlici olja, 2 žlici moke
Zrezke plosko potolčemo. Z obeh strani jih solimo in popo-
pramo. Koruzne kosmiče zdrobimo in zmešamo z drobtina-
mi. V veliki ponvi segrejemo olje. Zrezke povaljamo v moki, 
nato v razžvrkljanih jajcih, na koncu pa v mešanici drobtin 
in zdrobljenih koruznih kosmičev. Zmes za paniranje priti-
snemo v meso in zrezke z obeh strani hrustljavo zapečemo.
Zraven gre odlično solata iz 800 g kuhanega krompirja in 
kumare. Krompir skuhamo v oblicah, ga olupimo, narežemo 
na koščke, dodamo na koščke narezano olupljeno in semen 
očiščeno kumaro, zmešamo, prelijemo s 4 žlicami olja, 2 
žlicama kisa, žličko sesekljanega koprca, malo soli in popra. 
Narahlo zmešamo in pustimo malce stati, da se sestavine 
prepoje.

Breskve s sladoledom

4 čvrste breskve, sok polovice limone, 1 žlica sladkorja, 1 dl 
vode, mlet muškatni cvet, 250 g vanilijevega ali smetanovega 
sladoleda, 4 žličke ribezove marmelade
Breskve operemo, razpolovimo in olupimo. Položimo jih v 
majhno skledo in jih polijemo z mešanico sladkorja, limoni-
nega soka, vode in muškatnega cveta. Pustimo stati pol ure, 
da se prepoje. Po dve breskvini polovici položimo v plitve 
skodelice, jih prelijemo z breskovim sokom, obložimo s sla-
doledom in prelijemo s stopljeno ribezovo marmelado.

Mojca Logar

Živimo obdani s hribi. 
Vsak hip mi pogled odnese na 
Grintavce, proti Storžiču in 
na Julijce. Pogosto prosti čas 
preživljamo v hribih. Bi ga 
še več, pa se zvrstijo še druge 
stvari. Za tokratno izhodišče 
smo izbrali Jezersko. Kako 
se mi zdi lepo, da je Jezersko 
danes polno gostov, tujcev, ki 
tukaj ostanejo več dni ali celo 
preživijo glavnino svojega 
dopusta. Nudi odlična izho-
dišča za plezanje, gorništvo 
ali le mir in počitek. Če se 
od tega lahko živijo v tujini, 
zakaj se ne bi mogli tudi pri 
nas. 

Mi smo se podali na Ledi-
ne. V primerjavi s Češko 
kočo so Ledine mnogo manj 
obljudene. Po Lovski poti se 
vzpenjamo proti koči. Spoto-
ma otrokom namignem, ali 
vidijo vršaj, krnico, prepoz-
najo U-dolino in druge zna-
čilnosti ledeniškega reliefa. V 
knjigi že znaš, na terenu pa 
te mora zanimati in to je naj-
bolj učinkovito učenje. Pot se 
ne imenuje kar tako Lovska. 
Vsaj trikrat je počila puška 
in oče, ki je bil ta dan naš 
voznik, je videl spodaj lovce 
s svojo trofejo. Na Ledinah si 
človek omisli malico. Takoj 
sem opazila napis s telefon-
skimi številkami. Ponujajo 
prevoz iz Jezerskega v Logar-
sko dolino in obratno. Janez 
pravi, sedaj pa so tudi v hri-
bih postali podjetni. Nam 
bo krožno pot omogočil oče, 
voznik, lahko pa bi v Logar-
ski dolini najeli šoferja, ki bi 
nas za poceni denar prepeljal 
nazaj na Jezersko. Pohvalje-
ni oskrbniki koč in vodniki, 
ki ponujate to storitev. Sledi 

najlepši del poti, vzpon proti 
Jezerskemu in Savinjskemu 
sedlu. Čudovite so te naše 
gore. Bele skale, modro nebo, 
posamezne zaplate planin-
ske trave in svišč, ki je kukal 
iz zelenih krpic. Ledenika 
pod Skuto skoraj ni več. Še 
Janez je smučal na Ledinah 
in sedaj je to spomin na sta-
re čase (pomeni, da smo tudi 
mi malo starejši). Spust pro-
ti Okrešlju ni naporen. Tik 
pred kočo človek v spomin in 
opomin pogleda na steno s 
spominskimi tablami. Gore 
poberejo svoj davek. Včasih 
se sprašuješ, zakaj poberejo 
najboljše ljudi. V Frischaufo-
vem domu je slišati pretežno 
savinjsko govorico in otrokom 
kar ni jasno, kako je to vse bli-
zu. Z Gorenjske se podaš na 
Koroško in že si na Savinj-
skem in to v nekaj urah peš. 
Spust v dolino nas očara s 
slapom Rinka in spodaj nas 
je čakal oče z našim kombi-
jem. Tako smo se nazaj na 
Jezersko peljali čez Pavličevo 
sedlo. Ovinki in ovinki. Brez 
dvoma je tele klance mno-
go lepše prevoziti s kolesom. 
Na kolesu človeku ni slabo, v 
avtu se pa ves čas trudiš, da 
pozornost usmerjaš drugam, 
sicer bi lepota pokrajine pre-
šla v »lepoto« slabosti. 

To pot sem v rani mladosti 
prehodila sama. Sedaj je lep-
še. Na stare poti vodimo svoje 
znance, družino in prijatelje. 
Stare poti me navdihujejo z 
nostalgijo, z željo, da bi nekaj 
lepega ponovila, dodala nove 
člane, dogodke ali spomine. 
Hribi so zakon, kakšna sre-
ča, da jih imamo pred nosom.

Planinarjenje
Janez Logar

Je danes tudi dela prost 
dan. Mnogi si rečemo, da 
je to najbolj normalno, saj 
je večini Slovencem ta dan 
tudi velik verski praznik. 
Marijina romarska središča 
so polna obiskovalcev. In v 
nekaterih cerkvicah v hribih 
je samo ta dan maša. Če je 
lepo vreme je vedno polno lju-
di. Lani smo na ta dan obi-
skali Moličko peč od koder so 
čudoviti pogledi na Logarsko 
dolino.

V naši deželi je imela reli-
gija velik vpliv na družbo: 
na kulturo in umetnost, na 
izobraževanje, na arhitek-
turo, na organizacijo dru-
žbe, gospodarstvo in še kaj. 
Ne moremo si predstavljati 
svojih gričev in vasi brez cer-
kva. Vendar so to le zunanji 
izrazi organizacij (Cerkva), 
ki nam posredujejo religijo. 
In ne glede na slabosti, ki jih 
imajo Cerkve po svetu, osta-
ja dejstvo, da opravljajo več 
dobrega kot slabega ter da 
opravljajo družbi in človeku 
koristno delo. In modri vodi-
telji vedno iščejo sožitje z ver-
skimi ustanovami. Skupaj 
lahko naredijo veliko dobrega 
za svoje državljane. 

Duhovno bogastvo reli-
gij (in njihova moč) pa ni v 
lepih cerkvah, samostanih 
in cekinih, temveč v tem, da 
nas pripravljajo na posmrtno 
življenje in da nam kažejo 
pot za srečnejše življenje na 
tem svetu. Pozitivna stran 
je tudi, da so to edine velike 
institucije, ki zagovarjajo 
in izobražujejo vrednote, ki 
bi svet lahko naredile bolj 
srečen. In se istočasno zav-
zemajo za malega človeka. 

Druga velika alternativa je 
– nič človeka in samo kapi-
tal. Danes se vsak odrasel 
človek sam svobodno odloča 
ali v religiji vidi korist ali ne. 
Dobro, da je tako. 

Pravzaprav so religije 
največji psihoterapevtski 
sistemi na svetu. V cerkve 
hodimo molit, prosit in se 
zahvaljevat. Ni ga človeka, 
ki še nikoli ne bi bil v stiski, 
in takrat se oprimemo vsake 
bilke. Moj stari oče je rekel, 
da so na ruski fronti molili 
celo tisti, ki so bili zagrizeni 
ateisti. Nikoli ne bomo mogli 
izmeriti, koliko žalosti, sra-
mu, jeze in strahov znosimo 
v cerkve. Stene bi pokale in 
jokale, če bi mogle. Mnogim 
ljudem je to edini prostor, kjer 
lahko nekomu (v tem prime-
ru Bogu) nekaj potarnajo in 
povedo. Še večjega pomena je, 
da religijo lahko dnevno upo-
rabljamo za moč v življenju. 
Ne glede na to, kaj se nam 
zgodi, vedno ostaja upanje in 
v religijah lahko vidimo odre-
šenje včasih nerešljivih težav. 
Iz raziskav je tudi poznano, 
da religioznim ljudem v pov-
prečju več pomenijo odnosi 
ter da religija pozitivno vpli-
va na medsebojne odnose.

Meni pa je všeč še ena 
preprosta stvar. Enkrat na 
teden se vidim s prijatelji, 
da poklepetamo, kako in kaj. 
Predvsem naj vsak le zase 
ujame pozitivne strani reli-
gije in to uporabi za boljše 
sožitje z drugimi. In hkrati 
naj vsakdo spoštuje odločitev 
drugega.

Veliki šmaren in religija

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.

www.gorenjskiglas.si
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Diplomirane medicinske sestre / Diplomirane zdravstvenike in Zdravnike  
(Švica) m/ž (Zurich in okolica, Švica) 
Ponujamo: takojšen delovni vizum, pomoč pri iskanju stanovanja (sobo dobite 
takoj) in urejanju administrativnih zadev, zelo dobre razmere, plačo in zavarovanje. 
Za dodatna vprašanja ali prijave pišite ali pokličite: info@staehliperosnal.ch www.
staehlipersonal.ch, 0041 55 610 12 12 (med 8. in 18. uro), govorimo tudi slovensko. 
Možen je osebni termin enkrat na mesec v Sloveniji (Celje). Stähli Personal, Hädi-
lochstrasse 8, 8867 Niederurnen, Schweiz. Prijave zbiramo do 10. 9. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa d.o.o. išče zastopnike in vodje skupin za terensko prodajo izdel-
kov iz lastnega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo 
v dopoldanskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa 
d.o.o., Žirovnica 87, 4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 02.09.2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik (teren Slovenija) 
Ponujamo vam možnost dobrega zaslužka, organizirano izobraževanje in uvajanje v 
delo; možnost napredovanja; dolgoročno sodelovanje in redno izplačilo; pogodbe-
no delo preko s.p., d.o.o., ali podjemne pogodbe; delo v prijetnem kolektivu. ELEK-
TRO CELJE ENERGIJA d.o.o., Vrunčeva 2 a, 3000 CELJE. Prijave zbiramo do 10. 9. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar na štancah (Lipnica) 
Pričakujemo: V. stopnja izobrazbe tehnične smeri, izkušnje pri izdelavi orodij za štan-
canje, znanja iz tehnologij štancanja in konstrukcij orodij (poznavanje konstruiranja 
rezilnega orodja in razvoja novih postopkov štancanja), Iskra Mehanizmi, d.o.o., Lipni-
ca 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 12. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog proizvodnje (Mengeš) 
Od vas pričakujemo: visokošolsko izobrazbo farmacevtske, biološke, kemijske ali 
druge ustrezne naravoslovne smeri, aktivno znanje angleškega jezika. Vaše delo 
bo: zagotavljanje skladnosti obstoječih izdelkov in tehnoloških procesov ter izde-
lavo tehnološke dokumentacije, sodelovanje pri izborih, prenosih in zagonih opre-
me, osebni in strokovni razvoj in razvoj sodelavcev,... LEK farmacevtska družba d.d., 
Verovškova ulica 57, 1526 Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 8. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik (Kranj) 
Smo uspešno, urejeno podjetje, ki se ukvarja s prodajo električne energije in osta-
lih energentov. Postanite del prodajne ekipe Elektra Gorenjska Prodaja. Pridružite 
se dinamični ekipi za izvajanje terenske prodaje električne energije in ostalih ener-
gentov ter pridobivanja kupcev na področju cele Slovenije. Nudimo: dolgoročno 
sodelovanje in redno izplačilo. Elektro Gorenjska Prodaja d.o.o., Ulica Mirka Vadno-
va 3 , 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 10. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Rezkalec (Naklo) 
Pričakujemo: dokončano najmanj V. stopnjo izobrazbo kovinarske, tehnične ali 
metalurške smeri, najmanj 6 mesecev delovnih izkušenj na področju CNC rezkanja, 
poznavanje Pro/ENGINEER oz. drugega sorodnega programa. MERSTEEL SSC, trgo-
vina in storitve, d.o.o., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 12. 9. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Rezalec (Naklo) 
Pričakujemo: dokončano najmanj IV. stopnjo izobrazbe kovinarske ali tehnične 
smeri, najmanj 6 mesecev delovnih izkušenj, opravljen izpit za viličarista, upravljal-
ca mostnih dvigal, občutek za natančnost in urejenost, timsko delo. MERSTEEL SSC, 
trgovina in storitve, d.o.o., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 30.  8. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 
med preprostimi 
in zapletenimi 
tortami, pitami in 
zavitki za k čaju, 
za zajtrk, za vsak 
dan ali za posebne 
priložnosti. 

V knjigi boste našli 
babičine recepte 
za torte, ki jih mati 
preda hčerki v 
zdelanem zvežčiču, 
recepte tet, svakinj in 
prijateljic. Našli boste 
prepisane recepte z 
zavitkov pecilnega 
praška, zgubljenih 
v predalih časa, 
Marielline torte, 
Patricijine torte,.. 
Izbirali boste lahko 

19
EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjiga obsega 360 strani. Redna cena knjige 
je 37,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le 

Rezultati 65. kroga – 16. avgusta 2015
6, 14, 15, 19, 26, 29, 32 in 39

Loto PLUS: 7, 8, 11, 13, 23, 33, 39 in 3
Lotko: 3 9 7 9 8 8

Sklad 66. kroga za Sedmico: 270.000 EUR
Sklad 66. kroga za PLUS: 425.000 EUR
Sklad 66. kroga za Lotka: 210.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

PREMIERA
19. AVGUST OB 20.00

CINEPLEXX KRANJ

V SODELOVANJU Z

PREMIERA

CINEPLEXX KRANJ
DARILA IN

NAGRADNO

ŽREBANJE!
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Prireditve ob varstvu otrok
Tržič – Športno-kulturno društvo Plesni Studio Špela od 17. 
do 21. avgusta med 7. in 16. uro organizira počitniško var-
stvo otrok, starih od 6 do 12 let. Organizirane bodo tako 
športne kot zabavne dejavnosti: ogled živali, kmetije in ran-
ča, jahanje, rolanje, plavanje, trampolin, vodna drča, iskanje 
skritega zaklada ... Informacije: 040 623 535.

Ples brez meja
Tržič – Občina Tržič v sodelovanju z Mestno občino Borovlje 
v soboto, 22. avgusta, prireja že 13. EU ples brez meja na 
prelazu Ljubelj. Letos bodo za kulturno dogajanje in odlično 

plesno glasbo poskrbeli člani ansambla Lajb. Po nagovoru 
županov bo sledilo dvojezično besedno bogoslužje, glavni-
na dneva pa bo namenjena prijateljskemu in družabnemu 
srečanju. Z Avtobusne postaje Tržič bo ob 8. uri do platoja 
na Ljubelju peljal brezplačen kombi. Ustavil bo tudi v Bistrici 
pri Tržiču (pri zelenjavarju), povratek pa bo ob 16. uri s pla-
toja na Ljubelju.

Veseli večer pod vaško lipo
Senično – V petek, 21. avgusta, bo ob 20. uri Veseli večer 
pod vaško lipo z narodno-zabavnim ansamblom Zarja, ki 
bo igral pozno v noč. Poskrbljeno bo tudi za jedačo in pija-
čo.

Gasilska veselica
Leše – Prostovoljno gasilsko društvo v soboto, 22. avgusta, 
v Lešah prireja gasilsko veselico, ki bo na igrišču ob bivši 
osnovni šoli v Lešah.

Vaški semenj
Senično – V nedeljo, 23. avgusta, bo od 9. do 13. ure v Seni-
čnem na trgu ob cerkvi sv. Jerneja v senci mogočne vaške 
lipe že 18. Vaški semenj.  Delček srednjeveškega življenja 
bo v sliki in besedi predstavil Rok Bremec, člani Konjeni-
škega društva Naklo bodo prikazali izdelavo lesenih vodo-
vodnih cevi, pripeljali se bodo tudi kolesarji na starodo-
bnih kolesih. Ob 10. uri bo sv. maša v  cerkvi sv. Jerneja, 

Na pisanje Branka Grimsa z 
naslovom Arbitražna nevihta 
v Piranskem zalivu je treba 
povedati, da za to »koloboci-
jo« ni kriva leva, ampak des-
na vlada.
Kot je meni znano, je prav 
Peterletova vlada, v kateri sta 
bila tudi Janez Janša in Igor 
Bavčar, torej desničarska vlada 
leta 1991, postavila kontejner-
je za opravljanje nadzornega 
mejnega prehoda na desni breg 
Dragonje, namesto na vrhu 
klanca pri kamnolomu, kjer 
naj bi bil mejni kamen med 
Slovenijo in Hrvaško. Vsaj 
tako so govorili, takrat še v sku-
pni državi. Tako so takratni 
desničarji Hrvatom prepustili 
levi breg Dragonje in del Piran-
skega zaliva.
Če bi takratna vlada bolj 
odločno delovala, bi danes 
imeli mir pred Hrvati, ne pa, 
da so pokleknili pred njimi 
(kot pravi Grims za Pahorja). 
Ker Branka Grimsa tako moti 
rdeča zvezda in ji pripisuje 

Arbitraža vse mogoče, naj se zaveda, da 
tudi s križem ni bilo nič bolje. 
Nadalje omenja, da je bil Jer-
nej Sekolec registrirani sode-
lavec UDBE. Prav, ampak je 
treba hkrati povedati, da je 
kar nekaj njegovih strankar-
skih kolegov bilo registriranih 
sodelavcev, ki pa so bili čudež-
no izbrisani. Ker si SDS zelo 
prizadeva, da bi vlada Mira 
Cerarja padla, ne bi bilo nič 
čudnega, da pri teh prisluhih 
med obema akterjema ni zra-
ven.

Štefan Langus

V Sloveniji se najde tudi pos-
trežba na visoki ravni. Pa ne 
ker se je to dogajalo na nad-
morski višini 2500 m, ampak 
preprosto zato, ker je to dejan-
sko bila. Tam gori na gori stoji 
planinska koča Planika. Ob 
120. obletnici Aljaževega pod-

Postrežba na 
visoki ravni

viga sem se tudi sam 10. avgu-
sta odločil za osebni podvig in 
obiskal našega očaka Trigla-
va. Najprej  se moram njemu 
zahvaliti, da me je varno dvig-
nil na svoj vrh in varno spustil 
nazaj v dolino.
Moje pisanje je namenjeno 
osebju koče Planike, ki skrbi, 
da so obiskovalci oskrbljeni 
z vsem potrebnim. Rad bi se 
zahvalil dekletoma za točil-
nim pultom, ki sta mi z vese-
ljem odstopila svoj prenosni 
telefon, da sem lahko opravil 
nekaj nujnih klicev. Pri vseh 
pripravah za hribe se zmeraj 
najde kakšna stvar, ki jo eno-
stavno pozabiš, mobitel tako 
ali tako ni moj najboljši pri-
jatelj, ampak včasih se izkaže, 
da je dobro, da ga imaš pri 
roki. Nadvse sem hvaležen 
gospe oskrbnici, ki je prisluh-
nila mojim težavam in prijaz-
no ter z nasmehom rešila vse 
težavice. Rad bi se zahvalil 
gospe, ki je vsakega gosta vodi-
la v sobo, kot da gre za hotel 
s petimi zvezdicami. Hrana 
se je odlično prilegla in moral 

bom presneto dobro pobrskati 
po spominu, da se spomnim, 
kdaj sem zadnjič v kaki resta-
vraciji zaužil boljši obrok. Ker 
sem tudi sam gostinec, kar 
precej hitro   opazim, kdaj je 
osebje zares pristno prijazno, 
kdaj delajo z veseljem in kdaj 
jim je mar za gosta. Vse to in 
še več koča Planika enostav-
no ima. Ne glede na to, da je 
osebje obiskovalcem na voljo 
24 ur na dan, človek ne opazi, 
da bi jim bilo kaj odveč. Gospe 
in gospodje, zaslužite velik 
aplavz. Bravo.
Še enkrat vse čestitke in iz dna 
srca najlepša hvala osebju v 
koči Planika za njihov trud in 
odlično opravljeno delo in da 
mi je polepšalo dneve. Marsi-
kateri profesionalen gostinec 
bi se moral učiti na takih pri-
merih. Ampak to je že druga 
zgodba.

Drago Baloh
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
Gorenjski glas je odprt vsak delovni dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure.

Avtor knjige Peter 
Komovec se je 
zaradi velikega 
povpraševanja odločil 
za ponatis knjige 
Pastir, nemški vojak 
in češki sin, ki smo 
jo na Gorenjskem 
glasu prodajali že 
leta 2007. Gre za 
zanimivo Petrovo 
pripoved, ko je z 
osmimi leti postal 
pastirček, kasneje 
pa v življenju 
doživel še marsikaj 
bridkega ter 
spoznal mnogo 
dobrih, pa tudi 
mnogo slabih ljudi.

Cena knjige je

Avtor knjige Peter 
Komovec se je 
zaradi velikega 
povpraševanja odločil 
za ponatis knjige 
Pastir, nemški vojak 
in češki sin, ki smo 
jo na Gorenjskem 
glasu prodajali že 
leta 2007. Gre za 
zanimivo Petrovo 
pripoved, ko je z 
osmimi leti postal 
pastirček, kasneje 
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Pozor! Knjiga je ponatisnjena v manjšem 
številu izvodov, zato ne odlašajte z nakupom.
Mehka vezava, 198 strani.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega očeta, tasta, starega očeta

Alojza Kalana
iz Škofje Loke

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena pisna in ustna sožalja, sočuten stisk 
roke, za darovane sveče, cvetje in svete maše.
Posebna zahvala tudi osebju bolnišnice Golnik, g. župniku Anto-
nu, pevskemu zboru, čebelarskemu društvu Škofja Loka za lepe 
besede in pogrebni službi Komunala Škofja Loka.

Žalujoči: žena Cilka, hčerka Alenka z družino  
in sin Matjaž z družino

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje na Jeseni-
cah, 4/12, 57 m2 + 2.8 m2 balkon 
+ 2.3 m2 klet, EI=B2, ugodno, tel.: 
041/571-166 
 15002786

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002317

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VOLKSWAGEN Golf 3 karavan, letnik 
1997, bencinar, tel.: 041/540-617 
 15002789

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002605

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 
 15002309

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE ; Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544  
 15002794

TAPISERIJE 28 unikatnih izdelkov, 
tema tarot. Ogled: Duhovni utrip 
20.5.2013, tel.: 040/567-544 
 15002795

STARINE
PRODAM

KROPARSKI kovanec iz leta 1732 in 
kanadske srebrnike 10 in 5 dolarjev, 
leto 1976, tel.: 04/53-18-664 
 15002793

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotni-
co s popustom ob nakupu očal do 100 
EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 
04 234 234 2, www.optika-aleksan-
dra.si  
 15002607

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15002797

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 15002597

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČI česen, spleten v kiti, cena po 
dogovoru, tel.: 040/652-460  
 15002788

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 04/57-25-267  
 15002790

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 040/834-641  
 15002791

BREJO kravo, pašno in brejo telico, 
pašno ter poni kobilo, ugodno, tel.: 
041/211-602 
 15002785

KOKOŠI  - nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15002519

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15002555

PUJSKI za nadaljno rejo, 50 kg, tel.: 
04/51-50-400, 041/581-019 
 15002796

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

TAKOJ zaposlimo delavca za delo v 
delavnici, Iroplast, d. o. o., Glavna 
cesta 42, Naklo, tel.: 040/687-777 
 15002792

JURČIČ & CO d.o.o., Poslovna cona A 
45, Šenčur zaposli avtokleparja, ličarja 
in avtomehanika tovornih vozil. Zaželje-
ne so izkušnje. Informacije na tel.:, tel.: 
041/761-400 15002783

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002468

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, tel.: www.sgp-beni.si  
 15002689

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002608

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002606

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15002623

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com 15002610

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob,, 
tel.: 051/828-419  
 15002562

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002604

ZASEBNI STIKI
POSTAVEN športnik iz okolice Kranja 
vabi samsko žensko na izlete, morje, 
druženje. Sem 45 letni Slovenec, 
nekadilec, podjetnik, tel.: 041/805-
613 15002784

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15002609

RAZNO
PRODAM

KRAVO po teletu, bukova drva in svinj-
sko mast, tel.: 031/581-637  
 15002798

ZA SIMBOLIČNO ceno prodam ali 
podarim šivalni stroj v omari, tel.: 
031/422-531 
 15002787

OSMRTNICA

V 91. letu zemeljskega življenja nas je zapustila naša ljuba mami, 
babica, prababica, teta in tašča

Jožica Štiglic
roj. Zupan 
iz Britofa pri Kranju

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 18. avgusta 2015, ob 16. 
uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 10. ure 
dalje v poslovilni vežici na Mestnem pokopališču Kranj. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, 14. avgusta 2015

Vsi smo prah,
nekateri so zlati prah.

na stojnicah pa vas bodo pričakali rokodelci s svojo boga-
to ponudbo.  Ko bo poldne mimo bodo  odprli lesen sod 
piva. Najmlajši bodo svojo domišljijo lahko sprostili skupaj 
z Načeto paleto.

Srečanje upokojencev Gorenjske
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira prevoz na 24. 
srečanje upokojencev Gorenjske, ki bo v četrtek, 3. septem-
bra, v avtokampu Danica v Bohinjski Bistrici. Odhod s pose-
bnim avtobusom ob 8. uri izpred Globusa. Povratek domov 
ob 17. uri, prijave z obveznimi vplačili v društveni pisarni do 
ponedeljka, 24. avgusta.

Vabilo na srečanje upokojencev
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi na srečanje 
gorenjskih upokojencev, ki bo v četrtek, 3. septembra, v 
Bohinjski Bistrici. Vse informacije pri poverjenikih ali na 
tel. 040 831 197. Prijave čim prej! Prehrambni bon je vstopni-
ca na prizorišče.

PRiREDiTVE
Monte Cherz, Dolomiti
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira pohodniški 
izlet na Monte Cherz (2094 m) v Dolomitih, ki bo v četrtek, 
20. avgusta. Odhod s posebnim avtobusom ob 6. uri izpred 
Globusa. Do 2 uri vzpona, 220 m, pohodnikom primerna 
tura, obvezen osebni dokument.

Pivka, Buje, Divača
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v torek, 25. 
avgusta, izlet v Pivko, Buje in Divačo. Odhod s posebnim 
avtobusom je ob 7. uri izpred Creine, povratek v Kranj do 
20. ure. Prijave z vplačili do 24. avgusta oz. do zasedenosti 
avtobusa v pisarni DU Kranj.

Letovanje na Hvaru
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na letovanje na 
Hvar, v Jelso, od 23. do 30. septembra. Odhod v torek, 22. 
septembra, ob 23.30 izpred Creine. Podrobnejše informacije 
v pisarni DU KR v času uradnih ur.

Kranj – Hotemaže – Preddvor – Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v torek, 25. 
avgusta, kolesarski izlet do Preddvora. Odhod ob 8. uri 
izpred DU KR, zahtevnost srednje težka, čas vožnje 6 ur. V 
primeru dežja izlet odpade.

Planinski izlet na Šplevto
Jesenice – V soboto, 22. avgusta, Planinsko društvo Jeseni-
ce organizira izlet na Šplevto (2272 m). Zbor ob 7. uri pred 
TVD Partizan na Jesenicah. Prijave na sedežu PD Jesenice 
do 21. avgusta do 10. ure. Prevoz z društvenim kombijem. 
Zahtevna neoznačena steza. Obvezna oprema: oprema za 
visokogorje, priporočajo pohodne palice. Vodič Alojz Novak 
(041 603 179). Strošek bo odvisen od števila prijavljenih. V 
primeru slabe vremenske napovedi izlet odpade.

Izlet na Špik
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
soboto, 22. avgusta, na izlet na Špik. Odhod ob 5. uri izpred 
Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Vzpon bo iz Krnice in 
traja 4 ure, povratek pa po Kačjem grabnu. Obvezna opre-
ma: čelada, palice, planinski čevlji. Strošek izleta 10 evrov. 
Prijave do petka, 21. avgusta, na telefon 041 749051 – Tone.

PRiREDiTVE
Piknik članov Društva diabetikov Škofja Loka
Škofja Loka – Društvo diabetikov Škofja Loka vabi člane 
na piknik v soboto, 22. avgusta, na Turistično kmetijo Pri 
Ljubici v Vinharjih. Informacije in prijave v času uradnih ur 
v pisarni društva (Irena Terkaj – 051 486 462) in pri Majdi 
Jereb 041 999 301.

Bralne urice v TIC Preddvor
Preddvor – V soboto, 22. avgusta, ob 10. uri bodo otroci pos-
lušali knjigo z naslovom Olivija in po njej likovno ustvarjali. 
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Anketa

Janez Primožič, Davča:

»Nekdaj je bilo hribovskim 
kmetom težko zaradi roč-
nega dela, a tudi zdaj, ko so 
stroji, jim ni nič bolje. Ponu-
dba lesa se je zaradi žledo-
loma in lubadarja povečala, 
cena pa je padla.«

Ivan Guzelj, Sv. Barbara:

»Država bi za hribovskega 
kmeta največ naredila, če 
bi namesto subvencij, ki jih 
prejemajo na podlagi vloge, 
uvedla pavšalni znesek kot 
plačilo za to, da je zemlja 
obdelana.«

Gregor Koder, Davča:

»Obetajo se časi, ko bomo 
kmetje več časa namenili za 
© pisarijo©  – vodenje evidenc in 
pisanje vlog – kot za košnjo. 
Kmetijsko-okoljsko-podneb-
ni ukrepi so preveč zapleteni, 
še zlasti za starejše kmete.«

Andrej Kejžar, Davča:

»Stroški na kmetiji se pove-
čujejo, © pisarije©  je vse več, 
cene lesa se znižujejo. Stroji, 
ki so predstavljeni na sejmu, 
omogočajo varno delo v hri-
bovskih razmerah, a so pre-
dragi za kmetov žep.«

Cveto Zaplotnik

V Davči je bil v soboto in 
nedeljo prvi sejem kmetijske 
in gozdarske mehanizacije, 
ki je primerna za delo v str-
mejših, hribovskih razmerah. 
V soboto je bil na kmetiji Pr©  
Vrhovc tudi pogovor o pro-
blemih hribovskih kmetov.

Hribovsko 
kmetijstvo

Božo Prezelj, Podporezen:

»Sprememba kmetijske poli-
tike ni prinesla nič dobrega. 
Prej je naša kmetija izvajala 
dva kmetijsko-okoljska ukre-
pa, po novem se je lahko 
vključila le v enega. Problem 
so tudi divji prašiči.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Jasna Paladin

Trzin – Podjetje Palmieri, 
ki ga vodita zakonca Sabri-
na Zorman Palmieri in Mat-
jaž Zorman iz Podgorja pri 
Kamniku, ki sta svoje poslo-
vne prostore našla v trzinski 
obrtno-poslovni coni, je spo-
mladi na platformi za množi-
čno financiranje IndieGoGo 
zagnalo kampanjo, s kate-
ro so želeli tuje trge opozori-
ti na svoje izdelke – refoškov 
desert z burbonsko vanilijo, 
medom ali belim tartufom, 
polnjen v lične steklenice z 
odtisom idrijske čipke.

Kampanja je bila več kot 
uspešna, a kljub temu je eki-
po v podjetju pred nekaj ted-
ni presenetil klic prav poseb-
nega naročnika. »Gre za rus-
kega poslovneža, ki sodelu-
je s slovenskimi podjetji in 
prav prek njih se je seznanil z 
našim produktom, ob tem pa 
si je kot kaprico zaželel prav 
posebno steklenico, domnev-
no za svojo izbranko, opleme-
niteno z velikim diamantom. 
Kamen je dobavil sam, mi 
smo se povezali s kamniškim 
zlatarjem Janezom Baničem 
in mu željo z veseljem ures-
ničili. S tem je naročnik pos-
krbel za izdelavo najdražje 

steklenice v Sloveniji, vred-
ne več kot pol milijona evrov, 
ki jo varno hranimo v sefu – 
vse dokler je Rus, ki te dni 
dopustuje prav v Sloveniji, ne 
bo osebno prevzel,« nam je 
ponosno povedal Matjaž Zor-
man in v smehu dodal, da se 
ne bi branili serijske izdelave 
takšnih steklenic, če bi le bilo 
povpraševanje.

Poseben izziv je bilo naro-
čilo tudi za zlatarja Janeza 
Baniča, ki nam je priznal, 

da se je s tako velikim dia-
mantom v živo srečal prvič, 
zato pri delu ni manjkalo tre-
me. »Naročnika nisem ose-
bno spoznal, sem mu pa na 
željo najprej poslal tri osnu-
tke, in ko si je enega izbral, 
sem dobil še kamen in izde-
lek dokončal. Gre za nitko 
iz belega zlata, ki ponazar-
ja beli tartuf, in je kot nekak-
šna košarica za diamant. 
Oblika je preprosta, da kam-
na ne bi poškodovala,« nam 

je pojasnil Janez Banič, ki je 
s končnim rezultatom zelo 
zadovoljen.

Sodelovanje z vinarji in 
zlatarji pa je ekipi podjetja 
Palmieri utrnilo novo idejo. 
Že v kratkem bodo namreč 
v sodelovanju z oblikovalci 
osnovali posebne stekleni-
čke in začeli polniti oljčno 
olje z belim, 23-karatnim 
jedilnim zlatom. Prav verje-
tno kupcev tudi za te izdelke 
ne bo manjkalo ...

Steklenica za pol milijona evrov
V družinskem podjetju Palmieri so v petek v svojih poslovnih prostorih, ki so bili ta dan še posebno 
varovani, predstavili steklenico refoškovega deserta z belim tartufom, ki so ga za premožnega ruskega 
kupca posebej oplemenitili – s kar 5,25-karatnim diamantom.

Sabrina Zorman Palmieri, Matjaž Zorman in zlatar Janez Banič z najdražjo steklenico v 
Sloveniji / Foto: Gorazd Kavčič

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno s plohami in nevi-
htami. Jutri bo oblačno in deževno, vmes lahko tudi zagrmi. V 
četrtek bo delno jasno, zjutraj bo po kotlinah megla.

Kranj – Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet 
spremenile maloprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so 
se vse znižale. 95-oktanski motorni bencin se je pocenil za 
4,4 centa na 1,287 evra za liter, 100-oktanski motorni bencin 
za 4,5 centa na 1,341 evra, in dizelsko gorivo za 2,6 centa na 
1,152 evra za liter. Za liter kurilnega olja je po novem treba 
odšteti 0,803 evra, kar je 3,1 centa manj kot pred pocenitvijo.

Pocenitev naftnih derivatov

Bohinjska Bistrica – Na Zgornjem Gorenjskem so po oceni 
blejske območne enote zavoda za gozdove štirje medvedje, 
med njimi je še posebno »aktiven« tisti, ki se zadržuje v Bohi-
nju. Sredi julija je pobil telico na planini Polana na območju 
Spodnjih bohinjskih gora, ponovno pa je »udaril« avgusta, 
ko je verjetno v noči s 7. na 8. avgust istemu lastniku kot 
julija pokončal še eno telico, tokrat približno 2,5 kilometra 
proč od mesta julijskega napada. Kot pojasnjujejo v zavodu 
za gozdove, je »na delu« večji medved s približno petnajst 
centimetrov široko sprednjo šapo.

Medved pokončal še eno telico

Begunje – Od petka, 21. avgusta do nedelje, 23. avgusta 
bo pod šotorom pri Gostišču Avsenik v Begunjah potekal 
Festival Avsenik, ki bo letos posvečen 60. obletnici nastan-
ka Avsenikove polke Na Golici, ki je najpogosteje izvajana 
Avsenikova viža, in tudi spominu na pokojnega Slavka Avse-
nika. Na festivalu bo sodelovalo nad tristo domačih in tujih 
glasbenikov, poleg njih pa tudi plesne in folklorne skupine 
ter godbe na pihala. Njihova gostitelja bosta ansambel Saša 
Avsenika in Gregor Avsenik, ki bosta nastopila vse tri večere. 
Petkov večer, imenovan Mednarodni dan, in sobotni večer 
z naslovom Lepo je biti muzikant se bosta začela ob 20. 
uri, nedeljski program z naslovom Slovenija, od kod lepote 
tvoje pa ob 17. uri.

Konec tedna Festival Avsenik

Češnjevek, Kranj – Minuli konec tedna so v Češnjevku pri Cer-
kljah gasilci PGD Cerklje s pomočjo lestve čez balkon vstopili 
v stanovanjsko hišo in z notranje strani odprli vrata. V hiši so 
našli mrtvo osebo. Prav tako so mrtvo osebo našli v stano-
vanju na Kidričevi cesti v Kranju, kamor so s pomočjo lestve 
vstopili gasilci JZ GRS Kranj.

Gasilci našli dva mrtva
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